



● พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี เสด็จออก ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต พระราชทานพระบรมราชวโรกาสให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี นำ นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมคณะ และผู้บริหารกระทรวงการคลัง เฝ้าทูลละอองธุลีพระบาท ทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวายเงินรายได้หลังหักค่าใช้จ่ายจากการจำหน่ายเหรียญที่ระลึกในโอกาสพระราชพิธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562

พระบาทสมเด็จพระเจ้า
อยู่หัว และสมเด็จพระ
นางเจ้า พระบรม
ราชินี พระราชทาน
พระบรมราชวโรกาส
ให้ พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
นายอุตตม สาวนายน
รมว.คลัง เพื่านำทอดผ้า
ถวายเงินรายได้จาก
การจำหน่ายเหรียญ
ที่ระลึกในโอกาสพระ
ราชพิธีบรมราชาภิเษก
พุทธศักราช 2562
ณ พระที่นั่งอัมพร
สถาน พระราชวังดุสิต
เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม
ที่ผ่านมา





พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี เสด็จออก ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต พระราชทานพระบรมราชวโรกาสให้พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี นำ นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมคณะ และผู้บริหารกระทรวงการคลัง เฝ้าทูลละอองธุลีพระบาท ทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวายเงินรายได้หลังหักค่าใช้จ่ายจากการจำหน่ายเหรียญที่ระลึกในโอกาสพระราชพิธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562

'ในหลวง'โปรดเกล้าฯองคมนตรีถวายสัตย์

เมื่อเวลา 19.28 น. วันที่ 6 กรกฎาคม พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี เสด็จออก ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต พระราชทานพระบรมราชวโรกาสให้ เอกอัครราชทูตต่างประเทศประจำประเทศไทย เฝ้าฯ กราบบังคมทูลลา ในโอกาสพ้นจากตำแหน่งหน้าที่ ตามลำดับดังนี้ นายสตีฟฟาน แอร์สเตริม เอกอัครราชทูตแห่งราชอาณาจักรสวีเดน ประจำประเทศไทย เฝ้าฯ กราบบังคมทูลลา ในโอกาสพ้นจากตำแหน่งหน้าที่ ในโอกาสนี้ นางคารรีน แอร์สเตริม ภริยาเอกอัครราชทูตฯ ร่วมเข้าเฝ้าฯ ด้วย

นางซาตู ชูย์กักรี้-เคลฟเวน เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐฟินแลนด์ประจำประเทศไทย เฝ้าฯ กราบบังคมทูลลา ในโอกาสพ้นจากตำแหน่งหน้าที่

นายฟิลิป ครีเดลกา เอกอัครราชทูตราชอาณาจักรเบลเยียม ประจำประเทศไทย เฝ้าฯ กราบบังคมทูลลา ในโอกาสพ้นจากตำแหน่งหน้าที่ ในโอกาสนี้ นางปีสกาล ฟาบรี ภริยาเอกอัครราชทูตฯ ร่วมเข้าเฝ้าฯ ด้วย

นายอาร์เมต นูธ บามัลลี เอกอัครราชทูต

สหพันธ์สาธารณรัฐไนจีเรียประจำประเทศไทย เฝ้าฯ กราบบังคมทูลลา ในโอกาสพ้นจากตำแหน่งหน้าที่ ในโอกาสนี้นางเมโร อาห์เมต บามัลลี ภริยาเอกอัครราชทูตฯ ร่วมเข้าเฝ้าฯ ด้วย

จากนั้นเวลา 21.03 น. พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี เสด็จออก ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต พระราชทานพระบรมราชวโรกาสให้ พล.อ.สุรยุทธ์ จุลานนท์ ประธานองคมนตรี นำนายบุรีรักษ์ มาประณีต องคมนตรี ซึ่งทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง เฝ้าฯ ถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่

ต่อมาเวลา 21.15 น. พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี เสด็จออก ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต พระราชทานพระบรมราชวโรกาสให้ พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี นำ นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมคณะ และผู้บริหารกระทรวงการคลัง เฝ้าฯ ทูลเกล้าฯ ถวายเงินรายได้หลังหักค่าใช้จ่ายจากการจำหน่ายเหรียญที่ระลึกในโอกาสพระราชพิธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562

ธพส.เร่งป้อนรายได้เข้าคลัง
ลุยรับงานก่อสร้างภาครัฐ

> 17



ธพส.เร่งป้อนรายได้เข้าคลัง ลุยรับงานก่อสร้างภาครัฐ

เผยแผนปีนี้ 5 โครงการ
มูลค่ากว่า 4.3 พันล้านบาท

กรุงเทพธุรกิจ • “ธพส.” เร่งพัฒนาโครงการลงทุนภาครัฐ เผยปี 63-64 มีแผนรับงานก่อสร้างหน่วยงานภาครัฐจำนวน 5 โครงการ มูลค่ารวม 4.3 พันล้านบาท คาดได้ผลตอบแทน 8% รองรับเป้าหมายนำส่งรายได้เข้าคลังเพิ่มขึ้น ขณะที่ ยอมรับโควิด-19 กระทบรายได้เชิงพาณิชย์

นายนาฬิกา กอติศักดิ์ แสงสนิท กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) เปิดเผยว่า ในปี 2563-2564 ธพส.มีแผนในการพัฒนาโครงการลงทุนก่อสร้างให้แก่หน่วยงานภาครัฐ 4.3 พันล้านบาท ได้แก่ โครงการอาคารสำนักงานกรมบังคับคดีมูลค่า 1.2 พันล้านบาท โครงการบ้านพักข้าราชการพลเรือนมูลค่า 1.4 พันล้านบาท โครงการรามา-ธนารักษ์ที่พักอาศัยสำหรับผู้สูงอายุมูลค่า 1.4 พันล้านบาท โครงการศูนย์กระจายสินค้าประมงและสินค้าเกษตรมูลค่า 160 ล้านบาท และโครงการก่อสร้างอาคารอเนกประสงค์เพื่อทดแทนสโมสรข้าราชการกรมสรรพสามิตมูลค่า 200 ล้านบาท

โครงการเหล่านี้ นับเป็นการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่นอกเหนือจากการพัฒนาศูนย์ราชการที่เป็นภารกิจหลัก ทั้งนี้ เพื่อรองรับเป้าหมายรายได้ที่กรมธนารักษ์ ในฐานะหน่วยงานต้นสังกัดได้กำหนดให้มีรายได้ส่งเข้าคลัง

แผนงานของ ‘ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์’ ปี 2563-2564



มากขึ้นโดยปี 2563 มีเป้าหมายรายได้ประมาณ 1 พันล้านบาท เพิ่มจากประมาณ 200 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม เนื่องจาก ในบางโครงการจะเริ่มดำเนินการในปี 2564 ดังนั้นการรับรู้รายได้ในปีนี้จะยังไม่เกิดขึ้น

ขณะเดียวกัน เนื่องจากในปีนี้มีรายได้ของธพส. ถูกกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19) ทำให้หลายโครงการต้องปิดตัวลงและรวมถึงการลดค่าเช่าที่เชิงพาณิชย์ในบริเวณศูนย์ราชการ ทำให้รายได้รวมของธพส. ในปีนี้อยู่ที่ประมาณ 2.9 พันล้านบาท ซึ่งจะมีผลกระทบต่อการนำส่งรายได้และผลกำไรของธพส.

อย่างไรก็ดี สำหรับโครงการลงทุนในปี 2563-2564 จำนวน 5 โครงการดังกล่าว ทางธพส.ได้คำนวณผลตอบแทนไว้ราว 8% ของมูลค่าโครงการ ดังนั้นก็เชื่อว่า จะทำให้ธพส.มีรายได้เข้ามา

มากขึ้นหรือราว 280 ล้านบาท สำหรับค่าเช่าที่ศูนย์ราชการนั้น จะมีการปรับขึ้นอัตรา 5% ทุกๆ 5 ปี โดยปรับครั้งหน้าจะอยู่ในปี 2566

สำหรับความคืบหน้าการพัฒนาโครงการพื้นที่ส่วนต่อขยายศูนย์ราชการบริเวณโซน ซี ตั้งแต่เดือนพ.ย.2561 พื้นที่ 81 ไร่เศษ มูลค่าโครงการ 2.2 หมื่นล้านบาท ล่าสุดเมื่อ 15 พ.ค.ที่ผ่านมา ธพส.ได้ลงนามสัญญาจ้างงานก่อสร้างขึ้นได้กับบริษัทอิตาเลียนไทย ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) เป็นที่เรียบร้อยแล้ว มีระยะเวลาในการดำเนินงาน 480 วัน และคาดว่าจะโครงการดังกล่าวจะแล้วเสร็จตามแผนในเดือนก.ย.2566

ทั้งนี้ โครงการดังกล่าวจะดำเนินงานก่อสร้างตามเกณฑ์อาคารเขียวไทยระดับโกลด์ รวมทั้งมีมาตรฐานด้านสิ่งแวดล้อมเพื่อลดผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นในระหว่างการทำงานเพื่อให้ศูนย์ราชการเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

Tax breaks to ease coronavirus stress

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry is offering sales tax reductions and a short-term tax break for certain businesses to help them cope better with the Covid-19 pandemic.

"The death toll and transmission of the Covid-19 pandemic [globally] have kept increasing and this has been directly and indirectly affecting the Thai economy," Thanakorn Wangboonkongchana, secretary to Finance Minister Uttama Savanayana, said yesterday.

"The economy faces a major hiccup and business closures and that will affect local consumption, employment and exports."



Thanakorn: 'Economy faces major hiccup'

The sales tax rate for electric tricycles has been halved to 2% to promote the use of clean energy and to encourage electric tricycle makers to maintain employment during these

hard times, Mr Thanakorn added.

Sales tax for fruit and vegetable juices has also been halved to 10%, said Mr Thanakorn, because they were healthy products.

And as an incentive for those in the tourism and hospitality industries to keep their staffs, the ministry is offering them a corporate tax waiver until Sept 30, he said.

These businesses include spas, massage parlours, restaurants, pubs, bars and other types of

entertainment establishments.

The ministry has also postponed plans to raise sales tax on tobacco and cigarettes from 40% to 60% from Oct 1 this year to Oct 1, 2021.

Mr Thanakorn said the postponement aimed to mitigate the impact of the pandemic on the cash flow of both the tobacco-making industry and tobacco growers.

The ministry has also agreed to extend the maximum period for completing the exports of tax-free goods from 15 days to 30 days and allow further extensions up to as much as 120 days if necessary.

The requirement to submit documents relating to such exports within 60 days was also being extended to 90 days, said Mr Thanakorn.

He added that businesses could even ask for up to 150 days extra in special cases.

คลอดมาตรการภาษีสรรพสามิต

● พื้นฟูภาคธุรกิจ-แรงงานชมพูโควิด-19

คลังออกมาตรการภาษีสรรพสามิตชุดใหญ่ อัดภาคธุรกิจ-แรงงาน ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ทั้งในอุตสาหกรรมรถยนต์นั่งสามล้อแบบไฟฟ้า น้ำผัก-ผลไม้ บุกหรี-ยาสูบ พร้อมยกเว้นเก็บภาษีเงินถึง 30 ก.ย.63 แลกกับให้บริษัทกการจ้างงานไว้

นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการ รมว.คลัง เปิดเผยว่าการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจในประเทศต้องหยุดชะงัก สถานประกอบการจำเป็นต้องปิดกิจการชั่วคราว และบางแห่งปิดกิจการถาวรกระทบต่อการบริโภคภายในประเทศ การจ้างงานภาคเกษตร และภาคส่งออก โดยผู้ประกอบการอุตสาหกรรมตาม พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ได้รับผลกระทบเช่นกัน ดังนั้น นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง จึงสั่งการให้กรมสรรพสามิต

ออกมาตรการเยียวยาฟื้นฟูและอำนวยความสะดวกภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ ให้ดำเนินธุรกิจต่อไปได้

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ กรมสรรพสามิตได้ดำเนินมาตรการที่เป็นประโยชน์ต่อภาคธุรกิจในบางสินค้าเรียบร้อยแล้ว ได้แก่ 1.รถยนต์ (ประเภทรถยนต์นั่งสามล้อแบบพลังงานไฟฟ้า) กรมได้เพิ่มพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต์นั่งสามล้อแบบพลังงานไฟฟ้า โดยกำหนดให้ผู้ประกอบการเสียภาษีตามมูลค่า 2% จากเดิม 4% เพื่อเป็นการส่งเสริมการลงทุนพัฒนาเทคโนโลยีรถยนต์นั่งสามล้อ ที่ขับเคลื่อนด้วยพลังงานไฟฟ้า ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการผลิตในอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าและการจ้างงาน และส่งเสริมการใช้พลังงานสะอาด

2.เครื่องดื่มน้ำผลไม้และน้ำพืชผัก ที่มีการเติมสารอาหาร และสารอื่น โดยได้แก้ไขอัตราส่วนผสมของน้ำผลไม้และน้ำพืชผักที่มีการเติมสารอาหารหรือสารอื่นจากเดิม 20% เป็น 10% เพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมการผลิตเครื่องดื่ม โดยคำนึงถึงนวัตกรรมในปัจจุบัน และเพื่อให้ผู้บริโภคมีทางเลือกในการบริโภคเครื่องดื่มที่มีประโยชน์ต่อสุขภาพ

3.สนับสนุนให้สถานบริการคงปริมาณการจ้างงานเพื่อช่วยเหลือลูกจ้างไม่ให้ตกงาน โดยสถานบริการที่สามารถพิสูจน์ได้ว่า มีปริมาณการจ้างงานเท่ากับก่อนที่มีการแพร่ระบาดของโควิด-19 จะได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตรา 0% ของรายรับจากบริการจนถึงวันที่ 30 ก.ย.63 เพื่อเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจในภาคท่องเที่ยวและบริการ รวมทั้งเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนจากสถานการณ์ดังกล่าว

4.ขยายเวลาการบังคับใช้อัตราภาษีปัจจุบันของบุหรี่ซิการ์เรตและยาเส้นออกไปถึงวันที่ 30 ก.ย.64 และเลื่อนการบังคับใช้อัตราภาษีใหม่ของบุหรี่ซิการ์เรตและยาเส้น ซึ่งจะต้องเก็บภาษีเพิ่มเป็น 40% จากเดิม 20% ในวันที่

1 ต.ค.63 ออกไป โดยจะให้เริ่มบังคับใช้อัตราภาษีใหม่ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.64 เป็นต้นไป โดยการเลื่อนขึ้นภาษีนี้นี้จะทำให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมยาสูบและยาเส้น และเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบและยาเส้น ได้รับการเยียวยาจากปัญหาการขาดสภาพคล่อง ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19

และ 5.ขยายเวลาในการส่งสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีออกนอกราชอาณาจักร หรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากร จากเดิมภายใน 15 วัน และขยายได้อีก 15 วันรวมทั้งหมดไม่เกิน 30 วัน เปลี่ยนเป็นภายใน 30 วัน และขยายได้อีก 30 วัน รวมถึงขยายได้หากมีความจำเป็นอีก 60 วัน รวมทั้งหมดไม่เกิน 120 วัน และขยายเวลาในการส่งออกสารหลักฐานจากเดิมภายใน 60 วัน และขยายได้อีก 60 วัน รวมทั้งหมดไม่เกิน 120 วัน เปลี่ยนเป็นภายใน 90 วัน และขยายได้หากมีความจำเป็นอีก 60 วันรวมทั้งหมดไม่เกิน 150 วัน สำหรับมาตรการช่วยเหลือทางภาษีสรรพสามิตครั้งนี้จะช่วยบรรเทาความเดือดร้อนของผู้ประกอบการทำให้สามารถประคับประคองธุรกิจต่อไปได้ และยังช่วยไม่ให้ปลดพนักงาน รวมถึงกระตุ้นให้เกิดการจ้างงานใหม่ๆเพิ่มขึ้น

'อุตตม'สั่งสรรพสามิตเร่งฟื้นฟู จัด5มาตรการภาษีอู่ภาคธุรกิจ

กรุงเทพธุรกิจ • นายธนกร

วังบุญคงชนะ เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง สั่งการให้ กรมสรรพสามิตเยียวยาฟื้นฟูและอำนวยความสะดวกภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว ให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ โดย กรมสรรพสามิตได้ดำเนินมาตรการที่เป็นประโยชน์ต่อภาคธุรกิจในบางสินค้าเรียบร้อยแล้ว ดังนี้ 1.รถยนต์ (ประเภทรถยนต์นั่งสามล้อแบบพลังงานไฟฟ้า) เพื่อเป็นการส่งเสริมการลงทุนพัฒนาเทคโนโลยีรถยนต์นั่งสามล้อที่ขับเคลื่อนด้วยพลังงานไฟฟ้า ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการผลิตในอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าและการจ้างงาน และส่งเสริมการใช้พลังงานสะอาด โดยกำหนดให้เสียภาษีตามมูลค่าร้อยละ 2 จากเดิมร้อยละ 4

2.เครื่องดื่ม น้ำผลไม้และน้ำพืชผักที่มีการเติมสารอาหารและสารอื่น แก่ไข่อัตราส่วนผสมของน้ำผลไม้และน้ำพืชผักที่มีการเติมสารอาหารหรือสารอื่นจากร้อยละ 20 เป็นร้อยละ 10 เพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมการผลิตเครื่องดื่ม โดยคำนึงถึงนวัตกรรมในปัจจุบัน และผู้บริโภคมีทางเลือกในการบริโภคสินค้าเครื่องดื่มที่มีประโยชน์ต่อสุขภาพ

3.สนับสนุนให้สถานบริการคงปริมาณการจ้างงานเพื่อช่วยเหลือลูกจ้างไม่ให้ตกงาน สถานบริการที่สามารถพิสูจน์ได้ว่ามีปริมาณการจ้าง

งานเท่ากับก่อนที่จะมีการแพร่ระบาดของของไวรัสโควิด-19 จะได้รับสิทธิเสียภาษีอัตราตามมูลค่าร้อยละ 0 ของรายรับของบริการจนถึงวันที่ 30 ก.ย. 2563 เพื่อเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจในภาคท่องเที่ยวและบริการ รวมทั้งเพื่อเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนจากสถานการณ์ดังกล่าว

4.ขยายเวลาการบังคับใช้อัตราภาษีปัจจุบันของบุหรี่ซิการ์แรตและยาเส้นออกไปถึงวันที่ 30 ก.ย.64 และเลื่อนการบังคับใช้อัตราภาษีใหม่ของบุหรี่ซิการ์แรตและยาเส้นออกไป โดยให้เริ่มใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 64 เป็นต้นไป จะทำให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมยาสูบและยาเส้นและเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบและยาเส้นได้รับการเยียวยาจากปัญหาการขาดสภาพคล่องที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว

5.ขยายเวลาในการส่งสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีออกนอกราชอาณาจักรหรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากรจากเดิมภายใน 15 วัน และขยายได้อีก 15 วันรวมทั้งหมดไม่เกิน 30 วัน เปลี่ยนเป็นภายใน 30 วันและขยายได้อีก 30 วัน รวมถึงขยายได้หากมีความจำเป็นอีก 60 วัน รวมทั้งหมดไม่เกิน 120 วัน

และขยายเวลาในการส่งออกสารหลักฐานจากเดิมภายใน 60 วันและขยายได้อีก 60 วันรวมทั้งหมดไม่เกิน 120 วัน เปลี่ยนเป็นภายใน 90 วัน และขยายได้หากมีความจำเป็นอีก 60 วันรวมทั้งหมดไม่เกิน 150 วัน

คลังผู้ดูแลมาตรการภาษีผู้มีภาคธุรกิจ-จ้างงาน

“ธนกร”เผย“อุตตม”สั่งกรมสรรพสามิตออกมาตรการทางภาษีชุดใหญ่ผู้มีแรงงาน-ภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบโควิด-19

เมื่อวันที่ 6 ก.ค. 63 นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 (co vid-19) ส่งผลกระทบอย่างแพร่หลายเป็นวงกว้าง รวมทั้งมีจำนวนผู้ติดเชื้อและเสียชีวิตทั่วโลกเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง สถานการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจของประเทศไทย และทั่วโลกทั้งทางตรงและทางอ้อม กิจกรรมทางเศรษฐกิจต้องหยุดชะงัก สถานประกอบการจำเป็นต้องปิดกิจการชั่วคราวและถาวร กระทั่งต่อการบริโภคภายในประเทศ การจ้างงาน

นั่งสามล้อแบบพลังงานไฟฟ้าเพื่อเป็นการส่งเสริมการลงทุนพัฒนาเทคโนโลยีรถยนต์นั่งสามล้อที่ขับเคลื่อนด้วยพลังงานไฟฟ้า ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการผลิตในอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าและการจ้างงาน และส่งเสริมการใช้พลังงานสะอาด โดยกำหนดให้เสียภาษีตามมูลค่าร้อยละ 2 จากเดิมร้อยละ 4

2.เครื่องคั้นน้ำผลไม้และน้ำพืชผักที่มีการเติมสารอาหารและสารอื่นแก้ไขอัตราส่วนผสมของน้ำผลไม้และน้ำพืชผักที่มีการเติมสารอาหารหรือสารอื่นจากร้อยละ 20 เป็นร้อยละ 10 เพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมการผลิตเครื่องคั้นโดยคำนึงถึงนวัตกรรมในปัจจุบัน และผู้บริโภคมีทางเลือกในการบริโภคสินค้าเครื่องดื่มที่มีประโยชน์ต่อสุขภาพ

3.สนับสนุนให้สถานบริการคงปริมาณการจ้างงานเพื่อช่วยเหลือลูกจ้างไม่ให้ตกงาน สถานบริการที่สามารถพิสูจน์ได้ว่ามีปริมาณการจ้างงานเท่ากับก่อนที่จะมีการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19จะได้รับสิทธิเสียภาษีอัตราตามมูลค่าร้อยละ 0 ของรายรับของบริการจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 เพื่อเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจในภาคท่องเที่ยวและบริการรวมทั้งเพื่อเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนจากสถานการณ์ดังกล่าว

4.ขยายเวลาการบังคับใช้อัตราภาษีปัจจุบันของนุรีชการ์เรตและยาเส้นออกไปถึงวันที่ 30 ก.ย.64 และเลื่อนการบังคับใช้อัตราภาษีใหม่ของนุรีชการ์เรตและยาเส้นออกไป โดยให้เริ่มใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.64 เป็นต้นไป ซึ่งจะทำให้ผู้ประกอบการยาสูบและยาเส้นและเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบและยาเส้นได้รับการเยียวยาจากปัญหา

การขาดสภาพคล่องที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว

5.ขยายเวลาในการส่งสินค้าที่ได้รับ การยกเว้นภาษีออกนอกราชอาณาจักรหรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากรจากเดิมภายใน 15 วัน และขยายได้อีก 15 วัน รวมทั้งหมดไม่เกิน 30 วัน เปลี่ยนเป็นภายใน 30 วัน และขยายได้อีก 30 วัน รวมถึงขยายได้หากมีความจำเป็นอีก 60 วัน รวมทั้งหมดไม่เกิน 120 วัน และขยายเวลาในการส่งเอกสารหลักฐานจากเดิมภายใน 60 วัน และขยายได้อีก 60 วัน รวมทั้งหมดไม่เกิน 120 วัน เปลี่ยนเป็นภายใน 90 วัน และขยายได้หากมีความจำเป็นอีก 60 วัน รวมทั้งหมดไม่เกิน 150 วัน

ต่อหน้า ▶ 8

■ คลัง

ต่อจากหน้า 1

ภาคการเกษตร และภาคการส่งออก

ทั้งนี้ ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ถือเป็นส่วนหนึ่งที่ได้รับผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจเช่นเดียวกัน ทั้งนี้ นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง สั่งการให้กรมสรรพสามิตเยียวยาฟื้นฟูและอำนวยความสะดวกภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ โดยกรมสรรพสามิตได้ดำเนินมาตรการที่เป็นประโยชน์ต่อภาคธุรกิจในบางสินค้าเรียบร้อยแล้วดังนี้ 1.รถยนต์ (ประเภทรถยนต์นั่งสามล้อแบบพลังงานไฟฟ้า) เพิ่มพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต์

'อุตตม' จัดชุดใหญ่ สู้แรงงาน-ภาคธุรกิจสู้พิษโควิด-19

ป้องกันตกรงาน-ปิดกิจการ “อุตตม” จัดชุดใหญ่ สู้แรงงาน-ภาคธุรกิจสู้พิษโควิด-19

ผู้จัดการรายวัน 360° - “อุตตม” จัดหนัก สั่งสรรพ-สามิตลดลดมาตรการทางภาษีชุดใหญ่ ลดภาษีหักหักไฟฟ้า น้ำผลไม้และน้ำพืชผักนวัตกรรม เว้นภาษีสถานบริการ ได้อานิสงส์ถึง ผับ บาร์ อาบอบนวด สนามกอล์ฟ สนามม้า หากไม่หยุดจ้างงาน ยืดการขึ้นภาษีขึ้นหรืออีก 1 ปี และขยายเวลาเสียภาษีสินค้าที่อยู่ในคลัง ช่วยดูแลแรงงานและภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 เพื่อไม่ให้ตกรงานหรือต้องปิดกิจการ

อ่านต่อหน้า | 4

นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า นายอุตตม สาวนายน รรมว.คลัง ได้สั่งการให้กรมสรรพสามิตใช้มาตรการทางภาษีเพื่อเยียวยา ฟื้นฟู และอำนวยความสะดวกให้กับภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ และป้องกันไม่ให้เกิดผลกระทบรุนแรงต่อเศรษฐกิจ จนทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจต้องหยุดชะงัก สถานประกอบการต้องปิดกิจการชั่วคราวและถาวร จนกระทบต่อการบริโภคในประเทศ การจ้างงาน ภาคการเกษตร และภาคการส่งออกของประเทศ

โดยล่าสุดกรมสรรพสามิต ได้ดำเนินมาตรการ ทางภาษีที่เป็นประโยชน์ต่อภาคธุรกิจแล้ว โดยอุตสาหกรรมรถยนต์ (ประเภทรถยนต์นั่งสามล้อแบบพลังงานไฟฟ้า) ได้เพิ่มเพดานอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต์นั่งสามล้อแบบพลังงานไฟฟ้า เพื่อเป็นการส่งเสริมการลงทุนพัฒนาเทคโนโลยีรถยนต์นั่งสามล้อที่ขับเคลื่อนด้วยพลังงานไฟฟ้า ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการผลิตในอุตสาหกรรมยานยนต์

ไฟฟ้าและการจ้างงาน และส่งเสริมการใช้พลังงานสะอาด โดยกำหนดให้เสียภาษีตามมูลค่า 2% จากเดิม 4%

สำหรับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และน้ำพืชผักที่มีการเติมสารอาหารและสารอื่นแก่ไข่อัตราส่วนผสมของน้ำผลไม้ และน้ำพืชผักที่มีการเติมสารอาหารหรือสารอื่น จะมีการปรับลดภาษีลงมา เพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมการผลิตเครื่องดื่ม โดยคำนึงถึงนวัตกรรมในปัจจุบันและผู้บริโภคมีทางเลือกในการบริโภคสินค้าเครื่องดื่มที่มีประโยชน์ต่อสุขภาพ

ส่วนการสนับสนุนให้สถานบริการคงปริมาณการจ้างงาน เพื่อช่วยเหลือลูกจ้างไม่ให้ตกงาน โดยสถานบริการที่สามารถพิสูจน์ได้ว่ามีปริมาณการจ้างงานเท่ากับก่อนที่จะมีการแพร่ระบาดของโควิด-19 จะได้รับสิทธิเสียภาษีอัตราตามมูลค่า 0% ของรายรับของบริการ จนถึงวันที่ 30 ก.ย.2563

นอกจากนี้ ยังได้ขยายเวลาการบังคับใช้อัตราภาษีปัจจุบันของบุหรี่ยาสูบ และยาเส้น ออกไปจนถึงวันที่ 30 ก.ย.2564 และเลื่อนการบังคับใช้อัตราภาษีใหม่ของบุหรี่ยาสูบ

ซิกาเรตและยาเส้นออกไป โดยให้เริ่มใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2564 เป็นต้นไป ซึ่งจะทำให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมยาสูบและยาเส้นและเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบและยาเส้นได้รับการเยียวยาจากปัญหาการขาดสภาพคล่องที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว ขณะเดียวกัน ได้ขยายเวลาในการส่งสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีออกนอกราชอาณาจักรหรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากรจากเดิมภายใน 15 วัน และขยายได้อีก 15 วัน รวมทั้งหมดไม่เกิน 30 วัน เปลี่ยนเป็นภายใน 30 วัน และขยายได้อีก 30 วัน รวมถึงขยายได้หากมีความจำเป็นอีก 60 วัน รวมทั้งหมดไม่เกิน 120 วัน และขยายเวลาในการส่งออกสารหลักฐานจากเดิมภายใน 60 วัน และขยายได้อีก 60 วัน รวมทั้งหมดไม่เกิน 120 วัน เปลี่ยนเป็นภายใน 90 วัน และขยายได้หากมีความจำเป็นอีก 60 วัน รวมทั้งหมดไม่เกิน 150 วัน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้ร่างกฎกระทรวงการคลัง เพื่อยกเว้นการเก็บภาษีสรรพสามิต กำลังอยู่ระหว่างการเสนอให้รมว.คลังลงนาม และจากนั้นจะประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา เพื่อให้มีผลบังคับใช้ โดยในส่วนของการลดภาษีไฟฟ้า (ตุ๊กตุ๊กอีวี) จะปรับลดภาษีสรรพสามิตลงเหลือ 2% เพื่อลดภาระผู้ประกอบการ และส่งเสริมการใช้พลังงานทางเลือก สำหรับภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มเครื่องดื่มที่มีส่วนผสมของน้ำผึ้งและผลไม้ เสียภาษี 3%

ทั้งนี้ ในส่วนของการยกเว้นการเก็บภาษีสรรพสามิตที่เกี่ยวข้องกับสถานบริการ เช่น ผับ บาร์ อาบอบนวด สนามกอล์ฟ

สนามม้า และบริการอื่นๆ ที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต จะได้รับการยกเว้นภาษีเป็นระยะเวลา 1 ปี แต่มีเงื่อนไขว่าผู้ประกอบการจะต้องจ้างพนักงานหรือไม่มีการเลิกจ้างพนักงานมาก่อนนับตั้งแต่เดือน ม.ค.2563 เพื่อเป็นไปตามนโยบายของรัฐ

ส่วนการเลื่อนการปรับขึ้นอัตราภาษีสรรพสามิตยาสูบ จากเดิมจะปรับขึ้นจาก 20% เป็น 40% ในวันที่ 1 ต.ค.2563 ให้เลื่อนออกไปอีก 1 ปี เป็นวันที่ 1 ต.ค.2564 เพื่อลดผลกระทบของผู้ประกอบการ ทั้งในประเทศและผู้นำเข้าหรือจากต่างประเทศ รวมถึงเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบ ทำให้ราคาบุหรี่ที่ขายต่ำสุดในปัจจุบันซองละ 60 บาท และมีสัดส่วน 80-90% ของตลาด จะมีการเลื่อนการปรับขึ้นราคาเป็น 93-100 บาทต่อซองไปอีก 1 ปี

ทางด้านการขยายเวลาการชำระภาษีให้กับสินค้าทุกชนิดที่อยู่ในพิกัดภาษีสรรพสามิตที่เก็บอยู่ในคลังสินค้าสนามบิน ให้สามารถยืดเวลาการชำระภาษีออกไปได้ จากเดิมที่กำหนดไว้ 7-15 วัน และขยายเวลาการจัดเก็บสินค้าได้เป็นเวลา 120 วัน จากเดิมที่ 60 วัน เนื่องจากที่ผ่านมา หลายสนามบินต้องหยุดให้บริการเนื่องจากการแพร่ระบาดของโควิด-19.

บันทึกหน้า 4

ปียสาร

Www.thaipost.net ไทยโพสต์ “อิสรภาพแห่งความคิด” Line ID:@thaipost เริ่มต้นบันทึกเนื่องในวันอาสาฬหบูชาและวันเข้าพรรษา ด้วยคติธรรมที่ สมเด็จพระอริยวงศาคตญาณ สมเด็จพระสังฆราช สกลมหาสังฆปริณายก พระราชทานแก่พุทธศาสนิกชนทุกคน...วันอาสาฬหบูชา นอกจากจะเตือนใจให้รำลึกถึงคุณพระรัตนตรัย อันเป็นสรณะสูงสุดของพุทธบริษัทแล้ว ยังนำพาให้เราทั้งหลายมั่นคงแน่วแน่ด้วยปณิธานแห่ง “ความกรุณา” เพราะฉะนั้นหากท่านกำลังเผชิญความเหนื่อยยากจากการบำเพ็ญกรรมกิจด้วยความกรุณา ของอยู่ยาลดละหรือท้อแท้ ...● ทำได้ดี ทำซ้ำได้ซ้ำ ...เป็นสัจธรรมบนโลกใบนี้ จะช้าหรือจะเร็วแบบ “กรรมติดจรวด” เป็นเรื่องที่ไม่อาจจะคาดเดาได้ก็เท่านั้น!! ฉะนั้นเข้าใจตรงกันแล้ว ใครที่รู้สึกเหนื่อยหน่าย อ่อนใจ กับ “ปาที” การเมืองเรื่องฆ่าแหลงบประมาณ 2564 ที่ผ่านมามาก ร้อนๆ เพราะไม่มีอะไรเป็นสาระนอกจากการแสดงความทศวรรษ ประดิษฐ์ถ้อยคำเพื่อทำลายเครดิตระหว่างฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้านแล้ว ก็อย่าเพิ่งถอดใจ ...● วิกฤติเศรษฐกิจที่เป็น “หัวข้อใหญ่” ณ เวลาคือ “บิกตู” บนเก้าอี้นายกรัฐมนตรี รู้เท่าๆ กับทุกคนที่กำลังวิพากษ์วิจารณ์ วิเคราะห์ชี้แจงทั้งหลายนั้นแหละ แต่ “คนพูดเก่ง” กับ “คนทำเป็น” มันคนละเรื่องเดียวกัน ...● แคมเปญไปทั่วโลก สัญญาณมันฟ้อง วิดตอเรียชีเคริธ แบรนดี้ชุดชั้นในดังประกาศล้มละลายในเมืองผู้ดี และเตรียมปิดร้านค้าปลีก 250 สาขา ขาวๆ แบรนดี้เสื้อผ้าที่มีสาขาทั่วโลกก็ประกาศปิดร้าน 1,200 แห่ง ไมเคิล คอร์รี่ เครื่องหนังกระเป๋ารองเท้า ก็จะหยุดทำการกว่า 4,000 แห่ง แม้กระทั่งไนกี้ สตาร์บัคส์ ก็หนีไม่พ้นปลดพนักงาน ฯลฯ นาทีนี่เชื่อเชียว “เทวดา” เทาะลงมาช่วยแก้ปัญหาอย่างอาจจะมีภารกิจเกี่ยวกันว่า ขออยู่เฉยๆ ดีกว่า ...● ทะเลาะกันอวดโอ้อวดไหวพริบกับปัญหาเศรษฐกิจด้วยน้ำลายในสภา



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

ขณะที่สถานการณ์การเงินการลงทุนเข้าขั้น OCU นายแบงก์แทบทุกสัฟุดเป็นเสี่ยงเดียวกันว่า มาตรการพักหนี้ 6 เดือน ที่จะสิ้นสุด 23 ต.ค.ศกนี้ ยิ่งงาย ก็คงต้องยืดเวลาต่ออายุ มิเช่นนั้นไม่รอด!! เช่นเดียวกับ มาตรการเติมอ้อมอัดฉีดเงินทุนเข้าไปในระบบเอสเอ็มอีที่ สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี “ชาลอย” ง่อนแง่นพยายามจะกดดันทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องนั้น ถือว่าเป็นเรื่องเปราะบางที่สุด เพราะดูเหมือนชีวิตจริงคือเอสเอ็มอีมากกว่า 50% ในระบบนั้นใช้เงินผิดประเภท จึงส่งผลต่อการหมุนเวียนของรายรับ-รายจ่าย..โจทย์ปัญหาเหล่านี้

“นายแบงก์” ที่ชื่อ ปรีดี ดาวฉาย บิ๊กบอสสิริไทย และประธานสมาคมธนาคารไทยรัฐซึ่งที่สุด ...● ความยากของการแก้วิกฤติเศรษฐกิจ ส่งผลให้การปรับ ครม.ที่ถูกกระแสกดดันจากพรรคและพวกทั้งหลายที่สร้างแรงกระเพื่อมมาตั้งแต่ก่อนและหลังปรับ กก.บริหารพรรค พปช.นั้น “ทำตามอำเภอใจ” ระบบโควตามุ่งเล็กมุ่งใหญ่ยากสสส บรรยายภาคตอนนี้นำเนียบรัฐบาลจึงเหมือน “งดเล่าเข้าพรรษา” หุบปากเงิบกริบ เพราะดูออกแล้วว่า ปรับเปลี่ยน ครม.นั้นมิใช่จยข้างเคียงเยอะเยอะมิใช่แค่ “บิกตู” จะสามารถดุดมพ์เฟี้ยวได้คนเดียวซะ..เมื่อไหร่??? ...● เรียกว่า “กรรมประชาสัมพันธุ์” ยุคนิวนอร์มอล ฟิโก-พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด อธิบดีกรมประชาสัมพันธ์ที่เงิบๆ ไปพักใหญ่แล้วจน “แมยง” คิดถึง ตอนนีเปิดหน้าขายตรง ผ่านคลื่นวิทยุของตัวเอง นี่แหละ ..ประกาศว่า ท้างร้านใดอยากโฆษณาสินค้าในช่วงข่าวของวิทยุกรรม บอกมาเลย..จัดให้... เป็นมิติใหม่ ไม่เคยทำมาก่อน ...● คนนี้ก็หายหน้าหายตาไปจากแวดวงทุกสังคม วีระะ พรรณชัย อดีตผู้แทนการค้าไทย ปรากฏมีคนพบเห็นอยู่ที่ประเทศสิงคโปร์ และใบอนุญาตทำงานระบุว่ามิใช่ชาติกัวเดมาลา ..เส้นทางเหมือนใครบางคนเลยนะ ...● บันทึกบรรทัดส่งท้าย ..ขยายเวลาสมัคร “ผู้ว่าการแบงก์ชาติ” ไม่มีอะไรในกอไผ่ นอกจากเหตุผลงายๆ จะให้ “รวม.คลัง” คนใหม่มีส่วนร่วมรับผิดชอบน่าจะเหมาะสมกว่า...อิอิ ...●



พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด

mudlek@thairath.co.th

คาบลูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

ข้อควรระวังในการใช้จ่ายงบประมาณ

กรณีที่ แบงก์ชาติ ประกาศเงื่อนไข ห้ามไม่ให้ แบงก์พาณิชย์ จ่ายเงินปันผลและซื้อหุ้นคืน มาจากสาเหตุเดียวคือ แบงก์ชาติ รู้แล้วว่า ภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ จะนำไปสู่ วิกฤติการเงิน ระลอกใหม่แน่นอน จึงไม่อยากให้นำเงินจากกองทุนมาใช้ในตอนนี้อันกว่า วิกฤติไวรัสโควิด และ วิกฤติเศรษฐกิจ ในช่วงนี้จะผ่านไปก่อน ไม่นานนั้น แบงก์เองถ้าไม่มีเงินสำรองเอาไว้ใช้ในยามวิกฤติ จะเกิด ปัญหาแบงก์ล้ม ตามมาอีกระลอก

การใช้งบประมาณรายจ่ายปี 2564 ก็เช่นกัน รัฐบาลต้องคิด ให้รอบคอบใช้งบให้น้อยที่สุดและให้มีประสิทธิภาพมากที่สุด ไม่ใช่เอะอะก็แจกเงินจนเงินไปหมด ไม่เป็นการช่วยแก้ปัญหาอะไรเลย นอกจากจะมีปัญหาหนี้สินตามมา งบประมาณ กระทรวงกลาโหม มีจำนวนมากจนยิ่ง ปี 2564 ขอไว้ 2.23 แสนล้าน เพิ่มจากปี 63 ที่ได้รับ 2.13 แสนล้าน ดังนั้น การโอนงบประมาณปี 2563 จำนวน 1.7 หมื่นล้าน เป็นแค่การโยกงบจากปีหนึ่งไปอีกปีหนึ่ง ในยาม วิกฤติไวรัสฯ งบซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์ไม่ได้ลดลง แต่กลับเพิ่มขึ้น เรือดำน้ำ ผูกบินกองทัพอากาศ ก็ยังอยู่ครบ มีการก่อหนี้ผูกพันข้ามปี เอาไว้ถึง 1.7 แสนล้านบาท ในขณะที่รัฐบาลมีหนี้ผูกพันอยู่ที่ 1.19 ล้านล้านบาท

ต้องยอมรับว่า การเงินการคลังของประเทศไทย อยู่ในอาการ น่าเป็นห่วงจริงๆ ถ้าไม่รู้จักใช้งบประมาณของประเทศทุกเม็ดให้เกิดประโยชน์สูงสุด หรือ คิดแต่จะสร้าง โครงการ เพื่อสร้างรายได้เข้ากระเป๋าตัวเอง ท้ายที่สุดประเทศไทยหนีไม่พ้น เข้าสู่ภาวะของการล้มละลาย

การผูกพันของเศรษฐกิจประเทศในปีนี้เป็นต้นไป มีการทำนายกันว่า จะ เป็นการเผด็จจริง หนักกว่าวิกฤติเศรษฐกิจปี 2540 หลายเท่า

เมื่อไม่กี่วันมานี้ กรมสรรพสามิต ได้ออกประกาศประกอบกับ ประกาศของ กระทรวงการคลัง กำหนดวิธีการชำระภาษีของ สินค้าสุรา แชนดิเบียร์ ที่ผลิตในประเทศ ให้เป็นสินค้าที่ผู้ประกอบการอุตสาหกรรม อาจขอชำระภาษีภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากการนำสินค้าออกจากโรงงานอุตสาหกรรมโดยมีหลักประกัน ซึ่งโรงงานอุตสาหกรรมจะต้องติดตั้งระบบมาตรวัดและระบบคอมพิวเตอร์สื่อสารทางไกลของ กรมสรรพสามิตรองรับตามที่อธิบดีเป็นผู้กำหนด

ข้ออ้างที่ตามมาคือ ปัจจุบันระบบมาตรวัดและระบบคอมพิวเตอร์สื่อสารทางไกลที่มีการใช้งานอยู่ช่วยตรวจสอบภายในโรงงานอุตสาหกรรม ก่อนที่จะนำสินค้าออกจากโรงงานเท่านั้น ไม่สามารถติดตามตรวจสอบ ได้ว่าสินค้าเสียภาษีไว้ถูกต้องหรือไม่ เนื่องจากไม่ได้ทำสัญลักษณ์หรือ เครื่องหมายที่จะตรวจสอบได้ทันที

กรมสรรพสามิต เลยเสนอ โครงการเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินค้าสุราแชนดิเบียร์ที่ผลิตในประเทศ ขึ้นมา อ้างว่าสามารถใช้ตรวจสอบข้อมูลการเสียภาษี ถูกต้องหรือไม่ได้หลังจากออกจากโรงงานไปแล้วคือให้ใช้รหัสควบคุมบนบรรจุภัณฑ์ โดยงานนี้ขอให้ กระทรวงการคลัง อนุมัติให้จ่าย เงินจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต วงเงิน 8,200 ล้านบาท สำหรับการ จัดซื้อจัดจ้างเครื่องมืออุปกรณ์ในโครงการ

มาสู่คำถามที่ว่า เหตุใดจึงต้องเปลี่ยนแปลงระบบจัดเก็บภาษี มีความจำเป็นที่จะต้องพัฒนาระบบการตรวจสอบควบคุมหลังจากที่ออกจากโรงงานอีกหรือไม่ สามารถใช้กลไกตรวจสอบให้เรียบร้อยในระหว่าง อยู่ในการขนานการหรือไม่ เงินรายได้ประเทศที่หายากอยู่แล้ว สมควรที่จะนำไปใช้จ่ายในกรณีนี้โดยไม่จำเป็นหรือไม่ หรือมีเหตุผลอื่นใด อธิบดีกรมสรรพสามิตและอธิบดีกรมบัญชีกลางต้องเฉลยด้วย.

หมัดเหล็ก

เรียงคน มาเป็นข่าว



●....วัดพลังกันอีกรอบ รัฐบาลยังคง “นอนมา” ด้วยเสียงโกล้อแตะ 280 “ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ 2564” วงเงิน 3.3 ล้านล้าน ผ่าน “วาระหนึ่ง” ไปแล้ว เมื่อคืนวันศุกร์ที่ 3 ก.ค.ที่ผ่านมา ด้วยมติเห็นชอบ 273-200 งดออกเสียง 3 จากผู้เข้าประชุม 476 คน จากนั้น ตั้ง กมธ.วิสามัญพิจารณา ก่อนเข้าวาระสอง จำนวน 72 คน รายการ “ปรับ ครม.” เชื่อว่าคง “ไม่หยุด” แต่ “ต้องพักไว้ก่อน”

●....72 คน เป็นสัดส่วน ครม. 18 คน นำมาโดย “อุดม สวานายน” รมว.คลัง ซึ่งจะต้องนั่งเป็น “ประธาน กมธ.” ชุดนี้ จนกว่าจะเสร็จวาระสาม ส่งต่อวุฒิสภาในเดือน ก.ย. ส่วน กมธ.จากพรรคอื่นมี เพื่อไทย 15, พลังประชารัฐ 13, ภูมิใจไทย 7, ก้าวไกล 6 มีชื่อ “ธนธร จิรรุ่งเรืองกิจ” รวมอยู่ด้วยเป็นปีที่สอง, ประชาธิปัตย์ 6,ชาติไทยพัฒนา 1, เสรีรวมไทย 1, ประชาชาติ 1, เศรษฐกิจใหม่ 1, รวมพลังประชาชาติไทย 1, เพื่อชาติ 1, พลังท้องถิ่นไท 1

●....คว้นหลวงวาระหนึ่ง “บิ๊กตู่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา” ซึ่งได้ทำ “งบประมาณแผ่นดิน” มา 5-6 ปีรวด ลูกชิ้น “แลกหมัด” ชี้แจงฝ่ายค้านเองตลอดรายการ จนกระทบกระทั่งกับ ส.ส.หนุ่มสาวจาก “ก้าวไกล” งานนี้ “ส.ส.ก้าวไกล” เสนอให้ “ยุบสภา” ตามใจประชาชนว่า จะไว้วางใจให้ “บิ๊กตู่” เป็นนายกฯต่อไปหรือไม่ ประเด็นนี้ “มติชนออนไลน์” ทำโพลมีความเห็นน่าสนใจเข้ามาเยอะมาก โดยเฉพาะให้ “ยุบสภา” แต่ต้อง “แก้รัฐธรรมนูญ” ไม่งั้นผลเลือกตั้งก็จะเป็นแบบปี 62 อีก

●....ฟังอภิปราย 3 วัน 3 คืน ส.ส.รุ่นกลาง-รุ่นใหม่หลายคน จาก “เพื่อ

ไทย-ก้าวไกล-ประชาชาติ-เสรีรวมไทย” เป็น “นิวนอร์มอล” ไปแล้ว มากับข้อมูล ใช้เวลากับประเด็นและข้อมูล มากกว่า “ลีลา” แบบน้ำท่วมทุ่ง โดยเฉพาะ “ก้าวไกล” เตรียมมาดี “คัพเวอร์” ทุกประเด็น แม้ระดับ “ตัวพ่อ” โฟแรงหลายคนไม่ได้อยู่ในสภา

●....เดือน ก.ค.ปีนี้ ย้อนไปปี 2554 พรรคเพื่อไทยชนะเลือกตั้ง ได้ “ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร” เป็น “นายกฯหญิง” คนแรก “นายกฯบุ” ยืนหยัดอยู่ได้ 2 ปีเศษๆ ก่อนเกิดรัฐประหาร 22 พ.ค.2557 และเดินทางออกนอกประเทศก่อนตัดสินคดี “จำนำข้าว” เมื่อ 25 ส.ค.2560

●....การรัฐประหาร “ยิ่งลักษณ์” เป็นเรื่องเดียวกับการรัฐประหาร “ทักษิณ” เมื่อ 19 ก.ย.2549 ซึ่งทำไปแล้ว “เสียของ” พรรคเครือข่ายรัฐประหารจึงไม่เว้นทำ กระทั่งตุลาฯ 2556 เมื่อเพื่อไทยดัน “นิรโทษฯ สุดขอย” จุดชนวนขับไล่รัฐบาล แม้ “นายกฯบุ” ยุบสภา ประกาศเลือกตั้ง 2 ก.พ.2557 แต่รู้กันแล้วว่า เลือกตั้งอีก เพื่อไทยก็มาอีก เกมจึงไปสุดขอยที่ “รัฐประหาร 22 พ.ค.2557” และลากยาวมาเลือกตั้ง เมื่อปี 62 นี้เอง

●....อย่าพลาดเป็นอันขาด “มติชนเสวนา” กลับมาแล้ว 23 ก.ค.นี้ ที่ “โรงแรมพูลแมน คิงเพาเวอร์ รางน้ำ” งาน “ลงทุน 2020 พันฟูเศรษฐกิจ สร้างงาน สร้างชาติ” มี “รองนายกฯ อนุทิน ชาญวีรกูล” ประธานเปิด “ศักดิ์สยาม ชิดชอบ” รมว.คมนาคม ขึ้นปาฐกถา พร้อมวงเสวนา จากบรรดา “คีย์แมน” ของงานคมนาคม-โครงสร้างพื้นฐานที่จะมาบอกทิศทาง “ฟื้นฟูประเทศ” หลังรบกับโควิดมาอย่างสะบักสะบอม เตรียม “ลงทะเบียนทางออนไลน์” เร็วๆ นี้

กาแฟป่า



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ....ยอดจำหน่าย
มากที่สุดของประเทศ....ฉบับประจำวัน
จันทร์ที่ 6 กรกฎาคม 2563.....●
การเมืองในยุคโควิด-19 ยังไม่สะเด็ด
น้ำ....รัฐนาวา พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์-
โอชาตั้งเข็มทิศ การปรับกรม. หลังจาก
เสร็จสิ้นการพิจารณา งบประมาณรายจ่าย

ปี 2564 เป็นที่เรียบร้อย...จัดสรร งบประมาณเยียวยาโควิด 1.9 ล้านล้านบาท
ให้ครบ...คำนวณตามปฏิทินเวลา...ห้วงเวลาการปรับ กรม. น่าจะอยู่ในช่วง
หลังจากนี้ไปแล้วไม่เกิน 70 วัน....สิงหาคมไม่เกินกันยายน...คาดว่าจะได้เห็น
โฉมหน้า กรม.ประยุทธ์ 2/1...หรือไม่ก็เกิดเซอร์ไพรส์ทางการเมืองอีก
ระลอก.....● ทันทีที่สภามีมติเห็นชอบวาระรับหลักการ ร่าง พ.ร.บ.งบ
ประมาณรายจ่ายประจำปี 2564...ด้วยเสียง ส.ส.เห็นชอบ 273 เสียง ต่อ
200 เสียง...ตั้งกรรมการวิสามัญจำนวน 72 คน พิจารณางบประมาณให้
เรียบร้อยใน 105 วัน...หรือเร็วกว่านั้น...โฟกัสไปที่งบของกระทรวงกลาโหม
ที่ พิจารณ์ เชาวพัฒนวงศ์ ส.ส.ก้าวไกล ตั้งชื่อ งบ ลวง
พราง...ลวงว่าลดแต่ไม่ลดจาก งบประมาณที่กลาโหมได้รับ
2.23 แสนล้านบาท...แต่กลับเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว เป็นหลัก
หมื่นล้านบาท...ทั้ง งบเรือดำน้ำ และ การจัดซื้อเครื่องบิน
ของกองทัพอากาศ ยังอยู่ครบ...จบข่าว.....● เช่น
เดียวกับ งบประมาณพัฒนาระบบคมนาคมในภาคใต้ ที่
เทพไท เสนพงศ์ ส.ส.นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ ออก
มาทวงสัญญาจาก พล.อ.ประยุทธ์ และ ศักดิ์สยาม ชิดชอบ
รมว.คมนาคม โดยเฉพาะ การสร้างทางหลวงพิเศษระหว่าง
เมือง หรือมอเตอร์เวย์ วงเงิน 7.9 หมื่นล้าน...เข้าทาง
รมว.คมนาคม ยันแผนพัฒนาถนนภาคใต้เตรียมจัดเต็ม...
เฉพาะ งบซ่อมบำรุง กว่า 1.6 หมื่นล้านบาท...ทางแผนชุด
มอเตอร์เวย์ กวบรไฟฟ้าทางคู่ 8 เส้นทาง...เชื่อมพื้นที่
เศรษฐกิจทุกภูมิภาค....สะใจไปเลย.....● ลามไปถึง
กระทรวงมหาดไทย ที่มี พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา เป็น

รวม.มหาดไทย...เมื่อ วิสาร เตชะธีราวัฒน์ ส.ส.เชียงราย พรรคเพื่อไทย ลูกขึ้น
อภิปรายงบประมาณของกระทรวงมหาดไทย ที่ทำท่าจะรั่วไหลเกินความ
จำเป็น...เช่นการจัดซื้อ เฮลิคอปเตอร์ 2 ลำ มูลค่า 1,800 ล้านบาท...อ้าง
เอาไว้ใช้ดับไฟป่า...ทั้งที่มีเครื่องบินชนิดปีกหมุนอยู่แล้วกว่า 300 ลำ...โฟกัส
ผิดจุดไปถึง บริษัทที่จะเข้ามาดำเนินการ...เป็นบริษัทที่เคยให้บริการสมัย
อยู่ในกองทัพ....ถึง รวม.มหาดไทย จะชี้แจง มีความจำเป็นในการใช้งาน...
ฟังดูแล้วยังตอบไม่ตรงคำถาม พับผ่า.....● ส่วนอีกด้านของ กระทรวง
สาธารณสุขกรณีเรื่องร้องเรียนการเบิกเงินค่าตรวจสุขภาพป้องกันโรคเรื้อรังอาทิ
การตรวจเบาหวาน ความดัน กับคลินิกที่ขึ้นทะเบียนกับ สำนักงานหลักประกัน
สุขภาพแห่งชาติ หรือ สปสช. ...ทั้งที่ไม่มีการตรวจจริง เบิกจ่ายจากบัญชี
ทั้งสิ้น...งานนี้ร้อนไปถึง อนุทิน ชาญวีรกูล รวม.สาธารณสุข...เรียกถกกลางปม
การทุจริต ยืนยันพบมีความผิดจริงฟันไม่เลียง....สาธุ.....● ไหนๆก็ไหนๆ
มีเรื่องไม่ค่อยจะชอบมาพากลจาก โครงการเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการ
เก็บภาษีสรรพสามิต สินค้าประเภทสุราฯ ชนิดเบียร์ที่ผลิตในประเทศ...ทั้งนี้
กรมสรรพสามิต อ้างว่า การที่ โรงงานอุตสาหกรรม ต้องติดตั้ง ระบบมาตร
วัดและระบบคอมพิวเตอร์สื่อสารทางไกลของกรมสรรพสามิต...เพื่อเป็นการ
ช่วยควบคุมและตรวจสอบสินค้าประเภทนี้ แต่สามารถใช้ตรวจสอบควบคุมได้
เฉพาะภายในโรงงานอุตสาหกรรมและช่วยคำนวณการยื่นชำระภาษีสรรพสามิต
เท่านั้น...โดยขอให้ กระทรวงการคลัง อนุมัติให้นำเงินจาก การจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต จำนวน 8,200 ล้านบาท มาใช้ในโครงการนี้...ทั้งๆที่ รายได้ของ
ประเทศเมื่อบวกกับภาระหนี้สิน ไกลจะล้มละลายเต็มที....งานนี้ อธิบดีกรม
บัญชีกลาง และ อธิบดีกรมสรรพสามิต...ต้องแจ้งให้ละเอียดถึงที่มาที่ไปของ
โครงการในยามที่บ้านเมืองกำลังอยู่ในช่วงหน้าสีหน้าขวาน...งบประมาณต้องห้าม
รั่วไหลเด็ดขาด.....● การเมืองในพลังประชารัฐ ยังไม่นิ่ง ชัยวัฒน์
เป๊าะเปี่ยมทรัพย์ ส.ส. ฉะเชิงเทรา พรรคพลังประชารัฐออกมา ตะเพิด รอนายกฯ
สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ ให้รีบไขก๊อก...อ้างกรณี ที่ รอนายกฯสมคิด ไประบุ
เศรษฐกิจโลกตกต่ำอย่างรุนแรง...บาง
ประเทศต้องยุบสภาให้มีการเลือกตั้งใหม่
หารัฐบาลใหม่มาแก้ปัญหาเศรษฐกิจ
...กระตุกต่อมเดือด ส.ส. เข้าทำนอง
ไปไม่รอด กิดจะเผาบ้านตัวเอง...นัด
กลุ่ม ส.ส. แฉงักซ์ รอนายกฯสมคิด
ไม่คบค้าสมาคมงานนี้จบไม่สวยแน่นอน

.....● การเมืองในสภาไม่ใช่แค่
เรื่องขวชนหัวลูกเท่านั้น...การที่ นพ.
วรงค์ เดชกิจวิกรม อดีตส.ส.พิษณุโลก
ออกมาโพสต์ความตื๋บน้า การตั้งกลุ่ม
การเมือง เพื่อขวาง กลุ่มการเมืองพวก
ซังชาติ...ข่าวว่าไปจับมือกับ สื่อใหญ่
สายฮาร์ดคอร์...แสดงว่า การเมือง
นอกสภา ก็กำลังจะขวชนหัวลูกเช่นกัน
.....● หรือกรณีที ไพบูลย์ นิติ-
ตะวัน กรรมาธิการป้องกันและปราบ-
ปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในสภา
...ออกมาประกาศจะปลด... พล.ต.อ.

เสรีพิศุทธิ์ เตมียเวส ประธานกรรมาธิการชุดนี้ พ้นจากคณะกรรมาธิการฯ จาก
ประเด็นเรื่องการไปตามจีให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา รับผิดชอบ ปม
ถวายสัตย์ไม่ถูกต้อง...หรือกรณีที่ จิรายุ ห่วงทรัพย์ ส.ส.กทม.พรรคเพื่อไทย
ออกมาด้นการ ตั้งกรรมการปฏิรูปประเทศด้านสื่อสารมวลชน จำนวน 15 คน
โดยมี เสรี วงษ์มณฑา เป็นประธาน...เนื่องจากความไม่เป็นการกลางและ
ออกตัวแรงในช่วงวิกฤติการเมืองที่ผ่านมา...หรือล่าสุด ที ป.ป.ช. ชี้มูลความผิด
อดีตนายกฯ ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ข้อหาใช้ตำแหน่งนายกฯโดยมิชอบในการโยกย้าย
ถวิล เปลี่ยนศรี จากตำแหน่งเลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ มาเป็นที่
ปรึกษานายกฯแทน...เหตุการณ์ตั้งแต่ปี 2554....งานนี้ถ้าจะบอกว่าไม่มีอะไร
ในกอไผ่ก็เกินไป.....● ดร.ไพรินทร์ ชูโชติถาวร นายกสภาสถาบันวิทย-
สิริเมธี เป็นประธานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือสนับสนุนทุนนิสิต
ปริญญาเอก ภายใต้โครงการปริญญาเอกกาญจนาภิเษก และโครงการ Frontier
Talents Program ระหว่างสำนักงานการวิจัยแห่งชาติและสถาบันวิทยสิริเมธี
โดยมี นพ.สิริฤกษ์ ทรงสิวิไล เลขาธิการ วช. และ ศ.ดร.จำรัส ลัมตระกูล
อธิการบดีสถาบันวิทยสิริเมธี เป็นผู้ลงนาม เพื่อพัฒนานักวิจัยระดับปริญญาเอกที่มี
ความเป็นเลิศด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเทียบเท่าระดับนานาชาติ.....●

“อินทรีเหล็ก”

แวดวงการเงิน

จากกรณีที่มีการจับกุมตัวการ ขบวนการปลอมพันธบัตรรัฐบาลสร้างความเดือดร้อนให้กับประชาชนนั้น “แพตริเซีย มงคลวนิช” ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ(สบน.) ขอชี้แจงว่าปัจจุบันสบน.มีการเปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ให้กับประชาชนทั่วไปเป็นประจำทุกปีอยู่แล้วซึ่งสามารถติดตามการจำหน่ายได้จากเว็บไซต์ หรือ facebook ของสบน. อย่างไรก็ตาม หากมีผู้มาเสนอขาย ให้ยืม เช่าหรือนำพันธบัตรมาวางเป็นหลักประกันหรือผู้ประกอบการโปรดใช้ความระมัดระวังด้วย และหากมีข้อสงสัยหรือต้องการตรวจสอบพันธบัตรรัฐบาลหรือแจ้งเบาะแสการปลอมแปลงพันธบัตรสามารถติดต่อสอบถามผ่าน สายด่วน 1213 ศูนย์คุ้มครองผู้ใช้บริการทางการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ www.1213.or.th ช่วงนี้ข่าวลือข่าวหลอกลวงยังปล่อยมาจริงๆ หน่วยงานภาครัฐต้องออกมาตามแก้กันไม่เว้นแต่ละวัน ล่าสุด มีข่าวปล่อยออกมาว่าจะยกเลิกเงินของข้าราชการบำนาญ ทำให้ “วิลาวรรณ พยาน้อย” รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง ต้องออกมาชี้แจงเน้นย้ำว่า ตามที่มีข้อความเผยแพร่ตามสื่อต่างๆ และอ้างถึงการยกเลิกเงินบำนาญ นั้นกรมบัญชีกลาง ในฐานะหน่วยงานที่กำกับดูแลเกี่ยวกับเงินบำนาญ ข้าราชการ ขอชี้แจงว่า ข้อความข้างต้นไม่เป็นความจริง ปัจจุบันกรมบัญชีกลางยังไม่ได้รับนโยบายให้ลดหรือยกเลิกการจ่ายเงินบำนาญให้แก่ข้าราชการบำนาญ อีกทั้ง พระราชบัญญัติบำนาญข้าราชการ พ.ศ. 2494 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ได้นิยามคำว่าบำนาญหมายถึง เงินตอบแทนความชอบที่ได้รับราชการมาซึ่งจ่ายเป็นรายเดือน กล่าวคือ มีเจตนารมณ์ที่จะตอบแทนการเสียสละปฏิบัติงานให้กับประเทศมาด้วยดีเป็นระยะเวลาหนึ่ง “ดังนั้น จึงขอเตือนให้ผู้ที่เกี่ยวข้อง อย่าหลงเชื่อข้อความดังกล่าว ทั้งนี้ ขอให้ติดตามข่าวสารจากช่องทางต่างๆ ของกรมบัญชีกลางเท่านั้น หรือสอบถามได้ที่ Call Center กรมบัญชีกลาง 0-2270-6400” โฆษกกรมบัญชีกลางเน้นย้ำ

หลังจากหยุดหนีโควิด-19 ล่าสุดตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กลับมาเปิดให้บริการ “ห้องสมุดมารวย” และ “พิพิธภัณฑ์เรียนรู้การลงทุน INVESTORY” ณ ชั้น B อาคารตลาดหลักทรัพย์ฯ ในรูปแบบ New Normal ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2563 ที่ผ่านมา พร้อมทั้งยกระดับความปลอดภัยในทุกพื้นที่ให้บริการเพื่อสุขอนามัยของทุกท่านเป็นสำคัญ โดยเปิดให้บริการเป็นรอบ ผู้ใช้บริการจะต้องลงทะเบียนล่วงหน้าได้ที่ www.maruey.com หรือ www.set.or.th/INVESTORY หรือ สอบถาม SET Contact Center 0-2009-9999



แพตริเซีย มงคลวนิช



วิลาวรรณ พยาน้อย

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

'บีเอสเอฟ'ยังครบ4แสนล. ไร้เอกชนยื่นขอใช้บริการ

กรุงเทพธุรกิจ • รพท.เผยยังไม่มี
ภาคเอกชนรายใดเข้าใช้บริการ
กองทุน BSF วงเงิน 4 แสนล้าน
สะท้อนถึงความสามารถในการ
จัดหาแหล่งทุนของบริษัทที่ออก
หุ้นกู้ได้ด้วยตนเอง

นางแพตริเซีย มงคลวนิช
ผู้อำนวยการสำนักงานบริหาร
หนี้สาธารณะ (สบน.) ในฐานะ
กรรมการกองทุนเพื่อรักษา
สภาพคล่องของการระดมทุนใน
ตลาดตราสารหนี้ (BSF) เปิดเผยว่า
หลังจากรพท.จัดตั้งกองทุน
BSF เมื่อต้นเดือนเม.ย.ที่ผ่านมา
ปรากฏว่า จนถึงขณะนี้ ยังไม่มี
บริษัทเอกชนรายใดเข้ามาขอใช้
บริการจากกองทุนดังกล่าว ซึ่งเรา
มองว่า เป็นเรื่องที่ดี เพราะบริษัท
เอกชนสามารถจัดหาแหล่งเงินทุน
ได้ด้วยตัวเอง

อย่างไรก็ดี ที่ผ่านมามีบริษัท
เอกชนแสดงความสนใจและ
ขอข้อมูลของกองทุนดังกล่าว
จำนวนหนึ่งและมีเพียง 1 รายที่ยื่น
ขอใช้บริการจากกองทุนแต่ที่สุดแล้ว
บริษัทเอกชนรายนั้น ก็สามารถจัดหา
แหล่งเงินได้ด้วยตัวเอง สะท้อนถึง
ศักยภาพของบริษัทเอกชน

“ถือว่าบริษัทเอกชนสามารถ
ระดมทุนเองหรือจัดหาแหล่ง
เงินทุนได้ สะท้อนถึงความสามารถ
ทางการเงิน ทั้งนี้ กองทุนที่รพท.
จัดตั้งขึ้นมาดังกล่าวนี้ ถือเป็น
แหล่งพักพิงสุดท้ายให้แก่ผู้ประกอบการ
ธุรกิจที่ออกหุ้นกู้”

ทั้งนี้กองทุน BSF ถูกตั้งขึ้น
เพื่อดูแลให้กลไกตลาดตราสารหนี้

ภาคเอกชนทำงานได้ในภาวะที่
ตลาดการเงินมีความกังวลจาก
ผลกระทบของการแพร่ระบาดไวรัส
โคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19)
เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดผลกระทบ
ต่อสภาพคล่องและการดำเนิน
ของภาคธุรกิจ จนลุกลามกลายเป็น
วิกฤติความเชื่อมั่น และบั่นทอน
เสถียรภาพของระบบการเงินไทย

โดยพระราชกำหนดการรักษา
เสถียรภาพของระบบการเงินและ
ความมั่นคงทางเศรษฐกิจของ
ประเทศ พ.ศ. 2563 ได้ให้อำนาจ
กระทรวงการคลังและรพท.ร่วมกัน
ดูแลเสถียรภาพของระบบการเงิน
และความมั่นคงทางเศรษฐกิจ
ผ่านการจัดตั้งกองทุน BSF เพื่อรักษา
สภาพคล่องของตลาดตราสารหนี้
ภาคเอกชน ทำให้การระดมทุนใน
ตลาดสามารถทำงานได้อย่างปกติ
และตลาดการเงินยังทำหน้าที่สำคัญ
ในการเป็นแหล่งกลางในการจัดสรร
เงินทุนของภาคธุรกิจได้อย่าง
มีประสิทธิภาพ

สำหรับรูปแบบกองทุน BSF
นั้น จะเป็นแหล่งการสนับสนุน
สภาพคล่องสำรอง (backstop)
ให้กับบริษัทที่มีผลดำเนินงานดี
แต่ขาดสภาพคล่องชั่วคราวจาก
ผลกระทบของการแพร่ระบาดของ
โควิด-19 ในช่วงที่ตราสารหนี้
จะครบกำหนดในปี 2563-2564
โดยกองทุน BSF มีระยะเวลา
การดำเนินการไม่เกิน 5 ปี และ
ธนาคารแห่งประเทศไทยจะเป็น
ผู้ลงทุนในกองทุน BSF วงเงินรวม
ไม่เกิน 4 แสนล้านบาท

เอกชนประคองตัววิ่งหาเงินขายหุ้นกู้ เมินใช้บริการกองทุนBSF 4 แสนล้าน

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ในฐานะกรรมการกองทุนเพื่อรักษาสภาพคล่องของการระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ (BSF) เปิดเผยว่าหลังจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จัดตั้งกองทุน BSF เมื่อต้นเดือน เม.ย.ที่ผ่านมา จำนวน 400,000 ล้านบาท ปรากฏว่า ขณะนี้ยังไม่มียักษ์เอกชนรายใดเข้ามาขอใช้บริการจากกองทุนดังกล่าว ซึ่ง สบน. มองว่าเป็นเรื่องที่ดีเพราะบริษัทเอกชนสามารถระดมตัวหรือจัดหาแหล่งเงินทุนได้ด้วยตัวเอง อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมามีบริษัทเอกชนแสดงความสนใจและขอข้อมูลของกองทุนดังกล่าว จำนวนหนึ่ง และมีเพียง 1 ราย ที่ยื่นขอใช้บริการจากกองทุนแต่ท้ายที่สุดแล้ว บริษัทเอกชนรายนั้นก็ยังสามารถจัดหาแหล่งเงินได้ด้วยตัวเอง ซึ่งสะท้อนถึงศักยภาพของบริษัทเอกชนที่ดี

ทั้งนี้ กองทุน BSF ถูกตั้งขึ้นเพื่อดูแลให้กลไกตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชนทำงานได้ในภาวะที่ตลาดการเงินมีความกังวลจากผลกระทบของการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดผลกระทบต่อสภาพคล่องและการดำเนินของภาคธุรกิจ จนลุกลามกลายเป็นวิกฤติความเชื่อมั่น และบั่นทอนเสถียรภาพของระบบการเงินไทย

อย่างไรก็ตาม พระราชกำหนดการรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศพ.ศ.2563 ได้ให้อำนาจกระทรวงการคลังและ ธปท. ร่วมกันดูแลเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจ ผ่านการจัดตั้งกองทุน BSF เพื่อรักษาสภาพคล่องของตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน ทำให้การระดมทุนในตลาดสามารถทำงานได้อย่างปกติ และตลาดการเงินยังทำหน้าที่สำคัญในการเป็นแหล่งกลางในการจัดสรรเงินทุนของภาคธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพ.

DEBT

PDMO readies 2nd batch of 1-baht savings bonds

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

The Public Debt Management Office (PDMO) is set to allocate the second batch of the one-baht face value savings bonds after the first lot sold out.

The imminent tranche will be offered to general investors through Krungthai Bank's e-wallet, the same as the previous lot, said Patricia Mongkhonvanit, director-general of PDMO.

With the e-wallet, people, particularly the younger generation and the elderly, can more easily access the distribution channel, she said.

PDMO last month issued the novel one-baht savings bonds worth 200 million baht to retail investors and the entire batch sold out in less than two minutes.

Those aged 25 to 39 subscribed the biggest slice, followed by the 50-59 age range, whose subscription amount per person was the highest of any group. The oldest subscriber is 83.

The three-year bonds carry a coupon rate of 1.70% with a semi-annual interest payment. The

minimum subscription is set at 100 baht per investor, with investment capped at 500,000 baht.

Apart from the face value of one baht, the savings bonds were the first allocated via a blockchain-based e-wallet system.

The savings bond subscribers live across the country, with exception of Nakhon Sawan province, reflecting accessibility. Those living in Bangkok accounted for 44% of the total subscribers.

Mrs Patricia said PDMO will continue to offer the savings bonds through e-wallet as the channel is accessible for all walks of life and those living nationwide.

However, banks' branches would remain another distribution channel for the savings bonds which will be sold in the future as some people still want to hold paper-based bond certificates, she said.

PDMO has already prepared a trading platform for the first lot of one-baht savings bonds, as they are allowed to trade on the secondary market in six months, said Mrs Patricia.



บอนด์อี-วอลเล็ต: นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เผยว่า กำลังพิจารณาออกพันธบัตรออมทรัพย์ที่ขายผ่านกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (อี-วอลเล็ต) และกำหนดช่องทางนี้ให้เป็นหนึ่งในเครื่องมือระดมทุนเพื่อออกพันธบัตรของ สบน. หลังจากได้ทดลองขายพันธบัตรออมทรัพย์รุ่นวอลเล็ต สบม. (สะสมบอนด์มั่งคั่ง) วงเงิน 200 ล้านบาท เมื่อวันที่ 24 มิ.ย.ที่ผ่านมา ซึ่งขายหมดในเวลาไม่ถึง 2 นาที.

หากมองเรื่องการอำนวยความสะดวกทางการค้า
จะพบว่าในต่างประเทศได้กำหนดมูลค่าสินค้า
ที่ได้รับการยกเว้นภาษีนำเข้ามูลค่าสูงกว่าไทยนับเท่าตัว



ปิดช่องเว้นภาษีนำเข้า



ขณะนี้ กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างศึกษาข้อดีข้อเสีย
ของการยกเลิก การยกเว้นการจัดเก็บภาษีนำเข้าสำหรับ
สินค้าที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท

ในฝั่งที่สนับสนุนการยกเลิก คือ กรมสรรพากร เพราะ
เมื่อยกเว้นภาษีนำเข้าแล้ว ภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ก็ถูกยกเว้นไปด้วย
ขณะที่ฝั่งศุลกากรเห็นว่าการยกเลิกจะสวนทางกับแนวนโยบาย
การอำนวยความสะดวกให้แก่ผู้นำเข้าสินค้า

กรมสรรพากรให้เหตุผลประกอบว่า การยกเลิกการยกเว้นจัดเก็บ
ภาษีดังกล่าวจะทำให้เกิดความเป็นธรรมในระบบภาษีระหว่างผู้ประกอบการ
ไทยกับผู้ประกอบการในต่างประเทศ เนื่องจากสินค้าในประเทศต้อง
เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตั้งแต่บาทแรก โดยกลุ่มผู้ประกอบการที่กระทบหนัก
คือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี



ทั้งนี้ ปัจจุบันระบบการค้าขายสินค้าระหว่างประเทศมีปริมาณมากขึ้น
โดยเฉพาะทางระบบอีคอมเมิร์ซที่เข้ามาตีตลาดสินค้าไทย ปริมาณนำเข้า
สินค้าในแต่ละวันมีหลายล้านชิ้น การยกเว้นภาษีนำเข้าดังกล่าวอาจเป็น
การอำนวยความสะดวกการค้า

ขณะที่ผู้ประกอบการบางรายได้ใช้ช่องว่างของการยกเว้นภาษีนำเข้า
ดังกล่าวแสดงราคาสินค้าให้มีมูลค่าต่ำกว่า 1,500 บาท เพื่อเลี่ยงภาษี
ซึ่งถือเป็นช่องโหว่ของรายได้

อธิบดีกรมสรรพากร เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ กล่าวเมื่อเร็วๆ นี้ว่า
เป็นเรื่องที่กรมฯ ต้องการยกเลิก แต่ไม่ใช่อำนาจของกรมฯ เป็นอำนาจ
กรมศุลกากร ซึ่งกรณีดังกล่าวเป็นเรื่องที่คนไทยเสียเปรียบและไม่แฟร์
กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทย ตอนนี้การค้าขายข้ามชาติมีมากขึ้น
แต่เรายังปรับกฎหมายไม่ทัน

“หากยกเลิกการยกเว้นดังกล่าว อาจมีปัญหาในเรื่องการตรวจสอบสินค้า
นำเข้าที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาทบ้าง แต่เราสามารถสุ่มตรวจได้ ผมเชื่อว่า
ระบบเทคโนโลยีมันทำได้ สแกนก็จบแล้ว ถ้าไม่ทำตอนนี้เอสเอ็มอีไทย
จะตายในอนาคต” เอกนิติ กล่าว

อย่างไรก็ดี หากมองเรื่องการอำนวยความสะดวกทางการค้า จะ
พบว่าในต่างประเทศได้กำหนดมูลค่าสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษี
นำเข้ามูลค่าสูงกว่าไทยนับเท่าตัว

นั่นเป็นอีกหนึ่งเหตุผลในฝั่งที่มีความเห็นด้านการอำนวยความสะดวก
สะดวก ขณะที่ก่อนหน้านี้ คณะกรรมการสิทธิการสภาผู้แทนราษฎรเคยเสนอให้
ลดวงเงินที่จะยกเว้นภาษีนำเข้าให้เหลือมูลค่าไม่เกิน 500 บาทเท่านั้น
แต่ยังไม่ได้รับการแก้ไข

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังประกาศให้เพิ่มมูลค่าการยกเว้นภาษีนำเข้า
มูลค่าสินค้าจากไม่เกิน 1,000 บาท เป็นไม่เกิน 1,500 บาท เมื่อปี 2561
หากแนวนโยบายพิจารณาให้ยกเลิกแนวทางดังกล่าว ผู้ประกอบการ
ไทยจะได้รับความไม่เป็นธรรมมากขึ้น

นักสู้บเฮ!ยืดเวลาขึ้นภาษีบุหรื1ปี

พับบาร์อาบอบนวนดยึดรับอานิสงส์ด้วย

ไทยโพสต์ ● สิงห์อมควันเฮ! ร่างกฎกระทรวงขยายเวลา 1 ปีขึ้นภาษีบุหรืเป็น 40% ผ่านฉลุย ทั้งลดภาษีบาปชุดใหญ่ "อาบอบนวน-พับบาร์-สนามกอล์ฟ-สนามม้า" รับอานิสงส์ด้วย รัฐบาลแจกเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการทุกกลุ่มหลังได้รับผลกระทบจากโควิด-19 รอ "ขุนคลัง" ลงนาม คาดมีผลลัพท์ทันที

รายงานข่าวจากกรมสรรพสามิตระบุว่า ขณะนี้คณะกรรมการการคลังได้ตรวจพิจารณาร่างกฎกระทรวงเพื่อให้มีการยกเว้นการเก็บภาษีธุรกิจสถานบริการที่อยู่ในพื้นที่ภาษีสรรพสามิต เช่น ธุรกิจกลางคืน พับบาร์ ร้านอาหารจำหน่ายสุราอาบอบนวน สนามม้า สนามกอล์ฟ เป็นต้น ซึ่งเป็นมาตรการทางภาษีสรรพสามิตเพื่อฟื้นฟูภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ก่อนหน้านี้เสร็จเรียบร้อยแล้ว โดยอยู่ระหว่างเสนอให้นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง ลงนาม และหลังจากนั้นคาดว่าจะประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาได้ภายในสัปดาห์นี้

สำหรับร่างกฎกระทรวงให้มีการยกเว้นการเก็บภาษีธุรกิจสถานบริการที่อยู่ในพื้นที่ภาษีสรรพสามิต มีทั้งสิ้น 5 ฉบับ ได้แก่ 1.ร่างกฎกระทรวงให้มีการ

เลื่อนการปรับขึ้นอัตราภาษีสรรพสามิตยาสูบ ที่จากเดิมจะปรับขึ้นจาก 20% เป็น 40% ในวันที่ 1 ต.ค.2563 โดยให้เลื่อนออกไปอีก 1 ปี เป็นวันที่ 1 ต.ค.2564 เพื่อลดผลกระทบของผู้ประกอบการทั้งในประเทศและผู้นำเข้าบุหรืจากต่างประเทศ รวมถึงเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบด้วย

2.ร่างกฎกระทรวงยกเว้นการเก็บภาษีสรรพสามิตที่เกี่ยวข้องกับสถานบริการ อาทิ พับบาร์ อาบอบนวน สนามกอล์ฟ สนามม้า และบริการอื่นๆ ที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต โดยจะได้รับการยกเว้นภาษีเป็นระยะเวลา 1 ปี แต่มีเงื่อนไขว่าผู้ประกอบการจะต้องจ้างพนักงาน หรือไม่มีการเลิกจ้างพนักงานมาก่อนนับตั้งแต่เดือน ม.ค.2563 เพื่อเป็นไปตามนโยบายของรัฐบาล 3.ร่างกฎกระทรวงให้มีการลดภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มมึนเมาที่มีส่วนผสมของน้ำผักและผลไม้ไม่ต่ำกว่า 10% โดยให้เสียภาษีในอัตรา 3% เท่าเดิม



อุตตม สาวนายน

4.ร่างกฎกระทรวงให้มีการปรับลดภาษีรถสามล้อไฟฟ้า (ตุ๊กตารถ) ลง เหลือ 2% เพื่อลดภาระให้ผู้ประกอบการ และส่งเสริมการใช้พลังงานทางเลือก 5.ร่างกฎกระทรวงให้มีการขยายเวลาการชำระภาษีให้กับสินค้าทุกชนิดที่อยู่ในพื้นที่ภาษีสรรพสามิตที่เก็บอยู่ในคลังสินค้าสนามบิน โดยให้สามารถยืดเวลาการชำระภาษีออกไปได้ จากเดิมที่กำหนดไว้ 7-15 วัน และขยายเวลาการจัดเก็บสินค้าได้เป็นเวลา 120 วัน จากเดิมที่ 60 วัน เนื่องจากที่ผ่านมาหลายสนามบินต้องหยุดให้บริการ

จากการแพร่ระบาดของโควิด-19

"การลดภาษีสรรพสามิตเป็นการลดภาษีชุดใหญ่เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการทุกกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ไม่ใช่แค่เฉพาะสินค้าที่เป็นสินค้าบาปเท่านั้น โดยร่างกฎกระทรวงทั้งหมดจะมีผลบังคับใช้เร็วๆ นี้ และจะมีประกาศของกรมสรรพสามิตตามออกมาอย่างรวดเร็ว เพื่อบรรเทาผลกระทบของผู้ประกอบการทุกกลุ่ม" รายงานระบุ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การเลื่อนขึ้นภาษีบุหรืเป็น 40% เป็นการเลื่อนครั้งที่ 2 ซึ่งผลจากเดิมครั้งนี้จะทำให้ราคาบุหรืปรับขึ้นซ้ำอีก 1 ปี โดยก่อนหน้านี้ การยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ประเมินว่า บุหรืที่ขายราคาต่ำสุดปัจจุบันที่ 60 บาทต่อซอง สัดส่วนกว่า 80-90% ของตลาด หากมีการปรับภาษีเป็น 40% จะทำให้ราคาปรับขึ้นไปอยู่ที่ 93-100 บาทต่อซอง ซึ่งราคาดังกล่าวจะเริ่มมีผลในเดือน ต.ค. 2564 หากไม่มีมติ ครม.ให้เลื่อนขึ้นภาษีออกไปอีก.

'บุหรืนอก'แบกพันล้าน

เกาะรอยแสตมป์ยาสูบ ลุ้นสรรพสามิตทบทุน

ไทยโพสต์ • “บุหรืนอก” วอนสรรพสามิตทบทุนนโยบายพัฒนาระบบติดตามและเกาะรอยแสตมป์ยาสูบ ชี้ทำต้นทุนพุ่งพรวดกว่า 1 พันล้านบาท แรงธุรกิจได้รับผลกระทบจากโควิด-19 อ่วมแล้ว

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า ขณะนี้ยังไม่ได้รับหนังสือร้องเรียนจากผู้นำเข้าบุหรี่ต่างประเทศรายใหญ่ทั้ง 3 ราย เกี่ยวกับโครงการพัฒนาระบบแสตมป์และการบริหารจัดการยาสูบให้สอดคล้องกับกรอบอนุสัญญาว่าด้วยการควบคุมยาสูบขององค์การอนามัยโลก (WHO) และให้เป็นไปตามพิธีสารเพื่อกำจัดการค้าที่ผิดกฎหมายในผลิตภัณฑ์ยาสูบ รวมทั้งดำเนินการศึกษาการนำระบบการติดตามและเกาะรอย

(Tracking and tracing system) มาใช้สำหรับแสตมป์ยาสูบ หลังจากผู้นำเข้าบุหรี่ต่างประเทศอ้างว่าโครงการดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อต้นทุนเพิ่มขึ้น และทำให้ผู้นำเข้าบุหรี่ต่างประเทศไม่สามารถแข่งขันกับโรงงานยาสูบได้

“ขอรอดูหนังสือร้องเรียนจากผู้นำเข้าบุหรี่ต่างประเทศก่อนว่าโครงการดังกล่าวทำให้ต้นทุนของผู้นำเข้าบุหรี่ต่างประเทศเพิ่มขึ้นแล้วมันจะมีผลไม่ต่ออย่างไร หรือจะทำให้ต้นทุนของผู้นำเข้า



พร อนันตศิลป์

ลด หรือทำให้เขาได้กำไรเพิ่มหรือไม่ อย่างไร ส่วนกรณีที่อ้างว่าโครงการทำให้ผู้นำเข้าบุหรี่ต่างประเทศเสียเปรียบโรงงานยาสูบ มันเป็นเรื่องไม่ต่ออย่างไร โดยทั้งหมดคงต้อง

ขอดูหนังสือก่อน ตอนนี้ยังไม่มีข้อสรุปในเรื่องนี้” นายพรกล่าว

รายงานจากตัวแทนผู้นำเข้าบุหรี่ต่างประเทศ กล่าวว่า ขณะนี้ผู้นำเข้าบุหรี่ต่างประเทศได้รวมตัวกัน เพื่อเตรียมยื่นหนังสือเรียกร้องให้กรมสรรพสามิตมีการทบทวนความคุ้มค่าของโครงการพัฒนาระบบแสตมป์และการบริหารจัดการยาสูบ นำระบบการติดตามและเกาะรอยมาใช้สำหรับแสตมป์ยาสูบ เนื่องจากเห็นว่าระบบนั้นยังไม่สามารถทำให้ประเทศไทยมีระบบติดตามและเกาะรอยสินค้ายาสูบที่เป็นไปตามพิธีสารฯ ของ WHO ได้เต็มรูปแบบ จึงเห็นว่าหากสรรพสามิตยังคงการใช้แสตมป์ยาสูบต่อไป ก็ควรพัฒนาระบบดังกล่าวโดยไม่ก่อให้เกิดการต่อต้านผู้นำเข้ามากขึ้น ทั้งนี้ นโยบายของกรมสรรพสามิตในการนำระบบการติดตาม

และแกะรอยสำหรับแสดงบียาสูบมาใช้ โดยให้มีการปิดและทำการบันทึกข้อมูล (Activate) แสดงบียาสูบในประเทศไทยนั้น จะทำให้ผู้นำเข้าบุหรืต่างประเทศต้องมีการตั้งโรงงานบุหรืในประเทศไทยขึ้นในคลังสินค้าทัณฑ์บน หรือเขตปลอดอากร เพื่อแกะ (Unpack) สินค้าที่ผลิตเสร็จแล้วจากโรงงานในต่างประเทศออกมาติดตั้งแสดงบียาสูบ และแพ็ก (Pack) สินค้ากลับเข้าไปในบรรจุภัณฑ์ใหม่ โดยการตั้งโรงงานใหม่นั้นจะทำให้ผู้นำเข้าบุหรืต่างประเทศต้องมีค่าใช้จ่ายไม่น้อยกว่า 1 พันล้านบาท แบ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการลงทุนตั้งโรงงานและซื้อเครื่องจักร 700-800 ล้านบาท และค่าแรงงาน และค่าวัสดุห่อใหม่ประมาณ 300 ล้านบาทต่อปี โดยต้นทุนดังกล่าวถือเป็นค่าใช้จ่ายที่จะทำให้ผู้นำเข้าต้องสูญเสียความสามารถในการ

แข่งขันกับผู้ผลิตในประเทศไทย อีกทั้งในช่วงที่เกิดการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่ส่งผลกระทบต่อทุกภาคธุรกิจ จึงเห็นว่าอาจไม่ใช่เวลาที่เหมาะสมที่จะกำหนดให้ผู้นำเข้าบุหรืต่างประเทศต้องลงทุนเป็นวงเงินจำนวนมาก

“ปัจจุบันมีการนำเข้าบุหรืจากต่างประเทศมากกว่า 60 ล้านซองต่อเดือน หรือมากกว่า 2 ล้านซองต่อวัน ซึ่งถือว่าเป็นปริมาณที่มาก โดยบุหรืต่างประเทศมีส่วนแบ่งการตลาดครึ่งหนึ่งของตลาดบุหรืในประเทศไทย หากผู้นำเข้าต้องมาเปิดโรงงานเพื่อ Activate แสดงบียาสูบในประเทศ จะทำให้ต้นทุนการผลิตของผู้นำเข้าสูงมาก โดยเฉพาะในช่วงที่ทุกธุรกิจได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ก็จะทำให้ผู้ประกอบการมีปัญหาในการแข่งขันได้” รายงานข่าวระบุ.

บุหรืนอกจาก! ต้นทุนพุ่ง

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า ขณะนี้ ยังไม่ได้รับหนังสือร้องเรียนจากผู้นำเข้าบุหรืต่างประเทศรายใหญ่ ทั้ง 3 ราย เกี่ยวกับโครงการพัฒนาระบบแสดมป์และการบริหารจัดการยาสูบ ให้สอดคล้องกับกรอบอนุสัญญาว่าด้วยการควบคุม ยาสูบขององค์การอนามัยโลก (WHO)

รวมทั้งดำเนินการศึกษานำระบบการติดตามและแกะรอย (Tracking and tracing system) มาใช้สำหรับแสดมป์ยาสูบ หลัง จากผู้นำเข้าบุหรืต่างประเทศอ้างว่าส่งผลกระทบทำให้ต้นทุนเพิ่ม ขึ้น และทำให้ผู้นำเข้าบุหรืต่างประเทศไม่สามารถแข่งขันกับ โรงงานยาสูบได้

รายงานจากตัวแทนผู้นำเข้าบุหรืต่างประเทศ กล่าวว่า ผู้นำเข้า บุหรืต่างประเทศได้รวมตัวกันเพื่อยื่นหนังสือเรียกร้องให้ทบทุน โครงการเพราะผู้นำเข้าต้องตั้งโรงงานบุหรืในประเทศไทย เพื่อแกะ สีนก้าที่ผลิตเสร็จแล้วจากต่างประเทศออกมาแสดมป์ยาสูบ และ แปกสินก้าเข้าไปในบรรจุภัณฑ์ใหม่ ทำให้ต้นทุนสูงขึ้นไม่น้อยกว่า 1 พันล้านบาท ส่งผลกระทบเพราะช่วงนี้เกิดโควิด-19 ด้วย

**ขอกกรมศุลฯ เลิกการยกเว้นแวด :**

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศอธิบดีกรมสรรพากร
เผยสินค้านำเข้าที่ส่งผ่านพัสดุไปรษณีย์ ที่มีมูลค่า
ต่อชิ้นไม่เกิน 1,500 บาท กรมศุลกากรจะไม่มี
การเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวด) แต่กรมสรรพากร
มองว่าทำให้เกิดความไม่ยุติธรรมต่อผู้ประกอบการ
เอสเอ็มอีไทยที่ค้าขายสินค้าและต้องเสียแวดมา
โดยตลอด จึงอยากขอให้กรมศุลกากรยกเลิก
เงื่อนไขข้อนี้ และเตรียมจะไปพูดคุยกับกรม
ศุลกากรให้ชัดเจนว่าสามารถยกเลิกได้หรือไม่.



อธิปไตยน้ำทัพ ยุทธนา หิยมการณ อธิปไตยมณารักษ์ นำทีมฟุตบอลวิไลพัฒนารักษ์ ลงทำศึก 3 เสา เชื่อมความสัมพันธ์ขององค์กร ที่สนามศุภชลาศัย ลาดกระบัง 54 เมื่อวันที่ 29 มิ.ย. ที่ผ่านมา

ลุ้น'เราเที่ยวด้วยกัน'ปัง

คลังหวังเงินเข้าระบบ5หมื่นล.กระตุ้นจีดีพี

ไทยโพสต์ • “คลัง” ลุ้นมาตรการเราเที่ยวด้วยกัน เงินเข้าระบบเศรษฐกิจ 5 หมื่นล้านบาท ช่วยบูมจีดีพีปีนี้ได้เพิ่ม 0.3% จ่อผ่อนผันให้โรงแรมไม่มีใบอนุญาตเข้าร่วมโครงการได้ เล็งออกมาตรการเสริมกระตุ้นคนไทยเที่ยววันธรรมดาด้วย

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังประเมินว่า จากมาตรการเราเที่ยวด้วยกัน ที่กระตุ้นให้ประชาชนออกไปเดินทางท่องเที่ยวในประเทศช่วง 3 เดือน จะช่วยทำให้มีเงินไหลเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจไม่ต่ำกว่า 50,000 ล้านบาท ส่งผลให้เศรษฐกิจไทยปีนี้ขยายตัวเพิ่มขึ้น 0.2-0.3%

“การสนับสนุนให้ประชาชนท่องเที่ยวในประเทศมีผลดีกว่า เมื่อเทียบกับมาตรการอื่นๆ เพราะเป็นการกระจายเม็ดเงินเข้าสู่ชุมชน แต่ถ้ามองมาตรการที่สนับสนุนให้ภาคธุรกิจขยายตัวในบางกลุ่มอุตสาหกรรม ถ้า sector นั้นได้ 2% ก็ไม่มีผลทางเศรษฐกิจเท่ามาตรการท่องเที่ยวที่กระจายตัวกว่า” นายลวรณกล่าว

ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง

ขอประเมินผลจากมาตรการรอบแรกก่อนว่า การสนับสนุนเงินงบประมาณ 15,000 ล้านบาท ช่วยค่าห้องพัก 5 ล้านคืน จะมีผลตอบรับเป็นอย่างไร จำเป็นต้องขยายอย่างไรหรือไม่ ซึ่งเบื้องต้นประเมินว่า มาตรการที่ชดเชยบางส่วน 40% และไม่เกิน 3,000 บาทต่อคืน คนจะใช้สิทธิ์ไม่เต็มเพดานที่ให้ทั้งหมด ก็จะมีเงินเหลือจากมาตรการ

ในวงเงินดังกล่าว อาจจะพิจารณามาตรการอื่นเพิ่มเติม เช่น จะกระตุ้นให้คนไทยออกไปเที่ยวในวันธรรมดาได้อย่างไร ในแหล่งท่องเที่ยวยอดนิยม ที่ช่วงวันหยุดศุกร์-อาทิตย์ มีคนไปเที่ยวมาก ๆ ให้เกิดการกระจายตัว เที่ยวได้ทุกวันมากขึ้น ส่วนมาตรการกระตุ้นให้คนมีฐานะ ใช้จ่ายมากขึ้น อยู่ระหว่างหารือกับกรมสรรพากร ซึ่งจะได้ข้อสรุปในเร็วๆ นี้



ลวรณ แสงสนิท

นายลวรณกล่าวว่า มาตรการเราเที่ยวด้วยกัน อยู่ระหว่างทบทวนให้ผู้ประกอบการโรงแรมที่ไม่เข้าเกณฑ์ร่วมโครงการ สามารถเข้าร่วมโครงการได้มากขึ้น โดยมียื่นขอใบอนุญาตประกอบกิจการ 3 กลุ่มคือ 1.กลุ่มที่อยู่ระหว่างการยื่นขอใบอนุญาตประกอบกิจการ 2. กลุ่มที่ใบอนุญาตหมดอายุแต่ไม่เกิน 1 ปี และ 3.กลุ่มที่ยังไม่มีใบอนุญาตแต่มีมาตรฐาน เช่น กลุ่มบูทีคโฮเทล ก็จะผ่อนผันให้ ซึ่งขึ้น

ตอนอยู่ระหว่างการพิจารณาของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) จะประกาศออกมาเร็วๆ นี้

ก่อนหน้านี้ นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการ ททท. กล่าวว่า www.เราเที่ยวด้วยกัน.com เปิดให้ผู้ประกอบการโรงแรม ที่พักสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป ส่วนประชาชนทั่วไปจะเปิดให้ลงทะเบียนในวันที่ 15 ก.ค.2563 ขณะที่แพ็คเกจกำลังใจ จะเปิดให้ผู้ประกอบการนำเที่ยวลงทะเบียนผ่าน www.เที่ยวปันสุข.com ในวันที่ 10 ก.ค.2563 สำหรับบุคลากรในกลุ่ม อสม., อสส. และ รพ.สต. สามารถเข้าไปลงทะเบียนในวันที่ 25 ก.ค.2563 และเดินทางท่องเที่ยวได้ในวันที่ 30 ก.ค.2563 ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการบริโภคให้เติบโต และทำให้เกิดการจ้างงานในภาคอุตสาหกรรมท่องเที่ยวได้แก่ ธุรกิจนำเที่ยว ธุรกิจโรงแรม ธุรกิจร้านอาหาร และธุรกิจที่เกี่ยวข้องต่อไป.

ชง8หมื่นล.212โครงการฟื้นฟู

ลุ้นครม.เคาะล็อตแรกวันนี้
คลังจ่อโปรทัวร์วันธรรมดา
ดึงดูดกร่วม‘เที่ยวด้วยกัน’

สภาพัฒนชง 212 โครงการ
วงเงิน 8 หมื่นล้านบาท
ฟื้นฟู ศก.ฐานรากเข้า ครม.
วันนี้ (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

โครงการฟื้นฟู

จ่อดึงบูติกโฮเต็ลเข้าร่วมเที่ยวปันสุข

เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม นายสรณ แสนสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ตามที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้ สศค. และกรมสรรพากร เตรียมมาตรการท่องเที่ยวออกมาเสริมมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวไทยเที่ยวปันสุข เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง นั้น ส่วนหนึ่งอาจจะมีแนวทางในการช่วยเหลือกลุ่มผู้ให้บริการทางด้านที่พัก ด้วยการเปิดกว้างให้สามารถเข้าถึงได้มากขึ้น จากเดิมมาตรการท่องเที่ยว เราเที่ยวด้วยกัน เปิดให้เฉพาะผู้ประกอบการที่จดทะเบียนก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563 เข้ามาร่วมโครงการได้

นายสรณกล่าวว่า สำหรับแนวทางที่จะผ่อนผันให้กับผู้ประกอบการ สามารถเข้าถึงมาตรการท่องเที่ยวได้มากขึ้น อาทิ กลุ่มที่อยู่ระหว่างการยื่นขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจโรงแรม, กลุ่มที่ใบอนุญาตประกอบกิจการโรงแรมเพิ่งหมดอายุไปไม่เกิน 1 ปี จะมีการผ่อนผันให้ เนื่องจากในช่วงโควิด-19 อาจไม่สะดวกในการไปต่อใบอนุญาต ซึ่ง สศค.มีการเตรียมการในเรื่องดังกล่าวแล้ว โดยหารือร่วมกับผู้ประกอบการผ่านวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ตั้งแต่ช่วงปลายเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา

นายสรณกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ จะเข้าไปช่วยในกลุ่มโรงแรมที่ไม่มีใบอนุญาต เป็นโรงแรมขนาดเล็ก หรือบูติกโฮเต็ล ซึ่งยังไม่ผ่านคุณสมบัติการจดทะเบียนขึ้นเป็นโรงแรม แต่ได้มาตรฐานการเป็นบูติกโฮเต็ลแล้ว โดยจะเข้าไปดูในรายละเอียดว่าจะให้กลุ่มดังกล่าวเข้าร่วมมาตรการอย่างไร เนื่องจากความตั้งใจของรัฐบาลต้องการเปิดกว้างให้ผู้ประกอบการเข้าถึงได้มากที่สุด เพื่อเป็นการดูแลผู้ประกอบการในช่วงที่ยากลำบาก และถือเป็นทางเลือกให้กับประชาชนที่จะเดินทางไปท่องเที่ยวได้อย่างหลากหลายมากขึ้น

ถ้าบป็นสุขเหลือจะต่อยอด

“สำหรับกลุ่มผู้ประกอบการที่จะทำการผ่อนผันให้เข้าร่วมมาตรการเราเที่ยวด้วยกัน จำนวนห้องพักที่จำกัด 5 ล้านห้อง จะครอบคลุมผู้ประกอบการรายดังกล่าวหรือไม่ นั้น เนื่องจากมาตรการเพิ่งเริ่มจึงต้องรอดูกระแสตอบรับของประชาชนก่อน แล้ว สศค. จะเอาผลมาประเมินต่อไปว่าควรขยายออกไปอย่างไร เนื่องจากขณะนี้เงินในส่วนห้องพักพัก วงเงิน 1.5 หมื่นล้านบาท จากจำนวน 5 ล้านห้อง ซึ่งมาจากการคิดอัตราเงินการชดเชย 3,000 บาททุกห้อง แต่ความเป็นจริงน่าจะไม่ถึง เพราะประชาชนไม่น่าจะเข้าพักโรงแรมห้องละ 7,500 บาท เพื่อมารับเงินชดเชย 3,000 บาท ที่รัฐบาลสนับสนุน ฉะนั้นจะมีเงินเหลืออยู่บางส่วน ซึ่ง สศค.จะเข้าไปดูงบประมาณดังกล่าวว่าจะสามารถนำไปช่วยเหลือในส่วนใดได้อีกต่อไป” นายสรณกล่าว

นายสรณกล่าวว่า หากยังมีงบประมาณที่เหลือใช้จากมาตรการเที่ยวปันสุข จะนำไปต่อยอดสร้างแรงจูงใจในการเที่ยววันธรรมดา เนื่องจากแหล่งท่องเที่ยวได้รับความนิยมน้อย อาทิ หัวหิน ช่วงวันศุกร์ เสาร์ อาทิตย์ ประชาชนออกไปท่องเที่ยวกันอย่างมากมายแล้ว

ฉะนั้น จะสร้างแรงจูงใจให้ประชาชนออกไปเที่ยววันจันทร์-พฤหัสบดี เพื่อสร้างกระแสรายรับให้กับธุรกิจในพื้นที่ ซึ่งขณะนี้ สศค.อยู่ระหว่างการศึกษา คาดว่าจะออกมาให้เร็วที่สุด

นายสรณกล่าวต่อว่า คาดการณ์ว่าโครงการดังกล่าวจะสามารถเข้าไปเสริมมาตรการท่องเที่ยว และส่งผลให้มีเม็ดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจได้มากกว่า 5 หมื่นล้านบาท ซึ่งจะมีผลต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) 0.2-0.3% อย่างไรก็ตาม สิ่งที่สำคัญกว่าการขยายตัวของเศรษฐกิจคือ การกระจายของเม็ดเงินที่ลงไปสู่แหล่งท่องเที่ยวทั่วประเทศ แบบไม่กระจุกตัว

สนามบินภูธรศึกเปิดรูปใหม่

นายทวี เกตุสาอาจ อธิบดีกรมท่าอากาศยาน (ทย.) เปิดเผยว่า หลังจากที่ได้รับใบอนุญาตลีสก์เฟส 5 สายการบินต่างๆ เริ่มขอเปิดเส้นทางบินใหม่มายังสนามบิน 29 แห่งที่อยู่ในกำกับของ ทย.อย่างต่อเนื่อง โดยทั้งหมดเป็นเส้นทางภายในประเทศ ซึ่งล่าสุดสายการบินไทยเวียตเจ็ต ได้ขอเปิดเส้นทางการบินใหม่จำนวน 2 เส้นทางมายัง 2 สนามบินของ ทย.คือ เส้นทาง สุวรรณภูมิ-ขอนแก่น และสุวรรณภูมิ-นครศรีธรรมราช เบื้องต้นจะทำการบินวันละ 1 เที่ยวบิน ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการประสานงานเรื่องการจัดพื้นที่บริการภาคพื้นให้กับสายการบินไทยเวียตเจ็ต เนื่องจากสายการบินไม่เคยเปิดรูปบินที่ 2 สนามบินของ ทย.มาก่อน คาดว่าจะเร่งรัดให้สามารถเปิดให้บริการได้ทันภายในเดือนกรกฎาคมนี้

แหล่งข่าวจากกรมท่าอากาศยาน กล่าวว่า ขณะนี้สายการบินไทยแอร์เอเชียได้ประสานมายังท่าอากาศยานหัวหิน เพื่อขอเปิดทำการบินที่ท่าอากาศยานหัวหิน ระหว่างวันที่ 7 สิงหาคม-23 ตุลาคม 2563 จำนวน 4 เส้นทาง

โดยมีรายละเอียดดังนี้ คือ 1.เที่ยวบิน FD3910 เส้นทาง หัวหิน-อุดรธานี เฉพาะวันศุกร์, อาทิตย์ 2.เที่ยวบิน FD3911 เส้นทาง อุดรธานี-หัวหิน เฉพาะวันศุกร์,อาทิตย์, 3.เที่ยวบิน FD3900 เส้นทางหัวหิน-เชียงใหม่ เฉพาะวัน

ศุกร์, อาทิตย์ และ 4.เที่ยวบิน FD3901 เส้นทาง เชียงใหม่-หัวหิน เฉพาะวันศุกร์, อาทิตย์

“ขณะนี้ผู้ประกอบการที่สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) พิจารณานอมัติ ทั้งนี้ผ่านมาสยามบินหัวหินเคยให้บริการสายการบินแอร์เอเชีย เบอร์ฮาด (มาเลเซีย) ทำการบิน เส้นทาง กัวลาลัมเปอร์-หัวหิน-กัวลาลัมเปอร์ อาทิตย์ละ 4 เที่ยวบิน มีปริมาณผู้โดยสารเฉลี่ย ปีละ 1 แสนคน แต่หยุดทำการบินไปในช่วงเกิดปัญหาการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19” แหล่งข่าวกล่าว

ชวนดัดนิสัยบีบีเอ็มเชื่อมนิวซีแลนด์

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ นายทฮาโมอาฮา โอเฮอา คลูนี แมกเฟอร์ซัน เอกอัครราชทูตนิวซีแลนด์ประจำประเทศไทย ได้หารือกับกระทรวงอุตสาหกรรมถึงแนวทางการลงทุนการค้าระหว่าง 2 ประเทศ ซึ่งกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (กสอ.) มีแนวทางเพิ่มขีดความสามารถในการฟื้นฟูอุตสาหกรรมเกษตร จึงได้หารือการขอความร่วมมือกับประเทศนิวซีแลนด์ ในการเป็นพันธมิตรในด้านอุตสาหกรรมเกษตร หรืออินดัสตรีบีบีเอ็ม เพราะนิวซีแลนด์มีความเชี่ยวชาญด้านการแปรรูปสินค้าเกษตรเพื่อการส่งออกเช่นเดียวกับไทยทั้งในด้านความปลอดภัยอาหาร และการทำเกษตรกรรมยั่งยืน มั่นใจว่าแนวทางนี้จะช่วยยกระดับสินค้าเกษตรของไทย มุ่งสู่เกษตรอุตสาหกรรม ทำให้เกษตรกรมีรายได้เพิ่มและมีคุณภาพชีวิตเป็นอยู่ดีขึ้น

“กรอบความร่วมมือทางด้านอุตสาหกรรม หรือ อินดัสตรีบีบีเอ็ม ประเทศไทยจะนำเสนอมองความรู้ในการพัฒนาเกษตรอุตสาหกรรมที่สามารถพึ่งพาตนเองได้ตามหลักการปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง หรือบ้านบึงโมเดล จ.ชลบุรี ซึ่งพิสูจน์ได้ชัดเจนแล้วว่าแม้ในภาวะวิกฤตยังสามารถดำเนินกิจการได้อย่างมั่นคง ขณะเดียวกันจะเร่งดำเนินการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ในการพัฒนาเกษตรกรรมระหว่างสองประเทศ เพื่อเสริมศักยภาพให้กับอุตสาหกรรมเกษตร เพราะไทยและนิวซีแลนด์ ถือได้ว่าเป็นประเทศศูนย์กลางที่มีศักยภาพด้านการเกษตรของแต่ละภูมิภาคของตน” นายสุริยะกล่าว

(อ่านต่อหน้า 10)

ต่อจากหน้า 9

โครงการฟื้นฟู

นายสุริยะกล่าวว่า ปัจจุบันนิวซีแลนด์เผชิญกับปัญหาด้านทุนการผลิตสินค้าเกษตรที่สูง โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงที่มีการระบาดของโควิด-19 จึงอยากสร้างความร่วมมือ เพื่อแลกเปลี่ยนประสบการณ์ด้านการทำเกษตรปลอดภัย และการบริหารจัดการความเสี่ยง อีกทั้งจากมาตรการทางสาธารณสุขที่ผ่านมา พบว่า ทั้งสองประเทศมีการดำเนินการที่มีประสิทธิภาพ เช่นเดียวกันจึงมั่นใจในความปลอดภัยของสินค้าเกษตรแปรรูปไทย ในการส่งออกไปยังประเทศในแถบยุโรป เชื่อว่าจะยกระดับความร่วมมืออินดัสตรีบีบีเอ็มกับไทยในภาคอุตสาหกรรมซึ่งจะเริ่มต้นจากความร่วมมือในด้านเกษตรอุตสาหกรรมที่นิวซีแลนด์มีความเชี่ยวชาญและสอดคล้องกับเป้าหมายของกระทรวงอุตสาหกรรมในการเสริมความแข็งแกร่งให้กับเศรษฐกิจฐานราก

เอกชนเห็นด้วยอินดัสตรีบีบีเอ็ม

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา ประธานกลุ่มอุตสาหกรรมอาหาร สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และนายกสมาคมผู้ผลิตอาหารสำเร็จรูป กล่าวว่า แนวทางดังกล่าวถือเป็นเรื่องที่ดี น่าจะเกิดประโยชน์กับประเทศไทยอย่างมาก เพียงแต่ต้องมีแนวทางปฏิบัติที่ชัดเจนจริง ต้องมีการติดตามความคืบหน้า ทั้งนี้ต้องมาดูว่าไทยต้องการอะไรจากนิวซีแลนด์ อาทิ เทคโนโลยี ความเชี่ยวชาญ และนิวซีแลนด์ต้องการอะไรจากไทย อาทิ วัตถุดิบ โดยอินดัสตรีบีบีเอ็ม เป็นความร่วมมือของ 2 ประเทศที่มีพื้นฐานมาจากความคุ้มครองพหุระบอบของโควิด-19 ได้อย่างดี

“หากจะดำเนินการแลกเปลี่ยนด้านอุตสาหกรรมเกษตร อยากให้รัฐบาลดำเนินการมาตรการผ่อนปรนการกักตัว 14 วันของกลุ่มนักธุรกิจ ผู้บริหารบริษัทที่เป็นชาวต่างชาติก่อน เพราะที่ผ่านมามีการประกาศว่าจะดำเนินการแต่ยังไม่มีความชัดเจนจากรัฐบาล โดยอาจเพิ่มความเข้มงวดเรื่องการตรวจหาเชื้อ ให้ผู้เข้ามาเสียค่าใช้จ่ายเอง เพื่อความปลอดภัยของทุกฝ่าย เชื่อว่าประเด็นนี้กลุ่มนักธุรกิจไม่ขัดข้องพร้อมจ่ายอยู่แล้ว เพราะสิ่งที่กลุ่มนี้ต้องการมากกว่าคือการเข้ามาทำงานให้เกิดความ

ต่อเนื่อง” นายวิศิษฐ์กล่าว

‘สรท.’ หั่นส่งออกปี’63ติดลบ10%

นางสาวกัญญกัต ดันติพิพัฒน์พงศ์ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย หรือ สรท. เปิดเผยว่า สรท. ปรับประมาณการตัวเลขการส่งออกไทยปี 2563 ติดลบ 10% จากเดิมที่คาดการณ์ไว้ว่าจะติดลบ 8% บนสมมุติฐานค่าเงิน 31 บาท ต่อดอลลาร์สหรัฐ จากปัจจัยความวิตกกังวลทั่วโลกที่อาจเกิดการระบาดของโควิด-19 รอบที่ 2 รวมถึงปัจจัยค่าเงินบาทที่เริ่มกลับมาแข็งค่า ประกอบกับสงครามการค้าระหว่างจีนและสหรัฐที่อาจกลับมาปะทุอีกครั้ง ทั้งนี้ สำหรับการส่งออกเดือนพฤษภาคม 2563 มีมูลค่า 16,278 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเป็นการลดลงติดลบ 22.50% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยการนำเข้ามีมูลค่า 13,583 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือลดลงติดลบ 34.41% ส่งผลให้เดือนพฤษภาคม 2563 ประเทศไทยเกินดุลการค้า 2,694 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

นางสาวกัญญกัตกล่าวว่า ขณะที่ภาพรวม 5 เดือนแรกของปี 2563 หรือระหว่างเดือนมกราคม-พฤษภาคม ไทยส่งออกรวมมูลค่า 97,898 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงติดลบ 3.71% โดยการนำเข้ามีมูลค่า 88,808 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงติดลบ 11.64% ส่งผลให้ช่วง 5 เดือนแรกปีนี้ ประเทศไทยเกินดุลการค้า 9,090 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แม้การส่งออกสินค้าและอุตสาหกรรมเกษตร โดยเฉพาะผลไม้สด แซ่เหียน และแห้งจะขยายตัวถึง 20.9% หรือมีมูลค่าถึง 2,016 ล้านดอลลาร์สหรัฐก็ตาม แต่ภาพรวมส่งออกเดือนพฤษภาคมยังนับว่าปรับลดรุนแรงมากที่สุดในรอบ 130 เดือน หรือตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2552

โควิดกระทบส่งออกยานยนต์

นางสาวกัญญกัตกล่าวต่อว่า โดยปัจจัยลบที่มีผลกระทบต่อส่งออก คือการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในทั่วโลกที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลกชะลอตัว ทำให้หลายประเทศยังต้องปิดประเทศอยู่ ส่งผลต่อปัญหาด้านโลจิสติกส์ โดยเฉพาะยังกระทบต่อการส่งออกในสินค้าอุตสาหกรรมยานยนต์ปรับลดมากถึง 60% ส่วนปัจจัยบวกจากการส่งออกในกลุ่มสินค้าเกษตรแปรรูปและอาหาร และ

สินค้ากลุ่มเวชภัณฑ์ทางการแพทย์ที่ยังคงขยายตัวต่อเนื่อง

"สำหรับภาพรวมการส่งออกในปี นี้ ยังไม่มีปัจจัยใด ที่จะทำให้การส่งออกกลับมาเป็นบวกได้หรือกลับมา ติดลบอยู่ในระดับต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ได้ มองว่าการที่ภาคการส่งออกจะกลับมาฟื้นตัวได้นั้นอยู่กับแนวโน้มในตลาดโลก และการคลี่คลายของโควิด-19 ซึ่งตอนนี้หลายประเทศในโลกยังไม่เห็นว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย คงต้องลุ้นกันต่อไปว่าสถานการณ์ในปี 2564 จะมีปัจจัยที่ช่วยให้เศรษฐกิจและภาคการส่งออกฟื้นตัวขึ้นหรือไม่ต่อไป" นางสาวกัญญกมลกล่าว

ยื่นหนังสือถึงนายกลดผลกระทบค่าบาท

นางสาวกัญญกมลกล่าวว่า ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม ทาง สรท.ได้ยื่นหนังสือต่อนายกรัฐมนตรี เพื่อขอให้พิจารณาแนวทางลดผลกระทบจากค่าเงินบาทที่แข็งค่า โดยมองว่าค่าเงินบาทควรอยู่ในระดับ 34 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ที่จะทำให้อุตสาหกรรมการส่งออกสามารถแข่งขันกับต่างประเทศได้ นอกจากนี้ มีข้อเสนอถึงภาครัฐ อาทิ ขอให้ลดและยกเว้นอากรขาเข้าเพื่อส่งเสริมการนำเข้าวัตถุดิบสำหรับการผลิต และกำหนดนโยบายการเก็บภาษีตามขั้นบันไดสำหรับผู้ประกอบการขนาดเล็ก เป็นต้น

ยังไม่พบคู่ค้าเบียดหนี้มีแค่ขอเลื่อน

นางสาวกัญญกมลกล่าวว่า ส่วนในเรื่องของการเบียดหนี้การจ่ายหนี้หนี้ ขณะนี้ยังไม่พบคู่ค้าที่ไม่จ่ายค่าสินค้า มีเพียงบางส่วนที่ขอเลื่อนวันนัดชำระออกไปประมาณ 90-120 วัน สำหรับการช่วยเหลือผู้ประกอบการไทยก่อนหน้านี้ทาง สรท.ได้ขอให้ทางธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยึดการชำระหนี้ซึ่งทาง ธปท.ได้ช่วยเหลือในการส่งหนังสือให้ธนาคารพาณิชย์ยึดเวลาการชำระหนี้ให้กับผู้ประกอบการ แต่ก็ขึ้นอยู่กับภาระประเมินของแต่ละธนาคารด้วยว่าจะช่วยในรายใดบ้าง ไม่ได้ช่วยเหลือทุกราย ดังนั้น สรท.จึงมีข้อเสนอแนะที่อยากขอให้ธนาคารพาณิชย์ยึดการชำระหนี้ก่อน และติดตามหนี้ภายหลัง ซึ่งจากการประสานในเบื้องต้นพบว่าธนาคารพาณิชย์พร้อมที่จะช่วยเหลือแต่ด้วยวิธีใดต้องติดตามอย่างใกล้ชิดต่อไป

ชงช่วยยางแท่ง-ยางชั้น4หมื่นล.

ที่ จ.ตรัง นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รอง

นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ นายนิพนธ์ บุญญามณี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย เดินทางมอบถุงยังชีพเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน ที่ ต.แหลมส้ม อ.ปะเหลียน และติดตามโครงการประกันรายได้เกษตรกร

นายจรินทร์กล่าวว่า ในฐานะหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ นโยบายสำคัญของพรรคคือการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง เพราะรู้ว่าอนาคตราคายางไม่ได้ดีเสมอไป และจะทำให้ชาวสวนยางเดือดร้อนมีรายได้ไม่เพียงพอ จึงมานั่งคิดตัวเลขกันว่าถ้าจะให้ชาวสวนยางมีรายได้เพียงพอยังชีพ ราคายางแผ่นดิบชั้น 3 อย่างต่ำควรกิโลกรัมละ 60 บาท จึงมาเป็นราคามาตรฐานกลาง

"ไม่กี่วันมานี้เรามีมติในคณะกรรมการนโยบายยางธรรมชาติว่า เราจะทำประกันรายได้ชาวสวนยางต่อไปในฤดูกาลที่กำลังจะมาถึง โดยจะเสนอเข้า ครม. และยังเพิ่มเงินกู้ให้

กับพ่อค้าที่ทำธุรกิจไมยางโดยจะได้รับเงินกู้ 20,000 ล้านบาท ดอกเบี้ยร้อยละ 3 สำหรับผู้ที่ทำธุรกิจอย่างยางแท่งก็มีวงเงินกู้ 20,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 3% และสำหรับคนที่ทำน้ำยางข้น ก็จะช่วยดอกเบี้ย 3% วงเงิน 20,000 ล้านบาทเช่นกัน จะนำเข้าสู่ประชุมนัดต่อไป"

นายจรินทร์กล่าว

สศช.ชง212โครงการฟื้นฟูศก.

รายงานข่าวจากสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แจ้งว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 8 กรกฎาคม นี้ จะเสนอโครงการใช้เงินกู้ตาม พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลั่งกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของโควิด-19 จำนวน 212 โครงการ วงเงิน 8 หมื่นล้านบาท โดยเป็นโครงการที่สร้างความเข้มแข็งเศรษฐกิจฐานรากและการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การลงทุนเพื่อสร้างการเติบโตที่ยั่งยืน กระตุ้นการบริโภค การท่องเที่ยว เช่น โครงการพัฒนาพื้นที่ต้นแบบการพัฒนาคุณภาพชีวิตตามหลักทฤษฎีใหม่ประยุกต์สู่ "โคก หนอง นา โมเดล" มูลค่า 4,953 ล้านบาท โครงการพัฒนาตำบลแบบบูรณาการซึ่งเป็นการใช้บังคับค่า เพื่อแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ำและความยากจน มูลค่า 2,701 ล้านบาท โครงการอาสาสมัครบริบาลท้องถิ่นเพื่อดูแลผู้สูงอายุ มูลค่า 1,080 ล้านบาท ดูแลผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิงจำนวน 710,518 คน โครงการยกระดับ

แปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด มูลค่า 13,904 ล้านบาท จะสร้างรายได้ให้เกษตรกร 8,293 ล้านบาท โครงการสร้างความเข้มแข็งศูนย์ข้าวชุมชนมูลค่า 900 ล้านบาท จะสร้างงานให้เกษตรกร 600 คน เป็นต้น

'เอไอเอส'เผยยอดชมงาน5G

นายปรธนา ลิขพันธ์ หัวหน้าคณะผู้บริหารกลุ่มลูกค้าทั่วไป บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส เปิดเผยว่า ผลการจัดงานเอไอเอส 5G ไทยแลนด์ เวอร์ชวล เอ็กซ์โป ซึ่งเอไอเอสได้ร่วมกับพันธมิตร ประกอบด้วย ชัมซุง แอปเปิล หัวเว่ย ฮอบบี้ วีโว่ เสียวี่ วิวี และวันพลัส จัดขึ้นผ่านช่องทางออนไลน์ด้วยเทคโนโลยีเวอร์ชวล เรียลตี้ (วีอาร์) ระหว่างวันที่ 29 มิถุนายน-3 กรกฎาคม 2563 มีผู้เข้าชมงานกว่า 9.7 แสนคน แบ่งเป็นกรุงเทพมหานคร 48% และ 52% จากแต่ละจังหวัดทั่วประเทศ

"ภูมิใจที่ได้มีโอกาสนำแพลตฟอร์มเวอร์ชวล เอ็กซ์โป มาใช้ในการจัดงานเป็นครั้งแรกของประเทศไทย ให้ระบบภาพและเสียงแบบมัลติมีเดีย อินเตอร์แอคทีฟ 360 องศา มอบประสบการณ์การช้อปปิ้งที่แปลกใหม่ ตื่นตาตื่นใจ ได้ความรู้ลึกซึ้งเสมือนอยู่ในเอ็กซ์โปจริงแบบที่ไม่เคยมีมาก่อน สอดคล้องกับนิวนอร์มอลที่เน้นดูแลสุขภาพ ความปลอดภัย และรักษาระยะห่าง และที่สำคัญที่สุดคือการที่ทุกคนทั่วประเทศสามารถเข้าชมงานและเข้าถึงสินค้าและบริการ โดยไม่ต้องเดินทางมายังสถานที่จริง การจัดงานครั้งนี้บ่งชี้ถึงศักยภาพและถือเป็นจุดเริ่มต้นที่ดีสำหรับการจัดงานในรูปแบบเวอร์ชวล เอ็กซ์โป" นายปรธนา กล่าว และว่า ต้องขอขอบคุณพันธมิตรทุกภาคส่วน ทั้งสมาร์ตดีไวซ์ เอสเอ็มอีและผู้ค้ารายย่อย กว่า 500 ร้านค้า ที่นำสินค้ามาร่วมจำหน่าย นอกจากช่วยเพิ่มความหลากหลายให้กับสินค้า ดึงดูดความสนใจ และกระตุ้นการจับจ่ายให้กลับมาคึกคักแล้ว ยังช่วยสนับสนุนให้เศรษฐกิจประเทศกลับมาสดใสอีกครั้ง ซึ่งเอไอเอสจะมุ่งมั่นพัฒนาเวอร์ชวลแพลตฟอร์มในยุคเอไอเอส 5G ให้มีศักยภาพสูงมากขึ้น เพื่อสร้างโอกาสใหม่ๆ ให้กับภาคธุรกิจ และเพิ่มโอกาสในการเข้าถึงของผู้บริโภคได้อย่างโดนใจ

ตลาดหุ้นเอเชียส่วนใหญ่ร่วง

เอเอฟพีรายงานภาวะการซื้อขายหุ้นในเอเชียเมื่อวันที่ 7 กรกฎาคมว่า ส่วนใหญ่ปิด

ลดลงในแดนลบ หลังจากหลายประเทศเริ่มกลับมาเกิดการระบาดของโรคโควิด-19 อีกครั้ง กลายเป็นปัจจัยลบกดดันตัวเลขเศรษฐกิจเชิงบวกและการปลดล็อกที่ผ่านมา เพราะนักลงทุนเกรงกันว่าจะเกิดการแพร่ระบาดระลอกสองขึ้นตามมา

ตลาดหุ้นหลักๆ ในเอเชียอย่างฮ่องกง ปิดตลาดลดลง 0.5 เปอร์เซ็นต์ หลังจากเคยปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่องกว่า 8 เปอร์เซ็นต์ ใน 4 ช่วงการซื้อขายที่ผ่านมา ในขณะที่โตเกียว, โซล, สิงคโปร์, ไทเปและมะนิลา ก็ปิดลบเช่นเดียวกันในวันนี้ ในขณะที่ดัชนีที่ตลาดชิตนีย, มุมไบและจาการ์ตา ไม่มีการเปลี่ยนแปลง

ที่สวนทางกับตลาดส่วนใหญ่คือตลาดหุ้นเซี่ยงไฮ้ ซึ่งพุ่งพรวดถึง 6 เปอร์เซ็นต์ เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคมที่ผ่านมา สู่ระดับสูงสุดในรอบ 2 ปี ยังคงปรับตัวสูงขึ้นในวันนี้อีก 0.4 เปอร์เซ็นต์ ทำให้นักวิเคราะห์ชี้ว่าอาจเป็นสัญญาณเกิดภาวะกระทิงหรือขาขึ้นของการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ของจีนเมื่อนักลงทุนรายย่อยเริ่มกลับเข้าสู่ตลาด

ราคาน้ำมันซื้อขายกันในเอเชียยังคงร่วงลงต่อเนื่องต่อการซื้อขายในตลาดสหรัฐอเมริกา โดยน้ำมันดิบดับเบิลยูทีไป ลดลง 1.3 เปอร์เซ็นต์ มาอยู่ที่ 40.09 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ส่วนน้ำมันดิบเบรนท์ ลดลง 1.3 เปอร์เซ็นต์ อยู่ที่ 42.56 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล

คาดศก.ยูโรโซนติดลบ8%

คณะกรรมการยูโรเปียนแสดงเมื่อวันที่ 6 กรกฎาคมว่า เศรษฐกิจของกลุ่มประเทศที่ใช้เงินสกุลยูโรหรือยูโรโซนในปีนี้จะหดตัวลงมากถึง 8.7 เปอร์เซ็นต์ สืบเนื่องจากวิกฤตโควิด-19 และคาดว่าในปี 2021 จะกลับมาขยายตัวเพียง 6.1 เปอร์เซ็นต์ ซึ่งจะทำให้

เศรษฐกิจโดยรวมของยูโรโซน จะยังไม่ฟื้นกลับคืนสู่สภาพปกติเหมือนก่อนหน้าเกิดการระบาดในปีหน้า

นายวัลดิส ดอมบรอฟสกีส์ รองประธานกรรมการยูโรเปียนระบุว่า ผลกระทบเศรษฐกิจจากการล็อกดาวน์เพื่อยับยั้งการแพร่ระบาดของโควิด-19 หนักหนาสาหัสกว่าที่คาดการณ์กันไว้ก่อนหน้านี้มาก และแม้ว่าจะคาดการณ์ถึงการพลิกกลับมาขยายตัวในปีหน้า ก็ยังต้องระมัดระวังกับระดับความเร็วของการฟื้นตัวอยู่ด้วย

มติชนจัดสัมมนาลงทุน2020ฟื้นฟูศก.

รายงานข่าวจากบริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) แจ้งว่า ในวันที่ 23 กรกฎาคมนี้ นสพ.มติชนจะจัดสัมมนาเรื่อง "ลงทุน 2020 ฟื้นฟูเศรษฐกิจ สร้างชาติ สร้างงาน" ที่ห้องอินฟินิตี้ 1-2 โรงแรมพูลแมน คิงเพาเวอร์ รางน้ำ กทม. เวลา 08.30-12.00 น. โดยงานดังกล่าวปาฐกถาพิเศษโดยนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม และหลังจากนั้นจะมีเวทีเสวนาว่าด้วยการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ซึ่งมีผู้ร่วมเสวนาคือ นายสรวิศ ทรงศิริ โฉมดี กรรมการทางหลวง นายชยธรรม์ พรหมศร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) นายสุระชัย เอี่ยมวชิรสกุล ผอ.องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) นายภคพงศ์ ศิริกันทรมาศ ผู้ว่าการการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) นายสุรพงษ์ เลหาะอัญญา กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บมจ.ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ (บีทีเอส) โดยมีนายบัญชา ชุ่มชัยเวช เป็นผู้ดำเนินรายการ

ต่อยอดมาตรการ “เราเที่ยวด้วยกัน”

● เปิดช่อง “ธุรกิจ” ริ่มขึ้นทะเบียนกับคลัง-ททท.

นายวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)เปิดเผยว่า สศค.กำลังเตรียมมาตรการกระตุ้นท่องเที่ยวเพิ่มเติมเพื่อต่อยอดมาตรการกระตุ้นท่องเที่ยวของการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) หรือโครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” ที่กำลังดำเนินการในขณะนี้ โดยมีแนวคิดว่าจะหามาตรการมาสนับสนุนการท่องเที่ยวในช่วงวันธรรมดาให้มากขึ้นเพราะมาตรการที่ออกมาใช้ในช่วงนี้เป็นการกระตุ้นการท่องเที่ยวในช่วงวันหยุดมากกว่า

“สศค.กำลังคิดว่าจะทำอะไรให้ประชาชนออกมาท่องเที่ยวอย่างต่อเนื่องในทุกๆวันของสัปดาห์ ไม่ใช่เที่ยวเฉพาะช่วงวันหยุดเท่านั้น ส่วนจะใช้แนวทางใดนั้นต้องเสนอระดับนโยบายเพื่อหาข้อสรุปก่อน” นอกจากนี้ เพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการเข้าร่วมโครงการนี้ได้มากขึ้น โดยเฉพาะในกลุ่มที่ยังเข้าไม่ถึงการขึ้นทะเบียนเป็นผู้ประกอบการ กระทั่งการคลัง และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กำลังพิจารณาว่าจะเปิดกว้างให้กลุ่มนี้เข้าถึงมาตรการดังกล่าวด้วย อาทิ กลุ่มที่อยู่ระหว่างการยื่นขอจดทะเบียน กลุ่มที่ใบอนุญาตหมดอายุไม่เกิน 1 ปี และกลุ่มที่ยังไม่มีใบอนุญาตเช่น กลุ่ม

บูติก โฮเทล แต่ยังไม่ได้อิออนุญาตประกอบธุรกิจโรงแรม เพราะยังไม่ได้เกณฑ์มาตรฐาน เป็นต้น

อย่างไรก็ตาม หากมาตรการกระตุ้นท่องเที่ยวของรัฐบาลมีเสียงตอบรับที่ดี ประชาชนให้ความสนใจมาก ก็อาจจะพิจารณาขยายระยะเวลาของมาตรการเพิ่มเติม เพราะเชื่อว่า วงเงินที่กำหนดไว้เป็นค่าใช้จ่ายสำหรับห้องพัก จำนวน 5 ล้านห้อง ห้องละ 3,000 บาท จำนวน 15,000 ล้านบาท จะใช้ไม่เต็มวงเงิน เนื่องจากหากจะใช้เต็มวงเงิน ผู้เข้าร่วมมาตรการจะต้องเข้าพักในราคาค่าที่พักคืนละ 7,500 บาท

“ถ้าจะใช้เต็มวงเงิน 15,000 ล้านบาท ผู้เข้าร่วมมาตรการจะต้องเข้าพัก 5 ล้านห้องในราคา 7,500 บาทต่อคืน ซึ่ง สศค.ประเมินว่าประชาชนบางส่วนจะใช้ห้องพักราคาต่ำกว่านี้ ดังนั้นเงินที่เราจะชดเชยให้ก็จะมีเหลือพอหากมีการต่อระยะเวลามาตรการ” อย่างไรก็ตาม สศค.ประเมินว่ามาตรการกระตุ้นท่องเที่ยวครั้งนี้จะช่วยกระตุ้นจีดีพีได้ 0.2-0.8% และกระตุ้นการใช้จ่ายในลักษณะกระจายไปทั่วประเทศ ไม่ได้กระจุกอยู่ในจุดใดจุดหนึ่งเท่านั้น.



เทียบบันสุขเดิมพันปลูก ศก. ติ่งกำลังซื้อพุงจ้างงาน



รายงาน

มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว
โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมภาค

การท่องเที่ยว ในโครงการเทียบบันสุข
ประกอบด้วย แพ็กเกจเราเที่ยวด้วยกัน
กรอบวงเงิน 20,000 ล้านบาท และแพ็ก
เกจกำลังใจ กรอบวงเงิน 2,400 ล้าน
บาท รวมทั้งสิ้น 22,400 ล้านบาท เริ่ม
ตั้งแต่เดือน ก.ค.-ต.ค.63 ดำเนินการโดย

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดย
ททท. ร่วมกับกระทรวงการคลัง โดย
สำนักงานเศรษฐกิจการคลังและธนาคาร
กรุงไทย จำกัด(มหาชน)

สำหรับแพ็กเกจเราเที่ยวด้วยกัน
เป็นการฟื้นฟูภาคธุรกิจท่องเที่ยวภายใน



ประเทศโดยการสนับสนุนค่าที่พักและค่าบัตรโดยสารเครื่องบินรัฐบาลจะสนับสนุนค่าที่พักในลักษณะร่วมจ่าย (Co-pay) ในอัตรา 40% ของค่าที่พัก แต่ไม่เกิน 3,000 บาทต่อห้องต่อคืนในการเข้าพักในโรงแรมที่ได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรมและโฮมสเตย์ที่ได้ขึ้นทะเบียนตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง นอกจากนี้ นักท่องเที่ยวจะได้รับ E-Voucher คืนละ 600 บาท ใช้จ่ายเป็นค่าอาหารและค่าเข้าชมสถานที่ท่องเที่ยวในลักษณะร่วมจ่ายเช่นกัน ซึ่งรัฐบาลจะสนับสนุนการใช้จ่ายในอัตรา 40%

ขณะที่ในส่วนของการบิน รัฐบาลจะสนับสนุนค่าบัตรโดยสารเครื่องบินบางส่วนในลักษณะการจ่ายเงินคืน (Re-deem) สำหรับผู้จองที่พักร่วมเดินทางโดยสายการบิน โดยผู้จองที่พักร่วมเดินทางโดยสายการบินและรัฐบาลจะจ่ายเงินคืนในอัตรา 40% ของค่าบัตรโดยสารแต่ไม่เกิน 1,000 บาทต่อที่นั่งเข้าสู่แอปพลิเคชันเปิดตัวของผู้จองที่พักร่วมเดินทางหลังจากเช็คอินสามารถนำไปใช้จ่ายหรือถอนเงินสดได้โดยไม่มีกำหนดระยะเวลา

ทั้งนี้แพ็คเกจกำลังใจ เป็นการขอ

คุณอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) อาสาสมัครสาธารณสุขกรุงเทพมหานคร (อสส.) และเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล (รพ.สต.) ซึ่งเป็นผู้ที่เสียสละในการทำงานอย่างหนักและเป็นผู้ที่มีส่วนช่วยให้ประเทศไทยสามารถควบคุมการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 โดยสนับสนุนค่าใช้จ่ายเดินทางท่องเที่ยวในประเทศไม่เกินคนละ 2,000 บาท สำหรับการเดินทาง 2 วัน 1 คืน โดยทั้งสองแพ็คเกจสามารถใช้สิทธิ์ผ่านเว็บไซต์ www.เที่ยวบินสุข.ไทย และ www.เราเที่ยวด้วยกัน.com

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า www.เราเที่ยวด้วยกัน.com ทางผู้ประกอบการโรงแรม ที่พักสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้ตั้งแต่วันที่ 10 ก.ค.63 ส่วนแพ็คเกจกำลังใจจะเปิดให้ผู้ประกอบการนำเที่ยวลงทะเบียนผ่าน www.เที่ยวบินสุข.ไทย ในวันที่ 15 ก.ค.63 ส่วนแพ็คเกจกำลังใจจะเปิดให้ผู้ประกอบการนำเที่ยวลงทะเบียนผ่าน www.เที่ยวบินสุข.ไทย ในวันที่ 10 ก.ค.63 สำหรับ อสม. อสส. และ รพ.สต. สามารถเข้าไปลงทะเบียนในวันที่ 25 ก.ค.63 และเดินทางท่องเที่ยวได้ในวันที่ 30 ก.ค.63 ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการบริโภคให้เติบโตและทำให้เกิดการจ้างงาน

ในภาคอุตสาหกรรมท่องเที่ยวได้แก่ ธุรกิจนำเที่ยว ธุรกิจโรงแรม ธุรกิจร้านอาหาร และธุรกิจที่เกี่ยวข้องต่อไป

โดยแพ็คเกจในมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศ เชื่อว่าจะสร้างเม็ดเงินหมุนเวียนทางตรงให้กับผู้ประกอบการกว่า 50,000 ล้านบาท ทางอ้อมต่อระบบเศรษฐกิจ 26,000 ล้านบาท สร้างเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจรวมกว่า 7 แสนล้านบาท โดยจะทำให้รายได้รวมในภาคการท่องเที่ยวไทยเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ 1.23 ล้านล้านบาท สร้างรายได้ประมาณ 5 แสนล้านบาท

ทั้งนี้ภาพรวมหลังคลายล็อกดาวน์ เฟส 5 การเดินทางท่องเที่ยวเริ่มดูดีขึ้น แม้จะมีปัญหาในส่วนของการเดินทางหรือสถานบริการต่างๆที่ได้รับอนุญาตให้เปิดบ้าง แต่คิดว่าไม่ได้มีความน่ากังวลอะไร โดยสิ่งสำคัญเป็นเรื่องขั้นตอนการอนุญาตให้ต่างชาติ 11 กลุ่มเดินทางเข้าประเทศมากกว่า แต่การประเมินให้ต่างชาติเข้ามาจะต้องคัดเลือกในประเทศที่มีความสามารถในการควบคุมโควิด-19 ไม่ต่างจากไทย เบื้องต้นมองในประเทศระยะใกล้เป็นอันดับแรก อาทิ เอเชียตะวันออก ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ และอาเซียน โดยนักท่องเที่ยวที่จะเข้ามาต้องทำประกันการ

“วิธีที่ควรทำมากที่สุดคือ โครงการแตรเวล บับเบิล หรือแนวทาง การเปิดประเทศเพื่อ การท่องเที่ยวโดยจับคู่ ประเทศที่สามารถ จัดการโรคโควิด-19 ได้ดีเท่าๆกัน



เดินทางเมื่อเข้ามาถึงประเทศไทยด้วยโดยมีวงเงินในการจ่ายชดเชยไม่เกิน 100,000 เหรียญสหรัฐฯ ราคาประมาณ 1,000 บาท

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการธนาคารกรุงไทย จำกัด(มหาชน) กล่าวว่า ธนาคารพร้อมสนับสนุนมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศของรัฐบาล เพื่อช่วยเหลือเพิ่มสภาพคล่องแก่ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยว ซึ่งเป็นภาคธุรกิจที่ขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ ทำให้เกิดรายได้หมุนเวียนลงไปในระดับฐานราก ที่ผ่านมา ธนาคารร่วมดำเนินโครงการและกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยวของประเทศไทยมาโดยตลอด โดยในครั้งนี้แคมเปญเราเที่ยวด้วยกันและกำลังใจทางธนาคารได้พัฒนาแพลตฟอร์มการลงทะเบียนและการชำระเงินแบบดิจิทัลผ่าน www.เราเที่ยวด้วยกัน.com เชื่อมโยงข้อมูลระหว่างประชาชนกับผู้ประกอบการเข้าไว้ด้วยกัน ไม่ยุ่งยากซับซ้อน เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ประชาชน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าวว่าทางกระทรวงการคลังโดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ได้กำหนดคุณสมบัติของประชาชนที่จะลงทะเบียนรับสิทธินี้จะต้องเป็นบุคคลสัญชาติไทย มีอายุ 18 ปี บริบูรณ์ขึ้นไป ณ วันที่ลงทะเบียน มีบัตรประชาชนและโทรศัพท์มือถือ สามารถลงทะเบียนรับสิทธิท่องเที่ยว ที่พัก และสิทธิประ

โยชนอื่นๆ โดยต้องใช้สิทธิในจังหวัดที่ไม่ใช่ทะเบียนบ้านของตนเองซึ่งลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน เป๋าตังเท่านั้น ทั้งนี้มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศในครั้งนี้ น่าจะช่วยเร่งการฟื้นฟูอุตสาหกรรมท่องเที่ยวของประเทศให้กลับมาเติบโตได้อย่างยั่งยืนต่อไป

นายชัยรัตน์ ไตรรัตนจรัสพร ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย(สทท.) เชื่อมันว่า โครงการเราเที่ยวด้วยกัน ที่จะเปิดลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราเที่ยวด้วยกัน.com ในวันที่ 15 กรกฎาคมนี้ จะมีประชาชนสนใจลงทะเบียนจำนวนมาก ซึ่งจะเป็นผลดีต่อภาคการท่องเที่ยวช่วยกระตุ้นให้การท่องเที่ยวไทยกลับมาฟื้นตัวหลังหยุดชะงักในช่วงที่มีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทั้งนี้ คาดการณ์ว่า การท่องเที่ยวทางภาคเหนือจะได้รับความสนใจมากที่สุดเนื่องจากเข้าสู่ช่วงไฮซีซั่น และมีจังหวัดที่เป็นเมืองท่องเที่ยวจำนวนมาก

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจกล่าวว่า มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมภาคการท่องเที่ยว เทียวบันสุข วงเงิน 2.24 หมื่นล้านบาทผลจากมาตรการกระตุ้นทางการท่องเที่ยวครั้งนี้คาดว่าจะทำให้ช่วง 6 เดือนที่เหลือของปี(ม.ค.-มิ.ย.3) จะมีเม็ดเงินในระบบประมาณ 3-5 หมื่นล้านบาทเป็นอย่างต่ำ เพราะต้องขึ้นกับพฤติกรรมการเที่ยวของคนไทยด้วยว่าจะใช้จ่ายเพิ่มขึ้นแค่ไหน จากข้อมูลศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจสำรวจพบว่าช่วงที่เหลือของปีคนไทย 1 ใน 3 หรือประมาณ 20 ล้านคนมีความตั้งใจจะเที่ยว คิดเป็นค่าใช้จ่ายประมาณ 2,000-3,000 บาทต่อคน

ทั้งนี้ต้องทำความเข้าใจก่อนว่าปกติการเที่ยวของคนจะมาจากความชอบเที่ยวอยู่แล้ว หากไม่มีมาตรการก็คงจะออกเที่ยว คนที่เคยเที่ยวต่างประเทศจะเที่ยวในประเทศแทน โดยมาตรการคือปัจจัยที่ทำให้อยากใช้สิทธิและเกิดการใช้จ่ายตามมาที่หลากหลายเพิ่มขึ้นจากการ

เที่ยวปกติแต่สำหรับคนที่ไม่ชอบเที่ยวอาจจะเฉยๆ ดังนั้นตัวเลขทางเศรษฐกิจจะประมาณนี้เพราะงบที่ใช้มีน้อยมากแค่ 2.24 หมื่นล้านบาท

โดยหากต้องการให้ตัวเลขภาคการท่องเที่ยวของไทยกลับมาขยายตัวเพื่อชดเชยกับตัวเลขที่หายไปในช่วงที่มีการแพร่ระบาดของโควิด-19 วิธีที่ควรทำมากที่สุดคือ โครงการแตรเวล บับเบิล หรือแนวทางการเปิดประเทศเพื่อการท่องเที่ยวโดยจับคู่ประเทศที่สามารถจัดการโรคโควิด-19 ได้ดีเท่าๆกัน เพราะภาคการท่องเที่ยวไทยที่มีมูลค่ารวมประมาณ 3 ล้านล้านบาทนั้น มาจากนักท่องเที่ยวต่างประเทศ 2 บ้านล้านบาท

สำหรับแนวทางกระตุ้นเศรษฐกิจไทยให้กลับมาเติบโตหลังเผชิญกับการแพร่ระบาดของโควิด-19 และผลกระทบต่อเนื่องจนคาดการณ์ว่าผลิตภัณฑ์มวลรวม(จีดีพี) ทั้งปีจะติดลบ 8% นอกจากมาตรการกระตุ้นด้านการท่องเที่ยวแล้ว ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจยังมองว่ารัฐบาลควรเร่งดำเนินการใน 5 แนวทางหลักคือ

1.การเร่งพิจารณาโครงการภายใต้งบประมาณฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม 4 แสนล้านบาท ซึ่งตอนนี้ยังมีความชัดเจน มีเพียงการระบุว่าจะอนุมัติงบประมาณก่อนแรกก่อนประมาณ 8 หมื่นล้านบาท และอีก 2-3 แสนล้านบาทอาจอนุมัติใน 6 เดือนข้างหน้า ซึ่งงบประมาณฟื้นฟูส่วนนี้มีความสำคัญต่อเศรษฐกิจไทย จะ

ช่วยสร้างรายได้ กระตุ้นการใช้จ่าย การใช้วัตถุดิบในพื้นที่ แต่สำคัญคือต้องไม่ใช้การแจกเงิน

2.แนวทางการเร่งปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ เงินกู้ 5 แสนล้านบาทของธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ซึ่งปัจจุบันปล่อยสินเชื่อได้เพียง 9 หมื่นล้านบาทเท่านั้น เพราะต้องเป็นไปตามเกณฑ์การปล่อยสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ที่มี ธปท.กำกับดูแล ดังนั้นควรสนับสนุนให้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เข้าค้าประกันโดยด่วน

3.ธปท.ควรดูแลค่าเงินบาทไทยให้อ่อนค่า เพื่อเป็นเครื่องมือช่วยให้การส่งออกของไทยได้ประโยชน์เพิ่มขึ้นท่ามกลางการส่งออกภาพรวมที่ประสบปัญหาจากคำสั่งซื้อของทั้งโลกที่ลดลงจากผลกระทบโควิด-19

4.รัฐบาลควรดูแลภาคการเมืองให้มีความสงบ เพื่อให้ทุกฝ่ายเกิดความเชื่อมั่น ไม่กระทบต่อบรรยากาศทางเศรษฐกิจที่กำลังอยู่ระหว่างการฟื้นฟู โดยที่ผ่านมามีกระแสข่าวเรื่องการปรับคณะรัฐมนตรี(ครม.) ต่อมาก็มีเรื่องความขัดแย้งภายในพรรคพลังประชารัฐ ความขัดแย้งในพรรคร่วมรัฐบาล และประเด็นการยุบสภาแต่ก็ไม่ได้ยาก ซึ่งจากการติดตามทั้งหมดพบว่าประเด็นการปรับ ครม.มีโอกาสเกิดขึ้นในเร็ววัน ดังนั้นหากรัฐบาลตัดสินใจปรับ ครม.จริงก็ควรเลือกคนที่ทุกฝ่ายยอมรับเปิดชื่อออกมาแล้วรู้สึกจัดจ้าน รู้สึกว่าควรดึงมาทำงานตั้งนานแล้ว ไม่ใช่เปิดชื่อมาแล้วรู้สึกเฉย

5.รัฐควรมีมาตรการภาษีออกมาเพิ่มเติมเพื่อช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจอีกทาง

และ 6.มาตรการคลายล็อกดาวน์ของรัฐบาลควรเป็นมาตรการที่คลายล็อกจริงๆคือทำให้หลักปฏิบัติของกิจกรรมดำเนินไปอย่างปกติแต่ยังคงมีแนวทางปฏิบัติตามมาตรฐานสาธารณสุข ทั้งการเว้นระยะ การใส่หน้ากากอนามัย ตลอดจนการใช้เจลแอลกอฮอล์ล้างมือ เพราะบางกิจกรรมแม้ประกาศคลายล็อกแล้ว แต่ยังไม่มีการควบคุมอยู่

นายเกรียงไกร เอียรานุกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย(ส.อ.ท.) กล่าวถึงมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมภาคการท่องเที่ยว หรือเที่ยวปันสุขว่า น่าจะช่วยกระตุ้นการท่องเที่ยวไทยให้กลับมาคึกคักอีกครั้ง หลังได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 อย่างรุนแรงจนนักท่องเที่ยวต่างชาติหายไปทั้งหมด ส่วนจะกระตุ้นได้มากน้อยแค่ไหนคงต้องดูผลจากมาตรการอีกครั้ง อย่างไรก็ตาม จากการติดตามตัวเลขนักท่องเที่ยวไทยในช่วงที่ผ่านมา พบว่านักท่องเที่ยวต่างชาติเที่ยวไทยมากถึง 39.8 ล้านคน มูลค่า 1.93 ล้านล้านบาท คิดเป็น 12% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมประเทศ(จีดีพี) ขณะที่นักท่องเที่ยวไทยมีมูลค่าอยู่ที่ประมาณ 1.08 ล้านล้านบาท คิดเป็น 6% ของจีดีพี

อย่างไรก็ตาม พบว่าในส่วนของคนไทยมีมากถึง 10 ล้านคนต่อปีออกไปเที่ยวต่างประเทศ ใช้จ่ายต่อคนเฉลี่ย 5 หมื่นบาท มูลค่ารวมประมาณ 5 แสนล้านบาทต่อปี กลุ่มนี้รัฐบาลควรกระตุ้นให้หันมาเที่ยวไทยในภาวะที่นักท่องเที่ยวกลุ่มนี้ไม่สามารถออกไปเที่ยวต่างประเทศได้ตามปกติ เพราะสถานการณ์โควิด-19 ที่รุนแรงในช่วงที่ผ่านมา และจนถึงตอนนี้การท่องเที่ยวต่างประเทศก็ยังไม่เกิดขึ้น

ทั้งนี้นอกจากมาตรการเที่ยวปันสุขอยากให้รัฐบาลออกมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวกลุ่มคนไทยระดับบน หรือกลุ่มคนไทยที่มีกำลังซื้อ และตัดสินใจไปเที่ยวต่างประเทศให้หันมาเที่ยวไทยแทน เพราะปฏิเสธไม่ได้ว่าค่าใช้จ่ายในการท่องเที่ยวไทยตามสถานที่ท่องเที่ยวที่สวยงามที่พักรัก โรงแรมสวย จะมีค่าใช้จ่ายที่สูง กลุ่มลูกค้าจะเป็นต่างชาติเป็นหลัก ดังนั้นรัฐต้องจับมือกับผู้ประกอบการในการทำแพ็คเกจ ทำราคาให้คนไทยรู้สึกว่าไม่แพงเกินไป เพื่อกระตุ้นให้คนไทยที่ชอบเที่ยวต่างประเทศ วงเงินสูงถึง 5 แสนล้านบาท หันมาเที่ยวไทยให้ได้

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี

กล่าวว่า ได้มอบหมายให้สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ(สศช.) จัดทำโครงการภายใต้งบประมาณฟื้นฟูเศรษฐกิจวงเงิน 400,000 ล้านบาทภายใต้ พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท โดยจะต้องเน้นการสร้างงานและพัฒนาท้องถิ่นให้เกิดความเข้มแข็ง เพื่อรองรับแรงงานย้ายถิ่นฐานกลับภูมิลำเนาหลังจากได้รับผลกระทบจากโควิด-19

ขณะเดียวกันได้มอบหมายให้กระทรวงการคลังและกรมสรรพากรหามาตรการกระตุ้นการบริโภค เพื่อรองรับส่งเสริมการท่องเที่ยว และหามาตรการเสริมการท่องเที่ยวระดับชุมชนมากขึ้น เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายและดึงเม็ดเงินในกระเป๋าของนครระดับบนออกมาใช้จ่ายมากขึ้น โดยขอให้เร่งจัดทำมาตรการออกมาภายในกลางเดือน ก.ค.นี้เพื่อที่จะไปเสริมกับมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวที่รัฐบาลประกาศออกมาก่อนหน้านี้ อีกทั้งได้มอบหมายให้สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม(สสว.) นำเรื่องกองทุน สสว.เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการไมโครเอสเอ็มอีและผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนมาพิจารณา เพื่อเสนอคณะรัฐมนตรี(ครม.) วันที่ 8 ก.ค.63

นอกจากนี้มอบหมายให้ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) และสมาคมธนาคารไทย หาแนวทางช่วยเหลือผู้ประกอบการให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนมากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มที่ซื้อสินเชื่อเกิน 500 ล้านบาท กำลังขาดสภาพคล่องและไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (soft loan) ของ ธปท. พร้อมทั้งให้กระทรวงการคลังพิจารณาแนวทางให้สถาบันการเงินขยายเวลาการพักชำระหนี้เป็น 2 ปี จากเดิมที่มาตรการช่วยเหลือด้วยการพักชำระหนี้ 6 เดือนจะสิ้นสุดเดือนตุลาคมนี้ตามที่ภาคเอกชนเสนอ อย่างไรก็ตาม เชื่อว่ามาตรการเหล่านี้จะช่วยให้อัตราการฟื้นตัวเศรษฐกิจดีขึ้น และการส่งออกฟื้นตัวช่วงปลายปีนี้ถึงต้นปีหน้าได้

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง

กล่าวว่า กระทรวงการคลังได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)หารือร่วมกับบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม(บสย.)เพื่อเตรียมออกโครงการค้ำประกันสินเชื่อระยะ ที่ 9(PGS 9) ให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ซึ่งอยู่ระหว่างการหารือว่าจะเป็นวงเงินเท่าใด คาดว่าไม่เกิน 2 สัปดาห์นี้มาตรการดังกล่าวจะออกมา

ส่วนมาตรการกระตุ้นการบริโภคและท่องเที่ยว นั้น จะต่อยอดจากมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาออกไปก่อนหน้านี้ ส่วนจะให้สิทธิลดหย่อนภาษีหรือไม่นั้น ยังไม่สามารถตอบได้ โดยมอบหมายให้กรมสรรพากรพิจารณา ส่วนการยัดหนี้ให้ ธปท.พิจารณา ยังบอกไม่ได้ว่าจะยัดออกไปยาวเท่าใด แต่อยากให้เป็นระยะยาว และช่วยได้ทุกกลุ่ม ขณะที่มาตรการเหล่านี้จะสามารถกระตุ้นจีดีพีได้เท่าใดนั้น ขอให้เลิกพูดเรื่องนี้ อยากให้โฟกัสว่า จะทำอะไร และเป็นการช่วยเหลือประชาชน และผู้ประกอบการหลังโควิด-19 คลี่คลายมากกว่า

กรุงเทพธุรกิจ World of Rates

● สวง จงสกุล

ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส ฝ่ายบริหารฝ่าย Investment and Markets Research
สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย

เหตุใด Yield curve control จึงไม่ใช่นโยบายเร่งด่วนสำหรับไทย



อัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ลงถึงจุดต่ำสุดที่ 0.5% นำไปสู่คำถามว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย

(ธปท.) กระสุนหมดแล้วหรือไม่ หากเราเปรียบเทียบกับสิ่งที่ธนาคารชาติทั่วโลกทำกัน ก็ต้องบอกว่า ธปท.ยังมีกระสุนอื่นๆ อีกพอสมควรครับ ตั้งแต่นโยบายดอกเบี้ยเป็นศูนย์ หรือกระทั่งดัดลบ การทำ QE ประเภทต่างๆ และหนึ่งในหลายนโยบายที่จะกล่าวถึงในบทความนี้คือ Yield curve control หรือ YCC ซึ่งเป็นนโยบายที่คาดว่าจะได้รับการพูดถึงมากขึ้นในอนาคตอันใกล้

Yield curve control ถูกพูดถึงกันมากในช่วง 5 ปีที่ผ่านมาเป็นเพราะธนาคารกลางญี่ปุ่นนำมาประกาศใช้อย่างเป็นทางการ แต่มีหลักฐานว่าธนาคารกลางของสหรัฐเคยนำมาใช้แล้วครั้งหนึ่งในช่วงสงครามโลกครั้งที่ 2 ผลของนโยบายนี้จะมีส่วนช่วยกระตุ้นอัตราเงินเฟ้อแบบที่ญี่ปุ่นคาดหวังหรือไม่ให้ค่าเงินอ่อนลงหรือไม่อย่างไร จะไม่เป็นประเด็นถกเถียงในที่นี้ บทความนี้ต้องการนำเสนอว่า นโยบาย YCC ทกนำมาใช้ในประเทศไทยจริง ใครจะเป็นผู้รับประโยชน์ และนำไปสู่ข้อสรุปที่ว่า YCC เป็นกระสุนที่จะถูกนำมาใช้หรือไม่

การกำหนดอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่จริงก็ถือเป็นการ “peg” ชนิดหนึ่ง ซึ่งคำว่า peg นี้ทำให้เรานึกถึงอัตราแลกเปลี่ยน อัตราดอกเบี้ยนโยบายเป็นการ peg อัตราดอกเบี้ยระยะสั้นๆ เช่น 1 วัน 7 วัน หรือ 14 วัน ซึ่งสะท้อนสภาพคล่องระยะสั้นๆ จากการกู้ยืมระหว่างธนาคารกลางกับธนาคารพาณิชย์

YCC เป็นการ peg อัตราผลตอบแทน

	ยอดคงค้าง ณ สิ้น ป.ย. 2563 (หน่วย : ล้านบาท)	ประเภทอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงหลัก (Key benchmark rates)	ได้รับผลจากเพียว Yield curve control
1 พันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	9.8	Govt bond yield curve	มาก
2 กู้ยืมเอกชน	3.6	Govt bond yield curve	มาก
3 สินเชื่อธนาคารพาณิชย์ที่ปล่อยกู้ให้ธุรกิจและบุคคลธรรมดา	12.5 *สิ้นป.ย. 2563	Banking rate	น้อยมาก

ที่มา : www.bot.or.th, www.taibma.or.th, Investment and Markets Research : KTB

พันธบัตรรัฐบาลระยะยาว ซึ่งสะท้อนต้นทุนการกู้เงินของรัฐบาล ในฐานะที่ทำหน้าที่เป็น benchmark ในการทำ pricing สินทรัพย์ทั้งหลายในระบบเศรษฐกิจ

หากเราดูฐานของสินทรัพย์ที่ใช้ yield curve ในการเป็น benchmark rate โดยพุ่งเป้าไปที่ตลาดตราสารหนี้และสินเชื่อธนาคารพาณิชย์ อันเป็นสินทรัพย์ที่อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยประเภทต่างๆ ได้ในตารางจากตารางที่ขอแบ่งออกเป็น 3 กลุ่มกลุ่มที่ 1 คือพันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ ซึ่งมียอด ณ สิ้นเดือนมิ.ย. 2563 อยู่ราว 10 ล้านล้านบาท ซึ่งได้รับประโยชน์แน่นอนจากนโยบาย YCC การกำหนด yield curve ให้ต่ำย่อมหมายถึงต้นทุนการกู้เงินหรือการออกพันธบัตรของรัฐบาลต่ำ อย่างไรก็ตาม เรายังไม่เห็นสัญญาณความเร่งด่วนว่ารัฐบาลโดยกระทรวงการคลังจะมีปัญหาในการระดมเงินทุนผ่านตลาดพันธบัตร ต้นทุนในปัจจุบันก็ไม่อาจสรุปได้ว่าแพงเกินไป

เราจึงอาจสรุปได้ว่า ตลาดพันธบัตรรัฐบาลไม่ได้มีปัญหาเร่งด่วนใดๆ ที่ต้องการนโยบาย Yield curve control อย่างน้อยในระยะอันใกล้

กลุ่มที่ 2 เป็นตลาดหุ้นราว 3.6 ล้านล้านบาท ซึ่งเคยถูกมองเป็นจุดเปราะบางเมื่อเดือนมี.ค. จนเป็นที่มาของ Bond Stabilization Fund แต่เวลาผ่านไปเกือบ 4 เดือน ตลาดหุ้นก็ค่อยๆ กลับมาทำหน้าที่ได้ดีขึ้น และยังไม่เห็นสัญญาณ systemic default

แม้เราจะยังด่วนสรุปไม่ได้ว่าตลาดหุ้นจะแล้วคลาดจากวิกฤตโควิดแล้ว แต่ความกังวลในตลาดหุ้นก็ลดลงไปได้ระดับหนึ่งซึ่งทำให้เรา

อาจสรุปได้ว่า ตลาดหุ้นก็น่าจะยังไม่ต้องการการช่วยเหลือจากนโยบาย YCC อย่างเร่งด่วน

สำหรับกลุ่มที่ 3 คือสินเชื่อธนาคารพาณิชย์ มียอดคงค้างราว 12.5 ล้านล้านบาท ถือว่าเป็นตัวเลขที่ใหญ่ได้ที่สุดใน 3 กลุ่ม และถูกมองว่า

จะเป็นปัญหาระดับ 8 มาตริกเตอร์เมื่อผ่านพ้นช่วงระยะเวลาผ่อนผันแผนกการจัดขึ้นหนี้ (Debt holiday period) ในไตรมาส 4

ผมไม่มีข้อมูลว่า สินเชื่อธนาคารพาณิชย์ใช้ benchmark rate ใดเป็นสัดส่วนเท่าไร แต่สันนิษฐานได้ว่า 80% อ้างอิงดอกเบี้ยธนาคาร (Banking rate) เช่น MLR, MOR และ MRR และมีน้อยมากถึงน้อยที่สุดที่จะใช้ yield curve เป็น benchmark

ดังนั้น เราอาจจะพอสรุปได้ว่า สินเชื่อธนาคารพาณิชย์จะไม่ได้รับประโยชน์โดยตรงจาก YCC การลดดอกเบี้ย MLR, MOR และ MRR จะลดต้นทุนลูกหนี้ได้ตรงเข้ามากกว่า จึงมาถึงข้อสรุปรวบยอดว่า ทั้ง 3 กลุ่มสินทรัพย์ไม่มีกลุ่มไหนที่จะเร่งด่วน และรับประโยชน์อย่างเต็มที่จากนโยบาย Yield curve control ซึ่งอาจจะเหมาะกับระบบการเงินที่ตลาดหุ้นใหญ่โตมาก

ท้ายนี้ ต้องเผื่อเหลือเผื่อขาดไว้ด้วยว่า หากพลวัตรของสินทรัพย์ทั้ง 3 กลุ่มนี้เปลี่ยนไป yield curve control ย่อมเป็นกระสุนที่อาจถูกหยิบมาใช้ได้เสมอ และขอจบบทความนี้ด้วยประโยคหัวๆ ว่า สิ่งที่ไม่เคยเกิดมาก่อนก็ใช่ว่าจะเกิดขึ้นไม่ได้ครับ

โครงการ "New Gen Hug บ้านเกิด" รายการเรียลลิตี้ ที่ เสริมธุรกิจและความเจริญก็จะกระจายตัวไปทั่วทุก
ช่องวัน 31 ร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ภูมิภาคด้วยครับ ผมจึงอยากเชิญชวนให้ทุกคนที่
เพื่อค้นหาเกษตรกร หรือคนรุ่นใหม่ ซึ่งเงินทุนรวมกว่า 5 ล้านบาทเปิดตัวไป มีความสนใจในงานด้านเกษตร ไม่ว่าจะเป็นเกษตร-
ไม่นานก็ได้รับกระแสตอบรับดี งานนี้เหล่าศิลปินนักแสดงจากช่องวัน 31 อย่าง กรรมยังปิ่น, เกษตรเทคโนโลยี, เกษตรแปรรูปและ

"กัน-นภัทร" ชวนเกษตรกร-คนรุ่นใหม่ สมัคร "New Gen Hug บ้านเกิด"

กัน-นภัทร อินทร์ใจเอื้อ เอ่ยปากสารภาพว่าเริ่มหันมาสนใจ เกษตรท่องเที่ยวชุมชน มาสมัครโครงการ "New
อาชีพเกษตรกร "ยอมรับเลยว่าอินกับโครงการนี้ค่อนข้าง Gen Hug บ้านเกิด" กันเยอะๆนะครับ ผู้สมัครทั้ง
มาก เพราะในช่วงโควิด-19 ผมได้กลับไปอยู่บ้านที่สุพรรณบุรี ประเภทเดี่ยว และประเภททีม ต้องเป็นบุคคลที่มี
นานกว่า 2 เดือน ก็จะได้ทำสวน ปลูกต้นไม้ ปลูกแอลคัส เป็น สัญชาติไทย อายุ 17-45 ปี สนใจในอาชีพเกษตร
ช่วงเวลาที่ผมรู้สึกมีความสุขมาก จนทำให้เราเริ่มคิดว่าในอนาคต หรือประกอบอาชีพเกษตร รับสมัครแล้ววันนี้ ถึง
จะหาโอกาสเรียนรู้งานด้านการเกษตรในแบบที่เราชอบอย่างจริงจัง 20 กรกฎาคม ทาง www.newgenhugbaan
วันข้างหน้าเราอาจจะเปลี่ยนกิจกรรมเล็กๆนี้ให้กลายเป็นอาชีพหลัก kerd.com สอบถามที่ Call Center โทร.
ก็ได้ ในปัจจุบันก็มีคนรุ่นใหม่หันมาสนใจอาชีพเกษตรกรรมมากขึ้นเยอะ 0-2555-0555/09-1701-7012.

เปิดตัวไปได้ไม่นาน สำหรับโครงการ "New Gen Hug บ้านเกิด" รายการเรียลลิตี้ที่ชองวัน 31 ร่วมกับ ธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อค้นหาเกษตรกรหรือคนรุ่นใหม่ที่มีความสนใจด้านการเกษตร หรือเป็นผู้ที่มีอาชีพเกี่ยวกับเกษตรอยู่แล้ว ซึ่งเงินทุนรวมกว่า 5 ล้านบาท งานนี้ "กัน" นภัทร อินทร์ใจเอื้อ เผยว่า "สำหรับโครงการ "New Gen Hug บ้านเกิด" เป็นรายการเรียลลิตี้ ที่ชองวัน 31 ร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เป็นโครงการดีๆ ที่ผมมีโอกาสมาเป็นส่วนหนึ่งของรายการ สำหรับผมยอมรับ

'กัน-นภัทร'ชวนเกษตรกร-คนรุ่นใหม่สมัครโครงการ'New Gen Hug บ้านเกิด'



ว่าอินกับโครงการนี้มาก เพราะช่วงโควิด-19 ผมกลับไปอยู่บ้านที่สุพรรณบุรี แต่วันก็จะได้ทำสวน ปลูกต้นไม้ ปลูกแคดดิส ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่ผมรู้สึกมีความสุขมาก ทำให้เราเริ่มคิดว่าในอนาคตจะหาโอกาสเรียนรู้อาชีพด้านการเกษตรในแบบที่เราชอบอย่างจริงจัง วันหนึ่งข้างหน้าเราอาจจะเปลี่ยนกิจกรรมเล็กๆ นี้ ให้กลายเป็นอาชีพหลักก็ได้ ซึ่งปัจจุบันก็มีคนรุ่นใหม่ที่หันมาสนใจอาชีพเกษตรกรมากขึ้น ผมอยากเชิญชวนให้ทุกคนที่มีความสนใจในงานด้านเกษตร มาสมัครโครงการ "New Gen Hug บ้านเกิด" กันเยอะๆ นะครับ"

ธกส.จ่ายเกษตรกรรอบ 3 15-22 กค.ไม่เว้นวันหยุด เร่งตรวจอุทธรณ์หนี้ราย

ปลดเกษตรกรเร่งพิจารณาอุทธรณ์เงินเยียวยาเกษตรกร
1.9 แสนราย ยังเหลือกว่า 10,000 ราย คาดปลายสัปดาห์หน้า
จะพิจารณาหมด **ต่อ : ธกส. -หน้า 11**

ธกส.

ด้าน “ธ.ก.ส.” เตรียมจ่ายเยียวยา งวด 3
ประจำเดือนกรกฎาคม ให้เกษตรกรผ่านคัด
กรอง 15-22 กรกฎาคม ต่อเนื่อง 8 วัน
จนครบหมดทุกราย

เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม นายอนันต์
สุวรรณรัตน์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
กล่าวว่า คณะกรรมการพิจารณาการอุทธรณ์
เงินเยียวยาเกษตรกรเร่งพิจารณาอุทธรณ์ของ
เกษตรกรประมาณ 190,000 ราย เมื่อคัดกรอง
แล้วพบว่าเข้าหลักเกณฑ์ 73,975 ราย ส่งรายชื่อ
ให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) จ่ายเงินแล้ว ส่วน
ไม่เข้าหลักเกณฑ์ 105,404 ราย เนื่องจาก
ได้รับสิทธิ์จากโครงการเราไม่ทิ้งกัน มีสถานะ
เป็นผู้ประกันตน เป็นข้าราชการประจำ
ถูกจ้างประจำ และข้าราชการบำนาญ รวมทั้ง
กลุ่มผู้มีสถานะเป็นสมาชิกครัวเรือนเกษตรกร
ของกรมส่งเสริมการเกษตรเท่านั้น ไม่ใช่หัวหน้า
ครัวเรือนที่ขึ้นทะเบียนเกษตรกร

ดังนั้น คงเหลือเกษตรกรที่รอผล
การพิจารณา 10,284 ราย โดยในจำนวนนี้
มีข้อมูลจากสถานะเป็นผู้ประกันตนใน
ระบบประกันสังคม 1,537 ราย จึงขอให้

สำนักงานประกันสังคมตรวจสอบความถูกต้อง
และเหมาะสมว่า จะรับดำเนินการอย่างไรต่อไป
ส่วนอีก 2,814 ราย รอผลการลงข้อมูลการ
เพาะปลูกของเกษตรกรกลุ่ม 3 ของกรมส่งเสริม
การเกษตร ซึ่งคาดว่าจะดำเนินการเสร็จภายใน
วันที่ 10 กรกฎาคม โดยผู้อุทธรณ์ที่มีข้อมูล
ปรากฏในกลุ่มดังกล่าว ทางกระทรวงเกษตรฯ
จะส่งตรวจสอบความซ้ำซ้อนและเสนอ
คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้
พิจารณา ดังนั้น สัปดาห์หน้าจำนวนเรื่องและ
รายเกษตรกรที่จะต้องพิจารณาในคณะกรรมการ
พิจารณาการอุทธรณ์จะลดลงไปอีก

ทั้งนี้ นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ห่วงใย
เกษตรกรที่เดือดร้อนและกังวลใจ จึงเพิ่ม
ช่องทางการตรวจสอบสิทธิ์จากการอุทธรณ์
และการโอนเงินผ่านแอปพลิเคชัน “เกษตร
ดิจิทัล-Digital Farmer” ควบคู่กับผ่าน
เว็บไซต์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์
www.moac.go.th

ด้าน นายเกษม วัฒนชัย รองผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธ.ก.ส.) กล่าวว่า สำหรับการจ่ายเงินเยียวยา
เกษตรกรงวด 3 ประจำเดือนกรกฎาคมนั้น
ธ.ก.ส.จะจ่ายตั้งแต่วันที่ 15-22 กรกฎาคม โดย
ไม่เว้นวันหยุด เพื่อให้เกษตรกรได้รับเงินโดยเร็ว

ส่วนการขอคืนสิทธิ์หรือสถานะสิทธิ์มี 307 ราย
จำแนกเป็นเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนผู้ปลูกพืช
227 ราย ทะเบียนเกษตรกรประมาณ 3 ราย ทะเบียน
ผู้เลี้ยงสัตว์ 66 ราย และทะเบียนผู้ปลูกยาง
11 ราย หากเป็นผู้ขึ้นทะเบียน ธ.ก.ส.ทาง ธ.ก.ส.จะหัก
จากบัญชีธนาคาร แต่หากเป็นบัญชีธนาคารอื่น
ขอให้โอนเงินที่ได้รับไปคืนที่เคาน์เตอร์
ธ.ก.ส.ทุกสาขาทั่วประเทศ นอกจากนี้
วันที่ 8 กรกฎาคม จะโอนเงินเพิ่มให้เกษตรกร
ที่แจ้งหมายเลขบัญชีมาให้ใหม่ รวมถึงผ่าน
การตรวจสอบทั้งสถานะและผ่านการพิจารณา
ของคณะกรรมการพิจารณาการอุทธรณ์ของ
กระทรวงเกษตรฯ แล้ว แต่ยังมีรายชื่อที่
ธ.ก.ส.ไม่สามารถโอนเงินให้ได้อีก 121,394
ราย เนื่องจากเกษตรกรไม่ได้แจ้งเลขที่บัญชี
รับโอนเงิน ชื่อบัญชีไม่ตรงกับชื่อผู้ได้รับสิทธิ์
บัญชีถูกอายัด และบัญชีไม่เคลื่อนไหว ซึ่ง
เกษตรกรสามารถแจ้งช่องทางการโอนได้ที่
www.เยียวยาเกษตรกร.com

ธกส.จ่ายเยียวยา 7.5 ล. รายช่วยเกษตรกร 5,000 บาท เดือนสุดท้าย 15-22 ก.ค.นี้

“ธ.ก.ส.” กำหนดแผนจ่ายเงินเยียวยา 5 พันบาท งวด 3 ประจำเดือน ก.ค.63 เดือนสุดท้ายให้เกษตรกร 7.5 ล้านราย วันที่ 15-22 ก.ค.นี้ ต่อเนื่องจนครบทุกราย เพื่อยุติเกษตรกรสลະสิทธิ์ 307 ราย ขณะที่ 8 ก.ค.63 จะโอนเงินเพิ่มให้เกษตรกรที่แจ้งหมายเลขบัญชีมาใหม่ รวมถึงผ่านการตรวจสอบอีก

1.2 แสนราย

เมื่อวันที่ 5 ก.ค.63 นายกษปณัฒเงิน รองผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่าการจ่ายเงินเยียวยาเกษตรกร งวด 3 ประจำเดือน ก.ค. 63 จำนวน

■ ธกส.

ต่อจากหน้า 1

7.5 ล้านราย ธ.ก.ส.จะจ่ายตั้งแต่วันที่ 15-22 ก.ค.63 โดยไม่เว้นวันหยุด เพื่อให้เกษตรกรได้รับเงินโดยเร็ว ส่วนการขอคืนสิทธิ์หรือสลະสิทธิ์มี 307 ราย จำแนกเป็นเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนผู้ปลูกพืช 227 ราย ทะเบียนเกษตรกร ประมง 3 ราย ทะเบียน ผู้เลี้ยงสัตว์ 66 ราย และทะเบียน ผู้ปลูกยาง 11 ราย หากเป็นผู้ใช้บัญชี ธ.ก.ส.ทาง ธ.ก.ส.จะหักจากบัญชีธนาคาร แต่หากเป็นบัญชีธนาคารอื่น ขอให้โอนเงินที่ได้รับไปคืนที่เคาน์เตอร์ ธ.ก.ส.ทุกสาขาทั่วประเทศ

ขณะเดียวกันในวันที่ 8 ก.ค.63 จะโอนเงินเพิ่มให้เกษตรกรที่แจ้งหมายเลขบัญชีมาใหม่ รวมถึงผ่านการตรวจสอบทั้งสถานะและผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาการอุทธรณ์ของกระทรวงเกษตรฯ แล้ว แต่ยังมีรายชื่อที่ ธ.ก.ส.ไม่สามารถโอนเงินให้ได้อีก 121,394 ราย เนื่องจากเกษตรกรไม่ได้แจ้งเลขที่บัญชีรับโอนเงิน ชื่อบัญชีไม่ตรงกับชื่อผู้ได้รับสิทธิ์ บัญชีถูกอายัด และบัญชีไม่เคลื่อนไหว ซึ่งเกษตรกรสามารถแจ้งช่องทางออนไลน์ได้ที่ www.เยียวยาเกษตรกร.com

ต่อหน้า ▶ 8

โอนงวดสุดท้าย เงิน 5 พันเยียวยาเกษตรกร

**ธ.ก.ส.เริ่มจ่าย 15-22 ก.ค.
อุดหนุนต้นแพ็กเกจลดภาษี**

ธ.ก.ส.เตรียมจ่ายเยียวยา 5 พันบาท ให้เกษตรกร จวด
ที่ 3 ช่วงวันที่ 15-22 กรกฎาคม ต่อเนื่อง 8 วัน ไม่เว้น
วันหยุด จนครบทุกราย ปลัดเกษตรฯรวบรวมเกษตรกร
รับเงินเยียวยาเกือบ ๓๓๓ ต่อ : เยียวยา - หน้า 11

เยียวยา

7.6 ล้านราย เร่งพิจารณาอุดหนุนเยียวยา
เกษตรกร 1.9 แสนราย เหลืออีกกว่า
1 หมื่นราย คาดปลายสัปดาห์หน้า จะ
พิจารณาหมด โอนเงินเยียวยาเกษตรกรที่
ผ่านอุดหนุนเพิ่ม 8 กรกฎาคม “ธนกร”
เผย “อุดหนุน” ตั้งสรรพสามิต จัดหนัก
ชุดใหญ่ กลอด แพ็กเกจลดภาษี อุ่ม
แรงงาน-ภาคธุรกิจ

เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม นายอนันต์
สุวรรณรัตน์ ปลัดกระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์ กล่าวว่าได้รายงานผลการ
ดำเนินงานช่วยเหลือเกษตรกรต่อศูนย์
บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของ
ไวรัสโควิด-19 (ศบค.) ทำเนียบรัฐบาลว่า
ล่าสุด มีรายชื่อเกษตรกรที่ผ่านการ
พิจารณาของคณะกรรมการพิจารณา
อุดหนุนของกระทรวงเกษตรฯ แล้วพบว่า
อยู่ในเกณฑ์ได้รับเงินเยียวยาเพิ่ม ทำให้
ขณะนี้เกษตรกรที่มีสิทธิ์รวม 7,596,747

ราย ซึ่งสถานการณ์ ธ.ก.ส.มีแผนการ
โอนเงินเข้าบัญชีเกษตรกรงวดที่ 3
ตั้งแต่วันที่ 15-22 กรกฎาคม วงเงิน
37,983,735 ล้านบาท

ส่วนการโอนเงินให้เกษตรกรเงินงวด
ที่ 1 ของเดือนพฤษภาคม โอนแล้ว
7,396,845 ราย และเงินงวดที่ 2 ของ
เดือนมิถุนายนโอนแล้ว 7,308,752 ราย
โดยที่เหลือ ธ.ก.ส.ยังไม่สามารถโอนเงินเข้า
บัญชีเกษตรกรได้ 121,394 ราย เนื่องจาก
เกษตรกรไม่ได้แจ้งเลขที่บัญชีรับโอนเงิน
ชื่อบัญชีไม่ตรงกับชื่อผู้ได้รับสิทธิ์ บัญชีถูก
อายัด ซึ่งขอให้เกษตรกรแจ้งช่องทางการ
โอนได้ที่ www.เยียวยาเกษตรกร.com
หรือแจ้งผ่านเจ้าหน้าที่เกษตรระดับภูมิภาค
ให้อำนวยความสะดวกในการส่งข้อมูล
มายัง ธ.ก.ส. เพื่อเร่งรัดการโอนเงิน
ช่วยเหลือให้เร็วที่สุด

คณะกรรมการพิจารณาการอุดหนุน
เงินเยียวยาเกษตรกร เร่งพิจารณาข้ออุดหนุน
ของเกษตรกรประมาณ 190,000 ราย เมื่อ

คัดกรองแล้วพบว่าเข้าหลักเกณฑ์ 73,975
ราย ส่งรายชื่อให้ธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จ่ายเงิน
แล้ว ส่วนไม่เข้าหลักเกณฑ์ 105,404
ราย เนื่องจากได้รับสิทธิ์จากโครงการ
เราไม่ทิ้งกัน มีสถานะเป็นผู้ประกันตน
เป็นข้าราชการประจำ ลูกจ้างประจำ และ
ข้าราชการบำนาญ รวมทั้งกลุ่มผู้มีสถานะ
เป็นสมาชิกครัวเรือนเกษตรกรของกรม
ส่งเสริมการเกษตรเท่านั้น ไม่ใช่หัวหน้า
ครัวเรือนที่ขึ้นทะเบียนเกษตรกร

ดังนั้น กองเหลือเกษตรกรที่รอผล
การพิจารณา 10,284 ราย ในจำนวนนี้มี
ข้ออุดหนุนจากสถานะเป็นผู้ประกันตนใน
ระบบประกันสังคม 1,537 ราย จึงขอให้
สำนักงานประกันสังคมตรวจสอบความ
ถูกต้องและเหมาะสมว่า จะรับดำเนินการ
อย่างไรต่อไป ส่วนอีก 2,814 ราย รอผล
การลงข้อมูลการเพาะปลูกของเกษตรกร
กลุ่ม 3 ของกรมส่งเสริมการเกษตร คาดว่า
จะดำเนินการเสร็จภายในวันที่ 10
กรกฎาคม โดยผู้อุดหนุนที่มีข้อมูลปรากฏ
ในกลุ่มดังกล่าว ทางกระทรวงเกษตรฯ
จะส่งตรวจสอบความซ้ำซ้อนและเสนอ
คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้
พิจารณา ดังนั้น สัปดาห์หน้าจำนวนเรื่อง
และรายเกษตรกรที่จะต้องพิจารณาใน
คณะกรรมการพิจารณาการอุดหนุนจะ
ลดลงไปอีก

ปลัดกระทรวงเกษตรฯกล่าวอีกว่า

หน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 7 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14315

Col.Inch: 107.89

Ad Value: 97,101

หน้า: 1 (บนขวา), 11

PRValue (x3): 291,303

ศิลป์: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: โอนงวดสุดท้ายเงิน5พันเยียวเกษตรกร

ทั้งนี้ นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ห่วงใยเกษตรกรที่เดือดร้อนและกังวลใจ จึงเพิ่มช่องทางการตรวจสอบสิทธิ์จากการอุดหนุนและการโอนเงินผ่านแอปพลิเคชัน “เกษตรกรดิจิทัล-Digital Farmer” ควบคู่กับผ่านเว็บไซต์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ www.moac.go.th

นอกจากนี้ ยังรายงานถึงกรมส่งเสริมการเกษตร กรมวิชาการเกษตร และกรมส่งเสริมสหกรณ์ ได้บูรณาการร่วมกับกองทัพอากาศ ตามโครงการทัพฟ้าช่วยไทย ด้านภัยโควิด-19 ภายใต้แนวคิด “ทัพฟ้ามาประชิด ช่วยธุรกิจเพื่อสังคม” ซึ่งกองทัพอากาศสนับสนุนเครื่องบินขนส่งสินค้าเกษตรแลกเปลี่ยนกันข้ามภูมิภาค ได้แก่ จังหวัดยโสธรนำข้าวหอมมะลิ กข. 105 จำนวน 9 ตัน แลกกับปลาแห้งของจังหวัดภูเก็ต 36 ตัน จังหวัดพะเยานำข้าวหอมมะลิและมะม่วงรวม 10 ตัน แลกกับปลาแห้งจังหวัดพังงา รวม 3.48 ตัน และจังหวัดศรีสะเกษนำข้าวหอมมะลิ 10 ตัน แลกกับปลาแห้งและกะปิของจังหวัดพังงา รวม 1.7 ตัน โดยเป็นส่วนหนึ่งของการแก้ปัญหาการระบายสินค้าเกษตรออกสู่ตลาดซึ่งส่วนที่เกยส่งจำหน่ายต่างประเทศไม่สามารถส่งออกได้ ขณะเดียวกันการจำหน่ายในประเทศมีความไม่สะดวกด้านการขนส่ง ดังนั้น การนำอากาศยานมาสนับสนุนจึงช่วยให้ระบายสินค้าเกษตรได้อย่างรวดเร็วและตรงความต้องการของเกษตรกร รวมทั้งผู้บริโภคซึ่งอยู่ในภูมิภาคห่างไกลกันเพื่อให้ได้รับสินค้าเกษตรที่มีความหลากหลาย

ทางด้าน นายเกษปณ์ เงินรวง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า สำหรับการจ่ายเงินเยียวยาเกษตรกร งวดที่ 3 ประจำเดือนกรกฎาคมนี้ ธ.ก.ส.จะจ่ายตั้งแต่วันที่ 15-22 กรกฎาคม ต่อเนื่องโดยไม่เว้นวันหยุด เพื่อให้เกษตรกรได้รับเงินโดยเร็ว ส่วนการขอคืนสิทธิ์ หรือสละสิทธิ์

มี 307 ราย จำแนกเป็นเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนผู้ปลูกพืช 227 ราย ทะเบียนเกษตรกรประมง 3 ราย ทะเบียนผู้เลี้ยงสัตว์ 66 ราย และทะเบียนผู้ปลูกยาง 11 ราย หากเป็นผู้ใช้บัญชี ธ.ก.ส.ทาง ธ.ก.ส.จะหักจากบัญชีธนาคาร แต่หากเป็นบัญชีธนาคารอื่น ขอให้มาเงินที่ได้รับไปคืนที่เคาน์เตอร์ ธ.ก.ส.ทุกสาขาทั่วประเทศ

นอกจากนี้ ในวันที่ 8 กรกฎาคม จะโอนเงินเพิ่มให้เกษตรกรที่แจ้งหมายเลขบัญชีมาใหม่ รวมถึงผ่านการตรวจสอบทั้งสถานะและผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาการอุดหนุนของกระทรวงเกษตรแล้ว แต่ยังมียอดชื่อที่ ธ.ก.ส.ไม่สามารถโอนเงินให้ได้ อีก 121,394 ราย เนื่องจากเกษตรกร ไม่ได้แจ้งเลขที่บัญชีรับโอนเงิน ชื่อบัญชีไม่ตรงกับชื่อผู้ได้รับสิทธิ์ บัญชีถูกอายัด และบัญชีไม่เคลื่อนไหวซึ่งเกษตรกรสามารถแจ้งช่องทางการโอนได้ที่ www.เยียวยาเกษตรกร.com

ขณะที่ นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการ รมว.คลัง เปิดเผยว่าการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจของประเทศไทยและทั่วโลกทั้งทางตรงและทางอ้อม กิจกรรมทางเศรษฐกิจต้องหยุดชะงัก สถานประกอบการจำเป็นต้องปิดกิจการชั่วคราวและถาวร กระทั่งต่อการบริโภคภายในประเทศ การจ้างงาน ภาคการเกษตรและภาคการส่งออก ซึ่งผู้ประกอบการอุตสาหกรรมตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ถือเป็นส่วนหนึ่งที่ได้รับผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจเช่นเดียวกัน

ทั้งนี้ นายอุดม สวานายน รมว.คลัง สั่งการให้กรมสรรพสามิตเยียวยาฟื้นฟูและอำนวยความสะดวกภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ ซึ่งกรมสรรพสามิต ได้ดำเนินมาตรการที่เป็นประโยชน์ต่อภาคธุรกิจในบางสินค้าเรียบร้อยแล้ว ดังนั้น 1.รถยนต์ (ประเภท

รถยนต์นั่งสามล้อแบบพลังงานไฟฟ้า) เพิ่มพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต์นั่งสามล้อแบบพลังงานไฟฟ้าเพื่อเป็นการส่งเสริมการลงทุนพัฒนาเทคโนโลยีรถยนต์นั่งสามล้อที่ขับเคลื่อนด้วยพลังงานไฟฟ้าซึ่งจะช่วยกระตุ้นการผลิตในอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าและการจ้างงาน และส่งเสริมการใช้พลังงานสะอาด โดยกำหนดให้เสียภาษีตามมูลค่าร้อยละ 2 (จากเดิมร้อยละ 4)

2.เครื่องดื่มน้ำผลไม้และน้ำพืชผักที่มีการเติมสารอาหาร และสารอื่นแก้ไขอัตราส่วนผสมของน้ำผลไม้และน้ำพืชผักที่มีการเติมสารอาหารหรือสารอื่นจากร้อยละ 20 เป็นร้อยละ 10 เพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมการผลิตเครื่องดื่ม โดยคำนึงถึงนวัตกรรมในปัจจุบัน และผู้บริโภคมีทางเลือกในการบริโภคสินค้าเครื่องดื่มที่มีประโยชน์ต่อสุขภาพ 3.สนับสนุนให้สถานบริการงบประมาณการจ้างงานเพื่อช่วยเหลือลูกจ้างไม่หางาน สถานบริการที่สามารถพิสูจน์ได้ว่ามีปริมาณการจ้างงานเท่ากับก่อนที่จะมีการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จะได้รับสิทธิเสียภาษีอัตราตามมูลค่าร้อยละ 0 ของรายรับของบริการจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 เพื่อเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจในภาคท่องเที่ยวและบริการรวมทั้งเพื่อเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนจากสถานการณ์ดังกล่าว

4.ขยายเวลาการบังคับใช้อัตราภาษีปัจจุบันของบุหรี่ซิการ์และยาเส้นออกไปถึงวันที่ 30 กันยายน 2564 และเลื่อนการบังคับใช้อัตราภาษีใหม่ของบุหรี่ซิการ์และยาเส้นออกไป โดยให้เริ่มใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2564 เป็นต้นไป จะทำให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมยาสูบและยาเส้นและเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบและยาเส้นได้รับการเยียวยาจากปัญหาการขาดสภาพคล่องที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว

และ 5.ขยายเวลาในการส่งสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีออกนอกราชอาณาจักรหรือนำเข้าไปในเขตปลอดอากรจากเดิมภายใน 15 วัน และขยาย

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 7 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14315

หน้า: 1(บนขวา), 11

Col.Inch: 107.89 Ad Value: 97,101

PRValue (x3): 291,303

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: โฉนงวดสุดท้ายเงิน5พันเยียวยาเกษตรกร

ได้อีก 15 วัน รวมทั้งหมดไม่เกิน 30 วัน
เปลี่ยนเป็นภายใน 30 วัน และขยายได้
อีก 30 วัน รวมถึงขยายได้หากมีความ
จำเป็นอีก 60 วัน รวมทั้งหมดไม่เกิน
120 วัน และขยายเวลาในการส่งเอกสาร
หลักฐานจากเดิมภายใน 60 วัน และ
ขยายได้อีก 60 วัน รวมทั้งหมดไม่เกิน
120 วัน เปลี่ยนเป็นภายใน 90 วัน
และขยายได้หากมีความจำเป็นอีก 60 วัน
รวมทั้งหมดไม่เกิน 150 วัน

73,000 farmers to receive Covid-19 aid on appeal

POST REPORTERS

The Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) will tomorrow transfer Covid-19 financial aid to some 73,000 farmers who have passed the appeal review process, said a top agricultural official.

Agriculture and Cooperatives permanent secretary Anan Suwanrat said the ministry's appeal panel has examined almost 190,000 appeals lodged by farmers and approved 73,975, bringing the total number of farmers eligible for Covid-19 cash handouts to 7,596,747.

Mr Anan said the farmers whose appeals have been successful will receive their payment tomorrow. He noted that 10,284 requests are still under review.

He said that more than 105,000 appeals had been rejected because the applicants had either already received financial aid from other Covid-19 relief

schemes, were state officials or were insured with the Social Security Fund.

The cabinet on April 28 approved a 150-billion-baht fund to help 10 million farmers affected by Covid-19's economic repercussions. They will have 5,000 baht transferred to their accounts every month until July.

The financial aid is transferred through the BAAC because up to 7 million farmers are customers of the state-backed farmers' bank. The BAAC will transfer the last payment of 37.98 billion baht between July 15-22.

The cash handout to eligible farmers is one among several relief measures funded by the government's 1-trillion-baht emergency loan scheme.

According to Mr Anan, the ministry has joined hands with the Royal Thai Air Force to help farmers exchange their goods across the country during the Covid-19 pandemic.

Known as the "Air Operation for

Social Enterprise Scheme", the operation has already helped to exchange nine tonnes of *Kor Khor* 105 rice in Yasothorn for 36 tonnes of dried fish in Phuket and 10 tonnes of rice and mangoes in Phayao for 3.48 tonnes of mangosteen, *kapi* and fish in Phangnga.

He said the scheme is intended to help farmers whose exports have been halted by the virus outbreak and local transportation restricted by the recent lockdown measures.



ธอส.

มอบสายคล้อง

ธอส.ส่งมอบสายคล้อง
หน้ากากอนามัยให้แก่โรง
พยาบาลตำรวจ กองบัญชาการ
ตำรวจสอบสวนกลาง และ
กองบัญชาการตำรวจนครบาล
ตามโครงการ "ร้อยพลังเล็ก
สู่ล้านพลังยิ่งใหญ่"



■ ผ่านมาแล้วครึ่งทางสำหรับปี 2563 ที่เต็มไปด้วยความยากลำบากสำหรับผู้ประกอบการไทยหลังต้องเผชิญกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ที่จุดรั้งให้เศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยปีนี้มีแนวโน้มหดตัวสูงสุดในรอบหลายทศวรรษ แม้ว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดในประเทศไทยจะสามารถควบคุมได้ดีจากความร่วมมือของทุกภาคส่วน ซึ่งส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจและอุปสงค์ในประเทศ โดยเฉพาะการบริโภคเริ่มมีสัญญาณกระเตื้องขึ้น แต่สถานการณ์ในหลายประเทศทั่วโลกที่ยังวิกฤติจากจำนวนผู้ป่วยใหม่รายวันที่ทำสถิติสูงสุด ส่งผลให้อุปสงค์จากต่างประเทศที่เคยเป็นเส้นเลือดใหญ่ในการหล่อเลี้ยงเศรษฐกิจไทยยังอยู่ในภาวะอ่อนแรงลงต่อเนื่องสะท้อนได้จากมูลค่าส่งออกล่าสุดในเดือนพฤษภาคม 2563 ที่หดตัวถึง 22.5% ต่ำสุดในรอบกว่า 10 ปี ผลักดันให้การส่งออก 5 เดือนแรก ปี 2563 หดตัว 3.7%

สถานการณ์ที่เกิดขึ้น หากมองในแง่ดีอาจกล่าวได้ว่าวิกฤติ COVID-19 ได้เข้ามาเป็นบททดสอบภูมิทัศน์ทางการส่งออกของไทยว่าจะสามารถทนทานกับความไม่แน่นอนหรือวิกฤติอื่นๆ ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตได้มากน้อยเพียงใด ทั้งนี้ หากพิจารณาจากตัวเลขส่งออกในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา และ 5 เดือนแรกปี 2563 ที่ COVID-19 ระบาดอย่างหนัก สามารถแบ่งกลุ่มสินค้าส่งออกของไทยได้ “5 กลุ่มอาหาร” ดังนี้

1.กลุ่มเชิงแรงมีภูมิทัศน์ทางสูง คือกลุ่มสินค้าที่การส่งออกขยายตัวได้ดีต่อเนื่องทั้งในช่วงก่อนและ

จับชีพจรส่งออกไทยยุคโควิด-19

ระหว่าง COVID-19 ระบาด พบว่าส่วนใหญ่เป็นสินค้าเกษตรและอาหารที่ผู้ประกอบการไทยมีความเชี่ยวชาญและเป็นที่ยอมรับในเรื่องคุณภาพ นอกจากนี้ สินค้าอุตสาหกรรมหลายชนิดก็เป็นที่ต้องการมากขึ้นเพื่อตอบสนองกระแส Social Distancing และกระแสใส่ใจสิ่งแวดล้อมปัจจัยดังกล่าวเป็นเครื่องยืนยันได้ว่าประเทศไทยมีภูมิทัศน์ทางและมีศักยภาพในสินค้าเหล่านี้ ประเด็นในเชิงนโยบายจึงอยู่ที่การสร้างมูลค่าเพิ่มและสร้าง Branding ให้สินค้าไทยกลุ่มนี้กลายเป็นสินค้าในใจของผู้บริโภคทั่วโลกที่เน้นคุณภาพมากกว่าราคา รวมถึงการส่งเสริมการลงทุนและพัฒนาให้ไทยเป็นศูนย์กลางการผลิตและจำหน่ายสินค้าเหล่านี้ โดยเฉพาะเพื่อตอบสนองกระแสความมั่นคงด้านอาหารและสุขภาพที่มีมากขึ้นในปัจจุบัน สินค้าในกลุ่มนี้ได้แก่ ไม้สัดแช่เย็นแช่แข็ง สุนัขสดแช่เย็นแช่แข็ง ผลไม้สดแช่เย็นแช่แข็ง อาหารสัตว์เลี้ยงสัตว์ปศุสัตว์ ผักกระป๋องและแปรรูป เครื่องมือแพทย์และอุปกรณ์ ผลิตภัณฑ์อะลูมิเนียม อุปกรณ์กึ่งตัวนำ แผงสวิทช์ รถจักรยานยนต์และส่วนประกอบ

2.กลุ่มฟื้นตัวช้าๆ คือกลุ่มสินค้าที่การส่งออกเริ่มชะลอตัวในช่วงก่อนหน้าแต่กลับได้อานิสงส์จากการแพร่ระบาดของ COVID-19 ทำให้มีความต้องการสินค้าเพิ่มขึ้นในระยะสั้น แนวทางในการเสริมแกร่งของสินค้ากลุ่มนี้ในระยะถัดไปอาจเป็นการหาตลาดส่งออกใหม่ๆ ที่ยังไม่อิ่มตัวเพื่อกระจายความเสี่ยง รวมถึงการดูแลการผลิตสินค้าให้มีความหลากหลายขึ้น สินค้าในกลุ่มนี้ได้แก่ ข้าวโพด ปลายสดแช่เย็นแช่แข็ง ผลไม้กระป๋องและแปรรูป ทุ่นกระป๋องและแปรรูป ขปและอาหารปรุงแต่ง

3.กลุ่มติดเชื คือกลุ่มสินค้าที่การส่งออกขยายตัวสูงสุดตลอด 3 ปีที่ผ่านมาแต่มาหดตัวในช่วงการแพร่ระบาดของ COVID-19 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินค้าที่เกี่ยวข้องกับชีวิตประจำวัน รวมถึงสินค้าที่เกี่ยวข้องกับราคาน้ำมันซึ่งคิดเป็นสัดส่วนราว 15% ของมูลค่าส่งออก รวมทั้งได้รับผลกระทบจากราคาและอุปสงค์ของภาคการผลิตและภาคการขนส่งที่ลดลงจากมาตรการ Lockdown และ Social Distancing อย่างไรก็ตาม อุตสาหกรรมข้างต้นส่วนใหญ่ยังเป็นอุตสาหกรรมที่ไทยมีศักยภาพและเป็นฐานการผลิตสำคัญของนักลงทุนต่างชาติ แม้ในระยะสั้นอาจเผชิญกับภาวะซอกจากรูปสงค์ที่ลดลงอย่างรวดเร็วหรือมีการเลื่อนการบริโภคออกไป แต่หากสถานการณ์ COVID-19 ดีขึ้น สินค้ากลุ่มดังกล่าวก็มีโอกาสกลับมาฟื้นตัว สินค้าในกลุ่มนี้ได้แก่ คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ อิทธิพลและเครื่องประดับ เม็ดพลาสติก เคมีภัณฑ์ เครื่องปรับอากาศและส่วนประกอบ หม้อเบตเตอร์และส่วนประกอบ เครื่องสำอาง โทรศัพท์และอุปกรณ์ ผลิตภัณฑ์ยาง แก้วและกระจก นาฬิกาและส่วนประกอบ หม้อแปลงไฟฟ้า และส่วนประกอบ สายไฟฟ้า เสนอประติรูป เครื่องใช้สำหรับการเดินทาง วิทยุ โทรทัศน์และสมมุติ โทรทัศน์ตู้แช่เย็น น้ำตาลทราย เครื่องดื่ม ไอศกรีม น้ำดื่มจากพืชและสัตว์ น้ำดื่มดิบ น้ำดื่มสำเร็จรูป

4.กลุ่มภาวะแทรกซ้อน คือกลุ่มสินค้าที่มูลค่าส่งออกในช่วง 3 ปีที่ผ่านมาขยายตัวค่อนข้างต่ำจากปัญหาเชิงโครงสร้างและกระแส Disruption ในหลายมิติ อีกทั้งถูกซ้ำเติมจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 นอกจากนี้ ยังมีกลุ่มสินค้าเกษตรที่ส่วนใหญ่ส่งออกในลักษณะสินค้าขั้นต้นและต้องเผชิญกับการแข่งขัน

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธ 8 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14316

หน้า: 6(ล่าง)

Col.Inch: 46.89

Ad Value: 42,201

PRValue (x3): 126,603

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: หมุนตามทุน: จับชีพจรส่งออกไทยยุคโควิด-19

ที่รุนแรง สินค้ากลุ่มนี้อาจถึงเวลาที่จำเป็นต้องปรับโครงสร้างการผลิตครั้งใหญ่เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่ม หรือบางอุตสาหกรรมก็อาจจำเป็นต้องย้ายฐานการผลิตไปต่างประเทศ และเชื่อมโยงห่วงโซ่การผลิตที่มีมูลค่าเพิ่มสูงกลับมายังประเทศไทย สินค้าในกลุ่มนี้ได้แก่ รถยนต์ และส่วนประกอบ เครื่องจักรและส่วนประกอบ ผลิตภัณฑ์พลาสติก เครื่องรับวิทยุและโทรทัศน์ เครื่องเล่นแผ่นเสียง และชิ้นส่วน เครื่องเสียงและส่วนประกอบ ผลิตภัณฑ์กระดาษ ผลิตภัณฑ์หนัง ผ้าฝ้าย ของใช้ในครัวเรือน แอพplianceไฟฟ้า เครื่องกีฬา พัดลม ผ้าปักและผ้าลูกไม้ ข้าว ยางพารา ปลาหมึกสดแช่เย็นแช่แข็ง ของปรุงแต่งที่ทำจากเนื้อสัตว์

5.กลุ่มอาหารวิกฤติ คือกลุ่มสินค้าที่มีมูลค่าส่งออกหดตัวตลอด 3 ปีที่ผ่านมาและหดตัวต่อเนื่องในช่วง COVID-19 พบว่าสินค้ากลุ่มนี้กระจุกตัวอยู่ในอุตสาหกรรมที่มีปัญหาเชิงโครงสร้างและมูลค่าเพิ่มต่ำ รวมทั้งถูกซ้ำเติมจากกระแส Technological Disruption อุตสาหกรรมเหล่านี้ จำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องหันมาพัฒนาผลิตภัณฑ์และปรับตัวให้สอดคล้องกับ Megatrends สินค้าในกลุ่มนี้ได้แก่ ไม้และผลิตภัณฑ์ไม้ ด้ายและด้ายเส้นใยประดิษฐ์ มอเตอร์และเครื่องกำเนิดไฟฟ้า สิ่งทอ ถังกลั่นและอุปกรณ์ แม่พิมพ์หุ่นแบบหล่อโลหะ ผลิตภัณฑ์นมสำหรับดื่ม กุ้งสดแช่เย็นแช่แข็ง

แม้ว่าสินค้าส่งออกของไทยหลายกลุ่มอาการข้างต้นหลุดพ้นจากผลกระทบของ COVID-19 แต่ในภาพรวมแล้วการส่งออกของไทยยังหดตัวน้อยกว่าคู่แข่งหลายประเทศที่อาจมีความหลากหลายของสินค้าส่งออกน้อยกว่าไทย อย่างไรก็ตาม การส่งออกในช่วงที่เหลือของปี 2563 ที่ยังเต็มไปด้วยความไม่แน่นอนสูง

■■ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ■■

เสนอสารพัฒมาตรการช่วย

SME D Bank อาสาพาธุรกิจฝ่าวิกฤต

■ เพื่อยอดใช้สิทธิพักชำระหนี้ไม่มาก

SME D Bank พร้อมช่วยผู้ประกอบการให้ผ่านวิกฤตโควิดให้ได้ภายใน 2 ปี ทั้งเดิมเงินสินเชื่อใหม่ Soft Loan, Extra Cash ฯลฯ ทั้งปรับโครงสร้างหนี้เก่า ชำระคืนเงินต้นน้อยลง ขยายเวลาสัญญาสินเชื่อออกไป รวมถึงให้คำปรึกษาด้านการผลิต สต็อกสินค้า การตลาด-ช่องทางการขายแบบออนไลน์ บนแพลตฟอร์มชื่อดัง และบนเพจฟากร้านของ SME D Bank พร้อมแจกยออดผู้ใช้สิทธิพักชำระหนี้เดือน พ.ค. มีแค่ 20% รอลุ้นยอดผู้ใช้สิทธิพักชำระหนี้เดือน มิ.ย.อีกครั้ง หวังสถานการณ์เริ่มดีขึ้น

อ่านต่อหน้า 9

SME D Bank อาสา

ธนาคารรัฐปิตย

กรรมการผู้จัดการ

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง

และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank

★ คุณนารณาริทำงานแทบไม่มีวันหยุดเลย

อันนี้อาจจะรู้จากข่าววงใน ใช่ ทำงานวันเสาร์-อาทิตย์ด้วยติดต่อกันมาพักนึงแล้ว

★ สิ่งทั้ง SME D Bank คุณนารณาริ และพนักงานร่วมกันทุ่มเทคือในเรื่องซอฟต์แวร์สำหรับผู้ประกอบการ

มีหลายเรื่องที่เราต้องทำพร้อมกัน ในแง่ของธนาคารสิ่งที่เราทำขณะนี้รวมถึงผู้ประกอบการทุกท่านก็ควรทำในเรื่องเดียวกัน บางท่านอาจจะทำแค่บางเรื่อง บางด้านอาจจะยังไม่ทำ ต้องบอกว่าสิ่งที่ต้องทำควบคู่กันขณะนี้คือ ทุกๆท่านในแง่ผู้ประกอบการต้องทำมาค้าขายไปด้วยโซ่ใหม่ ก็ต้องพยายามหาทางค้าขายให้ได้ ใครขายออฟไลน์ก็พยายามมาขายออนไลน์ อีกด้านหนึ่ง ขณะเดียวกันช่วงก่อนโควิดเราก็มุ่งไปทางค้าขาย ด้านการตลาด แต่มาเจอโควิดอย่างน้อยถ้าขายได้น้อยลงก็ต้องวางแผนให้ใช้จ่ายน้อยลง

อย่างแรกที่ผู้ประกอบการเข้ามาพูดคุยกับธนาคารเราคือ ค่าใช้จ่ายที่ยังเกิดขึ้นอยู่ แต่เงินเข้าจากการค้าขายน้อยลง จึงต้องการเงินไปใช้จ่ายหมุนเวียน สิ่งที่คุณธนาคารรัฐหรือ SME D Bank ให้ไปคือให้เงินช่วยเหลือเพื่อประคับประคองในช่วงที่ยอดขายท่านยังไม่กลับเข้ามาสู่ภาวะปกติ อันนี้เป็นงานหนักที่พวกเราทำกันอยู่ โดยสินเชื่อที่ให้มิตั้งขอฟต์โลนและตัวอื่น ในหลายแบบก็รัฐถ้าท่านจำแนกให้ดีจะพบว่าภาครัฐมีการให้สินเชื่อในช่วงนี้แต่ละกลุ่มแตกต่างกัน บางแห่งจะเน้นไปที่สินเชื่อบุคคล อย่าง SME D Bank จะเน้นไปที่สินเชื่อผู้ประกอบการ เรามีโปรดักต์หลายๆ ตัวควบคู่กันไป ไม่ใช่แค่ขอฟต์โลน เพื่อให้เหมาะสมกับสถานการณ์ลูกค้าว่าอยากจะใช้สินเชื่อระยะสั้นหรือระยะยาว อัตราดอกเบี้ยเท่าไรที่เหมาะสมกับเขา

★ ที่เป็นประเด็นและพูดถึงกันมากคือขอฟต์โลนของแบงก์ชาติ

ที่ทุกคนได้ยินกันมากคือขอฟต์โลนแบงก์ชาติ เพราะแบงก์ชาติอยากให้ทุกท่านที่เป็นลูกหนี้ทุกสถาบันการเงินมีสิทธิได้ใช้แน่นอนอันนี้ไม่ต้องคิดเยอะ ถ้าท่านมีสิทธิใหม่ มีสิทธิแน่นอนถ้าท่านยังมีหนี้ปกติอยู่ ณ 31 ธันวาคม 2562 ท่านมีเงินต้นอยู่สถาบันไหน ท่านขอวงเงินสินเชื่อเพิ่มได้อีก 20% ของเงินที่ค้างอยู่ อันนี้ท่านเข้าไปติดต่อพูดคุยได้เลย เรื่องนี้ก็เป็นเรื่องที่ธนาคารทำอยู่ เพราะลูกค้าของธนาคารมีวงเงินสินเชื่อรวมอยู่ประมาณ 95,000 ล้าน คุณอีก 20% ก็ประมาณเกือบ 20,000 ล้าน ที่มีสิทธิจะมาขอสินเชื่อตัวนี้ได้ ก็มีบางส่วนมาขอ

ส่วนที่ 2 ถ้าไม่ใช่ ขอฟต์โลน เพราะน้อยไป ไม่พอ เพราะให้แค่ 20% ของเงินต้นที่ค้างอยู่ เช่น ถ้าท่านค้างอยู่ 1 ล้านจะขอกู้เพิ่มได้แค่ 200,000 บาทมันไม่พอ ต้องใช้มากกว่านั้น ซึ่งธนาคารทุกแห่งก็มีวงเงินของตัวเองในโปรดักต์โปรแกรมอื่นๆ ที่เหมาะกับลูกค้า ยกตัวอย่าง SME D Bank เรามีค่างวด Extra Cash ตัวนี้ที่รัฐบาลสนับสนุน อยากจะบอกเพิ่มเติมสำหรับ 5 กลุ่มธุรกิจที่ได้รับผลกระทบโดยตรง เช่น โรงแรม ร้านอาหาร รถยนต์ โลจิสติกส์ ของขวัญ ของที่ระลึก รัฐบาลให้การสนับสนุนด้วย สำหรับกลุ่มนิติบุคคลได้ถึง 3 ล้านบาทในการให้เงินเพิ่มเติมเข้าไปในระบบ

★ สิ่งที่คุณผู้ประกอบการกังวลที่สุดในขณะนี้คืออะไร

1. ห่วงเรื่องขายของ 2. ห่วงค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเงิน กลัวมีรายได้ไม่พอจ่าย 3. เรื่องหนี้เก่าก็ต้องมาทำคู่กันกับตอนขอเงินกู้ก่อนใหม่ไปว่ายอดขายเรายังไม่กลับเข้าที่ หนี้เก่าอาจต้องชำระได้น้อยลงด้วย เพราะฉะนั้นต้องคุยเรื่องการปรับปรุงโครงสร้างหนี้และการจ่ายหนี้ใหม่ ว่าจากเดิมเราเคยจ่ายอยู่ 5 ปี เราขอขยายเป็น 7 ปีจะได้ไหม อันนี้ตอบเร็วว่าถ้ามาคุยกับ SME D Bank คำตอบคือได้ เพราะทุกคนได้รับผลกระทบ ทราบว่าปี 2563-2564 เป็นปีที่ผู้ประกอบการได้รับผลกระทบ 2 ปี เพราะฉะนั้นสัญญาที่เราจะผ่อนปรนยึดไปให้อีกอย่างน้อย 1-2 ปีข้างหน้า

ผลของการยืดเวลาสัญญาอย่างแรกที่เห็นชัดเจนคือ วงดผ่อนน้อยลงเพราะเวลายาวขึ้น และถ้าระยะผ่อนชำระยาวขึ้นตามธรรมชาติแล้วคิดว่ายังไม่เพียงพอ ก็ต้องไปเจรจาก่อนว่า 2 ปีแรกขอผ่อนก่อนพอปีที่ 3 ค่อยขยับขึ้นให้เหมาะสมกับสภาพของเรา ระหว่างทางบางท่านมาใช้ ขอฟต์โลนมาใช้เงินอื่นๆ ก็มีภาระหนี้เพิ่มขึ้นด้วย ก็ต้องปรับการชำระคืนธนาคารให้เหมาะสม

★ มีคำแนะนำแก่ผู้ประกอบการอย่างไรบ้าง

สิ่งที่ผู้ประกอบการจะต้องทำอย่างแรกคือต้องปรับเปลี่ยนธุรกิจตัวเองว่าเรายังขายของเก่าไปได้ไหม หรือจะลดสต็อกเราอย่างไร เราเคยขายออฟไลน์ ก็ควรเพิ่มการขายออนไลน์ ต้องดูว่ามีช่องทางที่จะทำได้ ถัดมาเรื่องที่สองคือเรื่องการหาเงินเข้ามาประคับประคองกิจการ ช่วงนี้มีที่ไหนบ้างที่สนับสนุนและเหมาะสมกับสภาพของเราอยู่ในภาวะที่ไม่เป็นภาระตัวเองจนเกินไป เรื่องที่สามคือการเรื่องเงินไปจ่ายคืนธนาคารจะจ่ายคืนแบบไหน 2-3 เรื่องนี้เวลาไปคุยกับธนาคารต้องคุยควบคู่กันไป

ที่นี่ 3 เรื่องนี้ที่ลูกค้าสนใจกับธนาคาร SME D Bank เราเป็นธนาคารรัฐและเป็น Development Bank ในเรื่องแรกที่พูดถึงการค้าขาย อันนี้เรามีบริการที่ให้คำปรึกษาแก่ผู้ประกอบการ ถ้าจะขายออนไลน์แต่ไม่เคยขาย จะทำอะไร หรือการเขียนแผนธุรกิจต้องทำอะไรบ้าง ต้องมีมุมมองอย่างไร เรามีหลักสูตรออนไลน์ เรียนฟรี 20 หลักสูตร ให้ท่านไปศึกษาดูว่าจะเขียนแผนธุรกิจแบบไหน ขายออนไลน์แบบไหนถึงจะดี หรือขายออนไลน์อยู่แล้วยังมีช่องทางที่จะไปได้อีกไหม การขายออนไลน์มีช่องทาง ขายในเฟซบุ๊กซึ่งหลายท่านก็ทำแบบนั้น ทำเพจตัวเอง เพจไหนที่ขายดี อย่างที่เราคุ้นหูกัน เช่น Lazada, Shopee, JD.com ถ้าจะไปขึ้นแพลตฟอร์มพวกนี้จะต้องทำอะไร

ธนาคารก็ทำงานร่วมกับแพลตฟอร์มเหล่านี้ในการอบรม ทำให้ท่านทราบว่า การขึ้นแพลตฟอร์มเหล่านี้ต้องมีข้อกำหนดเบื้องต้นอย่างไรบ้าง งานถ่ายภาพทำอะไร หลังบ้านเวลามีคนเข้ามาติดต่อต้องทำอะไรให้ลูกค้าติดใจเรา ให้ขายดีขึ้น อันนี้เรามีการอบรมเป็นระยะๆ นอกจากนี้ SME D Bank ฝากร้านได้ฟรี SME D Bank ทำเพจของเราขึ้นมาอันนี้ ท่านเข้ามาอัปฝากร้านใน SME D Bank ได้ ตอนนี้มีคนอยู่กลุ่มนี้หลายพันคนแล้วก็ทำมาค้าขึ้นดีขึ้น

★ ผู้ประกอบการที่ทำธุรกิจเดิมหรืออยากเปลี่ยนธุรกิจใหม่ มาที่ SME D Bank ได้ พร้อมให้คำปรึกษาช่วยเหลือ

ใช่ และก็ยังมีหลายหน่วยงานมากที่พร้อมช่วยเหลือ อยากให้ผู้ประกอบการอย่าเพิ่งท้อแท้ อินเทอร์เน็ตยังเป็นสื่อที่มีอิทธิพลมาก ท่านขยันเข้าไปอ่านดู อย่าง SME D Bank ทำงานร่วมกับพันธมิตรหลายแห่ง ไม่ว่าจะเป็นผู้ออกแบบ สมาคมผู้ส่งออก สภา โรงแรม หลังจากที่เราได้พูดคุยเกี่ยวกับผู้ประกอบการเหล่านั้นบางทีเราแม่ซิงให้เนะ อย่างบางคนเป็นผู้ผลิต เขามีสต็อกเหลือก็มานั่งคุยกัน บางทีเป็นแพลตฟอร์มของต่างประเทศ ซึ่งเราเพิ่งได้คุยกับ SKBC เขาทำแพลตฟอร์มการค้าขายกับต่างประเทศ เขามีความสนใจในบางสินค้าของไทย ธนาคารก็ช่วยแม่ซิงให้ สำหรับผู้ประกอบการบางกลุ่มที่มีของค้างสต็อกเราก็ไปนำเสนอให้กับแพลตฟอร์มของต่างประเทศด้วย อยากให้กำลังใจและอย่าหยุดนิ่ง ให้เข้าไปธนาคารจะได้ข้อมูลจากท่านเอาไปช่วยขยายต่อไป

★ การพิจารณาสินเชื่อของ SME D Bank ยากง่ายแค่ไหน

เรามีมาตรฐานเหมือนกันกับธนาคารรัฐ ในช่วงโควิดวิธีการคืออยากให้คุณเตรียมข้อมูลไว้ว่าเป็นช่วงระดับประคองเพื่อช่วยเหลือค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น เราไม่ได้มองว่าท่านขายได้น้อยลงแล้ว อนาคตไม่มีแล้ว จะเอาเงินไปใช้อะไร แต่วันนี้เราคิดแบบนี้ว่า ท่านมีการอะไรที่ต้องใช้ มีลูกน้องเท่าไร ค่าเช่าเท่าไร มีค่าใช้จ่ายอะไรบ้างในช่วงนี้ ขายได้แต่น้อยลงแต่ยังต้องใช้วัตถุดิบเท่าไร เอาค่าใช้จ่ายพวกนี้มาคุยกันธนาคารช่วยคิดให้เพื่อประคองประคองเดินไปด้วยกันก่อนในช่วง 1-2 ปีนี้ ก็เตรียมเอกสารนี้มานั่งคุยกัน

★ สถานการณ์แบบนี้เป็นห่วงเรื่อง NPL ไหม เพราะเรื่องการพักชำระหนี้ช่วยเหลือผู้ประกอบการยังมีอยู่ถึงเดือนกันยายน

ใช่ กันยายน-ตุลาคม เราต้องประเมินเดือนต่อเดือน เช่น เดือนแรกที่เริ่มต้น พ.ร.ก.เรื่องเลื่อนการชำระหนี้ ยังมีลูกค้าจ่ายเข้ามาตามปกติ 90% พอเดือนพฤษภาคมเราเข้ามาเน่ดูอีกเช่นกัน จริงๆลูกค้าที่ได้รับสิทธิ์การเลื่อนสมมุติ 100% ชัยมาใช้สิทธิ์มากขึ้นเป็น 20% แสดงว่าแนวโน้มจะมากขึ้น ก็ให้เจ้าหน้าที่ธนาคารไปนั่งพูดคุยกับผู้ประกอบการรายที่พักชำระหนี้เพื่อประเมินสถานการณ์ว่าทำไม่ถึงหยุดพักชำระหนี้ ส่วนใหญ่ถ้าใครยังมีกำลังอยู่ และยังมีมองว่าธุรกิจยังไปได้เขาก็ยังชำระหนี้เข้ามาถึงแม้ว่าได้รับสิทธิ์พักชำระหนี้ จะเห็นว่าในเดือนพฤษภาคมยังมีคนชำระถึง 80% ก็ต้องดูว่าในเดือนมิถุนายนจะลดลงไหมกับการจ่ายกลับเข้ามาตอนนี้ เราจะเห็นภาพชัดว่าผู้ประกอบการมีความกังวลกับเศรษฐกิจในภาพรวมอย่างไร

ดอกเบี้ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 6 - อาทิตย์ 12 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 28

ฉบับที่: 1431

หน้า: 1(บน), 9

Col.Inch: 205.37 Ad Value: 308,055

PRValue (x3): 924,165

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เสนอสารพัดมาตรการช่วย SME D Bank อาสาพาธุรกิจฝ่าวิกฤต

อีกเรื่องที่รัฐบาลจะออกมาพูดคือเงินอัดฉีด 400,000 ล้านบาทที่กำลังถูกกักอยู่ ถ้าตรงนี้ออกมาในเวลาที่สุดรับกัน ความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการกับผู้ใช้จ่ายใช้สอยมีกลับคืนเข้ามา สถานการณ์ก็อาจจะไม่ได้แย่อย่างที่หลายคนคิดไว้

★ ตอนนี้ SME D Bank พร้อมช่วยเหลือ โดยเฉพาะธุรกิจการท่องเที่ยวที่ไปพร้อมกับแพ็คเกจรัฐบาล ซึ่งบอกว่าเงื่อนไขดีด้วย

Extra Cash ไม่ต้องมีหลักประกันเลย ถ้าเป็นนิติบุคคลก็ 3% 2 ปีแรก ดอกเบี้ยค่อนข้างถูก ช่วงนี้เป็นช่วงสำคัญที่ถ้าสังเกตแพ็คเกจต่างๆ ข้อกำหนดแบงก์ชาติที่ออกมา เช่น ซอฟต์แวร์ของแบงก์ชาติต้องเป็นนี้ก่อน 31 ธันวาคม 2562 ถ้าเป็นมาตรการถัดมาก็จะบอกว่ายังเป็นหนี้ปกติในเดือนมีนาคม จะเห็นว่าเงื่อนไขต่างๆ ที่เป็นการช่วยเหลือของภาครัฐที่ออกมาเน้นในเรื่องวินัยทางการเงินของผู้ประกอบการ เพราะฉะนั้นท่านที่คิดว่าจะสะดุด ท่านต้องอย่าห่างเหินจากสถาบันการเงินที่ท่านเป็นลูกค้าอยู่ ถ้าสะดุดให้เข้าไปคุยและปรับโครงสร้างการจ่ายเงิน เวลาปรับไปแล้วท่านจะจ่าย 10,000 บาทเท่าเดิมไม่ได้ท่านก็จ่าย 5,000 บาท ซึ่งเครดิตท่านยังถือว่าเป็นปกติ เวลาที่มีโปรเจกต์อะไรมาท่านจะไม่ตกขบวน ต้องรักษาเครดิตตรงนี้ของตัวเองไว้

●อายุน้อยการศึกษาต่ำเสี่ยงถูกเลิกจ้าง เจนวาย-แซดมาแรงสุด!

ม.หอการค้าไทย ชี้วัยทำงานเจนวาย-แซด 5 ล้านคน เสี่ยงถูกเลิกจ้างมากที่สุด เหตุอายุน้อย การศึกษาไม่สูง อีกทั้งส่วนใหญ่ไม่ได้เป็นพนักงานประจำ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องช่วยเหลือด่วน ขณะที่ “สุริยะ” นำทัพภาครัฐ-เอกชน ลงพื้นที่สมุทรปราการเติมพลังเอสเอ็มอี ช่วยรักษาการจ้างงาน หนุนสร้างอาชีพ

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีและที่ปรึกษา ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยเปิดเผยว่า ขณะนี้เป็นช่วงสถานการณ์การเลิกจ้างงานในแรงงานกลุ่มเจนวาย (Y) และแซด (Z) ที่มีอายุเฉลี่ยระหว่าง 15-39 ปี ประมาณ 5 ล้านคนมากที่สุด เพราะเป็นกลุ่มเสี่ยงกลุ่มแรก ที่นายจ้างจะเลิกจ้างงาน เนื่องจากส่วนใหญ่เพิ่งทำงานได้ไม่นาน ระดับการศึกษาไม่สูงนัก เช่น จบประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) มัธยมศึกษาตอนต้น มัธยมศึกษาตอนปลาย อนุปริญญา เงินเดือนเฉลี่ย 10,000-20,000 บาท และที่สำคัญส่วนมากไม่ได้เป็นพนักงานประจำในออฟฟิศ

“สาเหตุที่กังวลกับกลุ่มนี้เป็นพิเศษ เพราะช่วงที่ผ่านมาเจนวายเจนแซดเป็นกลุ่มที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นห่วงเรื่องการก่อหนี้ การใช้บัตรเครดิต ใช้เงินในอนาคตจำนวนมาก และที่ไม่ค่อยมีเงินออม หากถูกเลิกจ้างจะมีปัญหาตามมา โดยเฉพาะจะมีความเสี่ยงในการกู้เงินนอกระบบ ที่มีอัตราดอกเบี้ยสูง ดังนั้นอยากให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดูแลกลุ่มนี้เป็นพิเศษ”

สำหรับการคลายล็อกเฟส 5 คาดว่า จะช่วยทำให้มีการใช้จ่ายในประเทศเพิ่มมากขึ้น เฉลี่ยวันละ 8,000-9,000 ล้านบาท หรือเดือนละ 250,000 ล้านบาท ซึ่งช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจและรักษาการจ้างงานได้ในระดับหนึ่ง เพราะการปลดล็อกเฟสนี้ส่วนใหญ่จะมีแรงงานกลุ่มเจนวายเจนแซดมาก และมักทำงานในสถานบันเทิงกลางคืนเช่น ผับ บาร์ โดยจะเป็นพนักงานเสิร์ฟ พริตตี้ เป็นต้น

นายธนวรรธน์ กล่าวอีกว่า ขณะนี้หลายฝ่ายเริ่มกังวลเกี่ยวกับเศรษฐกิจโลก โดยเฉพาะหากโควิด-19 กลับมาระบาดรอบ 2 และหลายประเทศไม่สามารถระงับเศรษฐกิจได้ เชื่อว่าในอนาคตโลกจะเปลี่ยนจากวิกฤติการระบาดของโควิด-19 เป็นวิกฤติการเงินโลกได้ เพราะ

เริ่มเห็นสัญญาณจากบริษัทยักษ์ใหญ่ของแต่ละประเทศเริ่มปิดกิจการ เลิกจ้างพนักงาน และเข้าแผนฟื้นฟู โดยเฉพาะสายการบิน

นางสาวนารณารัฐ ฐิตพัฒน์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ เอสเอ็มอีแบงก์ กล่าวว่า ในวันที่ 18 ก.ค.นี้ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม จะนำผู้บริหาร ธพว.ลงพื้นที่ที่เทศบาลตำบลแพรกษา อ.เมือง จังหวัดสมุทรปราการ เพื่อติดตามความคืบหน้าการให้ความช่วยเหลือเอสเอ็มอีในโครงการ “เติมพลังเอสเอ็มอีไทย ก้าวไปด้วยกัน” และเปิดให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าใช้บริการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำของ ธพว. เช่น สินเชื่อรายเล็ก Extra Cash เพื่อเอสเอ็มอีนิติบุคคลธุรกิจการท่องเที่ยว วงเงินกู้สูงสุด 8 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ย 3% ต่อปี 2 ปีแรก ไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน และสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน ดอกเบี้ย 2.875% ต่อปี 3 ปีแรก เป็นต้น

“จังหวัดสมุทรปราการ ถือเป็นหนึ่งในจังหวัดที่มีศักยภาพทางเศรษฐกิจสูง มีโรงงานอุตสาหกรรมที่มีเอสเอ็มอีเป็นเจ้าของตั้งอยู่เป็นจำนวนมาก ดังนั้น การช่วยเหลือเอสเอ็มอี จะส่งผลดีด้านช่วยรักษาการจ้างงาน รวมถึงสร้างงาน สร้างรายได้ในท้องถิ่น”

อย่างไรก็ตาม ก่อนหน้านี้นายธพว.ได้จัดกิจกรรมดังกล่าวมาหลายพื้นที่ อาทิ จังหวัดเชียงใหม่ ระยอง น่าน และนครราชสีมา เป็นต้น มีเอสเอ็มอี โดยเฉพาะธุรกิจท่องเที่ยวเข้าใช้บริการ 400 ราย และจะทยอยจัดต่อเนื่องทั่วประเทศ ล่าสุดได้อนุมัติสินเชื่อช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ในพื้นที่สมุทรปราการไปแล้ว 98 ราย วงเงิน 129 ล้านบาท.



ด้านทุจริต

นายกองชัย สวัสดิ์สวัสดิ์ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ในฐานะประธานกรรมการธนาคาร คณะกรรมการธนาคาร นางสาวนารัตน์ วัชรบัณฑิต กรรมการผู้จัดการ ผู้บริหาร และพนักงาน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank ร่วมปฏิบัติงานต่อต้านทุจริตคอร์รัปชัน เพื่อแสดงพลังรณรงค์ส่งเสริมวัฒนธรรม สุจริต ธรรมภิบาล และความโปร่งใสในกลุ่มวิสาหกิจ อันนำไปสู่การรวมพลังเป็นเครือข่ายป้องกันและปราบปรามการทุจริตภายใต้ความร่วมมือในการดำเนินการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติ ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ระยะที่ 3 (พ.ศ. 2560-2564) ณ ชั้น 1 อาคารสำนักงานใหญ่ SME D Bank เมื่อเร็วๆ นี้

กมธ.อึ้งม็อบสลากรู้พื้นผืนห้วยแพ่ง

■ ประชุม 8 ก.ค. รอคำตอบ

■ ยืนยันล้มเลื่อนอนกิน

กมธ.จี้รื้อโควตาห้วยแก่งไคร้ราคา

กรรมาธิการคุ้มครองผู้บริโภค

ฟังคำตอบกองสลากวันนี้ถึง

แนวทางแก้ลอตเตอรีแพง

หลังให้การบ้านรื้อโควตาเลื่อน

อนกิน

หน้า 2

ไทยโพสต์ ● กมธ.คุ้มครองผู้บริโภคฟังคำตอบกองสลากวันนี้ แนวทางแก้ห้วยแพ่ง หลังให้ไปรื้อโควตาเลื่อนอนกิน เดือนรู้ทุกปัญหาแต่ยังหมกไว้ ระวั่งจะผิดมาตรา 157 ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่

นายมานะ โลหะวณิชย์ ส.ส.ชัยภูมิ พรรคเพื่อไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค สภาผู้แทนราษฎร ให้สัมภาษณ์เมื่อวันอังคาร ว่า ตามที่คณะกรรมการฯ เชิญผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลและคณะมาชี้แจงถึง 2 ครั้งเกี่ยวกับปัญหาราคาสลากแพง และสำนักงานสลากฯ ขอนำกลับไปหารือกับบอร์ดกองสลาก ที่มีนายพร อนันต์ศิลป์ เป็นประธาน ในช่วง

สิ้นเดือนมิถุนายน แล้วจะนำผลหารือ แนวทางการแก้ปัญหามาแจ้งต่อคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคอีกครั้งในวันที่ 8 กรกฎาคมนี้ ในการประชุมที่จะมีขึ้น จึงจะรอฟังคำชี้แจงว่าเป็นอย่างไร ได้ทำตามข้อเสนอของคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคเรื่องการแก้ปัญหาสลากแพงและการรื้อโควตาสลากเพื่อให้ถึงมือผู้ขายจริงได้หรือไม่ แต่ถ้ายังไม่ยอมรื้อโควตา เรามีวิธีอีกหลายอย่าง แต่ไม่ขอระบุว่าจะใช้วิธีไหนบ้าง ขออภัยการชี้แจงก่อน นายมานะกล่าวว่า การที่สำนักงานสลากฯ เคยชี้แจงว่าไม่มีอำนาจจับกุมผู้ค้าขายสลากแพงทางกรรมาธิการฯ เห็นว่าสามารถขอความร่วมมือ

ไปทางสำนักงานตำรวจแห่งชาติได้ ทั้งนี้ กรรมาธิการฯ มีแนวคิดเตรียมเชิญ พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. และประธานบอร์ดกองสลาก มาร่วมหารือในการประชุมครั้งต่อไป ในกรณีที่ผลการหารือวันที่ 8 ก.ค. กองสลากไม่สามารถหาวิธีดำเนินการแก้ปัญหาได้ แต่เราให้เกียรติกับทางสำนักงานสลากฯ ในการแก้ปัญหาเท่านั้น

“วิธีการแก้ปัญหาหนึ่งมี ถ้าขายเกินราคา ให้ผู้ซื้อแจ้งมายังกองสลาก แต่ในช่องทางต้องทำให้ผู้แจ้งสะดวก ปลอดภัย กองสลากก็ดูจากเลขต้นซ้ำที่ระบุไว้ในสลากที่จำหน่าย ทางกองสลากรู้อยู่แล้ว ต้นซ้ำเลขหมวดนั้น หมวดเลขนี้ ได้ขายไปให้กับใคร ถ้านำไปขายแพงให้ทำกรรมาธิการจี้โควตาผู้ค้ารายนั้น ถ้าไม่ดำเนินการอาจจะเจอกับประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 ได้” นายมานะกล่าว

นายมานะกล่าวอีกว่า ที่ผ่านมากรรมาธิการฯ ถูกปรามาส จะแก้ราคาสลากแพงได้จริงหรือไม่ ยิ่งถูกปรามาสยิ่งท้าทาย จะทำให้สำเร็จเพื่อประโยชน์ของประชาชน เหตุที่สลากยังจำหน่ายเกินราคากว่าใบละ 80 บาท มีการนำไปรวมชุดเลขเหมือนแล้วขายในราคาแพง เป็นเพราะยังมีผลประโยชน์อย่างมหาศาลใช่หรือไม่ แต่ละงวด ราคาสลากที่ต้องจำหน่ายใบละ 80 บาท บางคนนำไปขายถึงใบละ 100 บาท แพงเกินราคาถึง 25 เปอร์เซ็นต์แล้วเงินที่เกิดขึ้นนี้ไปอยู่ในกระเป๋าใครบ้าง

เขากล่าวว่า แนวทางแก้ปัญหาสลากแพงวิธีหนึ่งคือให้ผู้ว่าราชการแต่ละจังหวัดสั่งการไปยังนายอำเภอ ให้คนที่ยากเป็นผู้ค้าตัวจริงลงทะเบียนเขียนคำร้องมา แล้วไปตรวจสอบดู เขามีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่กำหนดจริงหรือไม่ ก็พิจารณาให้ใบคนละ 5 เล่ม และให้ขายตามราคาหนึ่งเล่มมี 100 ใบ เฉลี่ยต้นทุน 70.40 บาทต่อใบ หรือ 7,040 บาทต่อเล่ม นำไปขายในราคาที่กำหนด 80 บาทต่อใบ ยังมีกำไร 9.60 บาทต่อใบ แบบนี้คนขายก็มีความสุข คนซื้อก็

สบายใจ

“หลายคนอาจจะรีบไปขาย แต่ติดตรงที่ยังมีการนำไปขายให้นายทุนรับไปอีกทอด มีการปล่อยให้มีการรวมเลขเหมือนนำไปขายเป็นชุดละหลายๆใบ กลุ่ม 5 เเลื่อยยังมีสายสนกลใน เรียกลูกค้า แล้วก็รู้กัน หมวดนั้น หมวดนี้ เลขนั้น เลขนี้ ไปอยู่ในมือใครบ้าง ก็แบ่งไปเอามารวมชุดเลขเหมือนหลายๆใบแล้วขายในราคาแพง”

นายมานะกล่าวว่า คณะกรรมาธิการคุ้มครองผู้บริโภค แม้จะมี ส.ส.มาจากหลายพรรคเป็นกรรมาธิการฯ แต่สำหรับแนวทางการแก้ปัญหาสลากกินราคาต่างเห็นไปในทิศทางเดียวกัน คืออยากให้มีการแก้ปัญหาให้ได้.

เรียกกองสลากฯแจงปมหายแพง

เมื่อวันที่ 7 ก.ค. นายมานะ โลหะวณิช ส.ส.ชัยภูมิ พรรคเพื่อไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค สภาผู้แทนราษฎร ให้สัมภาษณ์ว่า ตามที่คณะกรรมการฯ เชิญ ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลและคณะ มาชี้แจงถึง 2 ครั้ง เกี่ยวกับปัญหาสลากฯ แพง และสำนักงานสลากฯ ขอนำกลับไปหารือกับบอร์ดกองสลากฯ ที่มีนายพรอนันตศิลป์ เป็นประธาน ในช่วงสัปดาห์ก่อน มี.ย. แล้วจะนำผลหารือแนวทางการแก้ปัญหามาแจ้งต่อคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคอีกครั้งในวันที่ 8 ก.ค. ซึ่งในการประชุมที่จะมีขึ้นจะรอฟังคำชี้แจงว่า เป็นอย่างไร และได้ทำตามข้อเสนอของคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภคเรื่องการแก้ปัญหาสลากฯ แพงและการรื้อโควตาสลากฯ เพื่อให้ไปถึงมือผู้ขายจริงหรือไม่ แต่ถ้ายังไม่ยอมรื้อโควตา เรามีวิธีอีกหลายอย่าง แต่ไม่ขอระบุว่า จะใช้วิธีไหนบ้าง ขอรอฟังการชี้แจงก่อน

นายมานะ กล่าวว่า การที่สำนักงานสลากฯ เคยชี้แจงว่า ไม่มีอำนาจจับกุมผู้ค้าขายสลากฯ แพง ทางกรรมการฯ เห็นว่า สามารถขอความร่วมมือไปทาง สำนักงานตำรวจแห่งชาติได้กรรมการฯ มีแนวคิดเตรียมเชิญ พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. และประธานบอร์ดกองสลากฯ มาร่วมหารือในการประชุมครั้งต่อไป ในกรณีที่ผลการหารือวันที่ 8 ก.ค. กองสลากฯ ไม่สามารถหาวิธีดำเนินการแก้ปัญหาได้ แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นเราให้เกียรติกับทางสำนักงานสลากฯ ในการแก้ปัญหา ก่อน

'สรรพสามิต'อัม5กลุ่มสินค้า ส่อกระทบรายได้'1พันล้าน'

กรุงเทพธุรกิจ • “สรรพสามิต”เตรียม
ออกประกาศ-กฎกระทรวงรวม 9 ฉบับ
“ลด-ยกเว้น-ขยาย” การจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต 5 กลุ่มสินค้า เพื่อบรรเทา
ผลกระทบโควิด-19 คาดกระทบรายได้
ไม่เกิน 1 พันล้าน พร้อมยอมรับปีนี้ส่อ
รัดภาษีพลาดเป้า 4 หมื่นล้าน

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรม
สรรพสามิตเปิดเผยว่า ภายในสัปดาห์นี้
จะมีร่างกฎกระทรวงจำนวน 2 ฉบับ และ
ประกาศกรมฯอีก 7 ฉบับ ที่จะออกประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาเพื่อให้มีผลบังคับใช้
ซึ่งสาระสำคัญจะเกี่ยวข้องกับการลด
การยกเว้น และขยายระยะเวลาการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตสำหรับสินค้าที่อยู่ในพัก
ภาษีเพื่อบรรเทาผลกระทบจากการแพร่
ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19)

ทั้งนี้ กรมฯประเมินผลกระทบที่จะ
มีต่อการจัดเก็บรายได้ไม่เกิน 1 พันล้านบาท
เพราะสินค้าที่ได้ปรับลดภาษีเป็นสินค้า
ที่มีอัตราการจัดเก็บในอัตราต่ำอยู่แล้ว
บางรายการเป็นการขยายระยะเวลาการ
จัดเก็บในอัตราเดิม และ บางรายการเป็น
สินค้าใหม่ที่ยังไม่เคยมีการจัดเก็บเลย
เป็นต้น

อย่างไรก็ดี ในภาพรวมการจัดเก็บ
ภาษีในปีนี้ต้องยอมรับว่า ได้รับผลกระทบ
จากโควิด-19 เพราะเป็นสินค้าที่เกี่ยวข้องกับ
การบริการและบริโภค โดยขณะนี้ กรมฯ
ได้ปรับลดเป้าหมายรายได้จาก 6.4 แสน
ล้านบาท เหลือประมาณ 6 แสนล้านบาท

สำหรับสาระสำคัญ จะประกอบด้วย
สินค้าใน 5 กลุ่มหลัก คือ 1.การขยายระยะเวลา

การจัดเก็บภาษีสินค้าหรูและยาเส้นที่จะ
จัดเก็บในอัตรา 40% ออกไปอีก 1 ปี เป็น
1 ต.ค.2564 จากกำหนดเดิม 1 ต.ค.2563
ซึ่งจะทำให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมยาสูบ
และยาเส้นและเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบและ
ยาเส้นได้รับการเยียวยาจากปัญหาการ
ขาดสภาพคล่องที่ได้รับผลกระทบจาก
สถานการณ์ดังกล่าว

2.สถานบริการต่างๆที่อยู่ในพัก
ภาษีสรรพสามิตจะได้รับการยกเว้นภาษี
ระยะเวลา 3 เดือน นับจากเดือนก.ค.ถึง
ก.ย.นี้ แต่ต้องคงสภาพการจ้างงานไว้
โดยกรมฯจะตรวจสอบจากงบการเงินว่า
คงสภาพการจ้างงานจริงหรือไม่ ทั้งนี้ ปกติ
สถานบริการจะเสียภาษีในอัตรา 10% ของ
รายรับ

3.ธุรกิจเครื่องดื่มที่มีน้ำตาลธรรมดา
เรากำหนดความเข้มข้นผลไม้น้ำที่ 20%ตาม
ปริมาณ ทำให้ระยะเวลาการจัดเก็บสั้นลง
และความเข้มข้นที่สูงเกินไป ทำให้ดื่มกินไม่
ได้ ต้องใส่น้ำตาลซึ่งจะทำให้เสียสุขภาพ ทั้งยัง
เป็นต้นทุนที่สูง เมื่อการพิจารณาอิงกับ
องค์การอาหารและยา ดังนั้น กรมฯจึงให้
ลดระดับความเข้มข้นของผลไม้ลงเหลือ 10%
โดยยังคงสิทธิภาษีที่ 3% จากเดิมเก็บที่ 10%

4.รถตุ๊กตุ๊กไฟฟ้า จะจัดเก็บภาษีใน
อัตรา 10% จาก 20% เพื่อกระตุ้นการลงทุน
และ 5.การขยายระยะเวลาการจัดเก็บภาษี
สินค้าที่จัดเก็บในคลังสินค้าของสนามบิน
สำหรับการนำเข้าและส่งออกจากเดิมได้รับ
ยกเว้นภาษีเป็นเวลา 15 วันของการจัดเก็บ
ให้ขยายเป็น 30 วัน หากโควิด-19 ยังยืดเยื้อ
ให้ขยายเป็น 60 วันและสูงสุดไม่เกิน 120 วัน

คลังช่วยอุ้มน้ำดื่มผลไม้ ยืดภาษีบุหรื40%อีก1ปี

สรรพสามิตอุ้มกลุ่มเครื่องดื่มน้ำผลไม้ ลดภาษีเหลือ 3% จากเดิมเก็บที่ 10% ยืดเก็บภาษีสินค้าบุหรืและยาเส้นที่จะจัดเก็บในอัตรา 40% ออกไปอีก 1 ปี ยกเว้นภาษีสถานบริการ 3 เดือน และจ้างพนักงานต่อ เว้นภาษีคลังสินค้าของสนามบินสำหรับการนำเข้าและส่งออกเป็น 30 วัน หากโควิด-19 ยังยืดเยื้อสูงสุดไม่เกิน 120 วัน มีผลสืบต่อนี้

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า จะมีร่างกฎกระทรวงจำนวน 2 ฉบับ และ ประกาศกรมฯ อีก 7 ฉบับ ที่ออกประกาศในราชกิจจานุเบกษาให้ มีผลบังคับใช้ภายในสัปดาห์นี้ สำคัญจะเกี่ยวข้องกับการลด การยกเว้น และ ขยายระยะเวลาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับสินค้าที่อยู่ในพิภคภาษี เพื่อบรรเทา

ผลกระทบจากการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ทั้งนี้สาระสำคัญประกอบด้วยสินค้าใน 5 กลุ่มหลัก คือ 1.การขยายระยะเวลาการจัดเก็บภาษีสินค้าบุหรืและยาเส้นที่จะจัดเก็บในอัตรา 40% ออกไปอีก 1 ปี เป็น 1 ต.ค. 2564 จากกำหนดเดิม 1 ต.ค. 2563 เพื่อช่วยเหลือเกษตรกร

2.สถานบริการต่าง ๆ ที่อยู่ในพิภคภาษีสรรพสามิตจะได้รับการยกเว้นภาษีระยะเวลา 3 เดือน นับจากเดือนก.ค.ถึงก.ย.นี้ แต่ต้องคงสภาพการจ้างงานไว้ โดยกรมฯ จะตรวจสอบจากงบการเงินว่าคงสภาพการจ้างงานจริงหรือไม่ ทั้งนี้ ปกติสถานบริการจะเสียภาษีในอัตรา 10% ของรายรับ

“ในช่วงที่รัฐบาลประกาศล็อกดาวน์ ธุรกิจนี้ถูกปิดกิจการไปด้วย ดังนั้น ตั้งแต่เดือนมี.ค.

ถึงมี.ย.ที่ผ่านมา ธุรกิจเหล่านี้ก็ไม่เสียภาษีเพราะไม่มีธุรกรรมใด ๆ แต่เมื่อรัฐบาลคลายล็อกดาวน์ ธุรกิจเหล่านี้ก็กลับมาให้บริการได้เราก็ต้องเก็บภาษี แต่เราก็จะผ่อนปรนยกเว้นภาษีให้ ซึ่งต้องคงสภาพการจ้างพนักงานด้วย”

3.ธุรกิจเครื่องดื่มที่มีส่วนผสมธรรมชาติ กำหนดความเข้มข้นผลไม้ไว้ที่ 20% ตามปริมาณ ทำให้ระยะเวลาการจัดเก็บสั้นลงและความเข้มข้นที่สูงเกินไป ทำให้ดื่มกินไม่ได้ ต้องใส่สารสังเคราะห์เข้าไปผสม ทั้งยังเป็นต้นทุนที่สูง เมื่อการพิจารณาอิงกับองค์การอาหารและยา ดังนั้น กรมฯ จึงให้ลดระดับความเข้มข้นของผลไม้ลงเหลือ 10% โดยยังคงสิทธิภาษีที่ 3% จากเดิมเก็บที่ 10% 4.รถตุ๊กตุ๊กไฟฟ้า จะจัดเก็บภาษีในอัตรา 10% จาก 20% เพื่อกะตุ้นการลงทุน

5.การขยายระยะเวลาการจัดเก็บภาษีสินค้าที่จัดเก็บในคลังสินค้าของสนามบินสำหรับการนำเข้าและส่งออกจากเดิมได้รับยกเว้นภาษีเป็นเวลา 15 วันของการจัดเก็บให้ขยายเป็น 30 วัน หากโควิด-19 ยังยืดเยื้อให้ขยายเป็น 60 วัน และสูงสุดไม่เกิน 120 วัน ■



สรรพสามิตลดเป้าจัดเก็บ : นายพรอนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เผยกรมได้ปรับลดเป้าหมายรายได้จากเดิมอยู่ที่ 640,000 ล้านบาท เหลือ 600,000 ล้านบาท หรือลดลง 40,000 ล้านบาท จากผลกระทบโควิด-19 ทั้งนี้จะมีร่างก.ม. 2 ฉบับและประกาศกรมสรรพสามิต 7 ฉบับ จะออกมาเพื่อลด ยกเว้น และขยายเวลาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำหรับสินค้าที่อยู่ในพิกัดภาษีได้แก่สินค้า 5 กลุ่มหลัก คือ เบนโซ-ยาเส้น ขยายเวลาเก็บภาษี 40% ออกไปอีก 1 ปี คือ 1.ค.ศ.64 2.สถานบริการที่อยู่ในพิกัดภาษี จะได้รับการยกเว้นภาษีระยะเวลา 3 เดือน (ก.ค.-ก.ย.) แต่ต้องคงสภาพการจ้างงานไว้ 3. เครื่องดื่มที่กำหนดต้องใส่สารสังเคราะห์ให้เข้าไปผสมเพื่อลดระดับความเข้มข้นของผลไม้ลงเหลือ 10% แต่ยังคงสิทธิภาษีที่ 3% ไว้จากเดิมเก็บที่ 10% 4. รถตู้ไฟฟ้าเก็บภาษีในอัตรา 10% จาก 20% และ 5. ขยายเวลาเก็บภาษีสินค้าที่จัดเก็บในคลังสินค้าของสนามบินเป็น 30 วัน.



'กยศ.' อัปเดตเพิ่มอีก 6 พันล้านปล่อยกู้นักเรียน

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ในเดือน ก.ค.นี้ ซึ่งเป็นการเปิดเรียนภาคการศึกษา 2563 ทาง กยศ.ได้เตรียมวงเงินสำหรับปล่อยกู้ให้ผู้ปกครองนำไปใช้จ่ายดูแลบุตรหลานในด้านการศึกษาเล่าเรียน จำนวน 34,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6,000 ล้านบาท จากปีก่อนที่ปล่อยกู้ 28,000 ล้านบาท เพื่อรองรับความต้องการของผู้ปกครองที่มีความจำเป็นต้องกู้ยืมมากขึ้นในช่วงสถานการณ์เชื้อไวรัสโควิด-19 กำลังระบาด ซึ่งมีผลกระทบต่อการหารายได้และภาวะเศรษฐกิจ โดยคิดดอกเบี้ยต่ำเพียง 1% ต่อปี อีกทั้งหลังจบการศึกษายังปลอดหนี้ใน 2 ปีแรก และผ่อนชำระได้ยาวถึง 15 ปี โดยในปีนี้ กยศ.ยังได้ผ่อนปรนเกณฑ์รายได้ของครอบครัวผู้กู้ยืมที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ให้เข้ามากู้ยืมได้เพิ่มขึ้น เพิ่มเป็นไม่เกินครัวเรือนละ 360,000 บาทต่อปี

กยศ.ฉีดเพิ่ม6พันล. ปล่อยกู้รับเปิดเทอม ผ่อนชำระยาว15ปี

“กยศ.”ลดภาระผู้ปกครอง จัดเพิ่ม 6 พันล้าน รวมเป็น 3.4 หมื่นล้าน รองรับความต้องการจากพิษโควิด-19 ปล่อยกู้นักเรียน-นักศึกษาเปิดเทอม ปลอดหนี้ 2 ปีแรก-ผ่อนชำระได้ยาว 15 ปี

เมื่อวันที่ 6 ก.ค.63 นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ในเดือน ก.ค.63 ซึ่งเป็นการเปิดเรียน ภาคการศึกษา 2563 ทาง กยศ.ได้เตรียมวงเงินสำหรับปล่อยกู้ให้ผู้ปกครองนำไปใช้จ่ายดูแลบุตรหลานในด้านการศึกษาเล่าเรียนจำนวน 34,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6,000 ล้านบาท จากปีก่อนที่ปล่อยกู้ 28,000 ล้านบาท เพื่อรองรับความต้องการของผู้ปกครองที่มีความจำเป็นต้องกู้ยืมมากขึ้น ในช่วงสถานการณ์เชื้อไวรัสโควิด-19 กำลังระบาด ซึ่งมีผลกระทบต่อภาระรายได้และภาวะเศรษฐกิจ

โดยผู้ปกครองมีลูกหลานเรียนอยู่ในระดับชั้นมัธยมศึกษาปลาย, ปวช., ปวส., อนุปริญญาจนถึงระดับปริญญาตรี ไม่ต้องกังวลใจไปว่าจะต้องไปกู้หนี้ยืมสินจากที่อื่น เพื่อหาเงินมาใช้จ่ายเป็นค่าเล่าเรียน เพราะ กยศ.พร้อมเป็นแหล่งเงินกู้ยืมช่วยเหลือประชาชนเพื่อใช้ในการศึกษาเล่าเรียน โดยได้เตรียมวงเงินสำหรับปล่อยกู้มากขึ้นจากปีก่อน 6,000 ล้านบาท เพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 และคิดดอกเบี้ยต่ำเพียง 1% ต่อปี อีกทั้งหลังจบการศึกษายังปลอดหนี้ใน 2 ปีแรก และผ่อนชำระได้ยาวถึง 15 ปี

ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการ

ต่อมา ▶ 8

■ กยศ.

ต่อจากหน้า 1

กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาเมื่อวันที่ 30 มิ.ย.63 ยังได้เห็นชอบให้มีการปรับกำหนดการกู้ยืมในปีการศึกษา 2563 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการเลื่อนเปิด-ปิด ภาคเรียนของสถานศึกษา จากสถานการณ์แพร่ระบาดเชื้อไวรัสโควิด-19 สำหรับสถานศึกษาทั่วไป ในภาคเรียนที่ 1 ขอให้ผู้กู้ยืมเงินรายใหม่ลงทะเบียนขอรหัสล่วงหน้าได้ตั้งแต่วันที่ 1 จนถึง 31 ส.ค.63 ส่วนผู้กู้ยืมรายเก่าไม่จำเป็นต้องยื่นลงทะเบียน และสามารถยื่นแบบขอกู้ยืมเงินผ่านระบบ e-Studentloan ได้จนถึงวันที่ 30 ก.ย.63 จากนั้นสถานศึกษาจะประกาศรายชื่อผู้ได้รับคัดเลือกให้กู้ยืมไม่เกินวันที่ 31 ต.ค.63

ส่วนภาคเรียนที่ 2 ผู้กู้ยืมสามารถยื่นแบบคำยินยอมการขอกู้ยืมเงินผ่านระบบ e-Studentloan ได้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.-31 ธ.ค.63 จากนั้นสถานศึกษาตรวจสอบและยืนยันแบบลงทะเบียนไม่เกินวันที่ 31 มี.ค.64 ขณะที่ภาคเรียนที่ 3 ผู้กู้ยืมสามารถยื่นแบบคำยินยอมการขอกู้ยืมเงินผ่านระบบ e-Studentloan ได้ตั้งแต่วันที่ 1 ก.พ.-31 มี.ค.64 จากนั้น

สถานศึกษาตรวจสอบและยืนยันแบบลงทะเบียนไม่เกินวันที่ 30 เม.ย.64

สำหรับสถานศึกษาอาชีวศึกษาในภาคเรียนที่ 1 ได้กำหนดกรอบเวลาเช่น

เดียวกับสถานศึกษาทั่วไป แต่ในส่วนภาคเรียนที่ 2 ให้ผู้กู้ยืมยื่นแบบคำยินยอมการขอกู้ยืมเงินผ่านระบบ e-Studentloan ได้ตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย.63-31 มี.ค.64 จากนั้นสถานศึกษาตรวจสอบและยืนยันแบบลงทะเบียนไม่เกินวันที่ 31 มี.ค.64 ขณะที่ภาคเรียนที่ 3 ผู้กู้ยืมสามารถยื่นแบบคำยินยอมการขอกู้ยืมเงินผ่านระบบ e-Studentloan ได้ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.-31 พ.ค.64 จากนั้นสถานศึกษาตรวจสอบและยืนยันแบบลงทะเบียนไม่เกินวันที่ 30 มิ.ย.64

นอกจากนี้ ในปีนี้ กยศ.ยังได้ผ่อนปรนเกณฑ์รายได้ของครอบครัวผู้กู้ยืมที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ให้เข้ามากู้ยืมได้เพิ่มขึ้น จากเดิมกำหนดให้มีรายได้ไม่เกินครัวเรือนละ 200,000 บาทต่อปี เพิ่มเป็นไม่เกินครัวเรือนละ 360,000 บาทต่อปี เพื่อผ่อนปรนให้ผู้ปกครองได้มีโอกาสเข้ามากู้ยืมเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกัน กยศ.ยังได้มีการปรับเพิ่มค่าครองชีพรายเดือนให้ผู้กู้ยืมทุกระดับการศึกษาอีกรายละ 600 บาทต่อเดือน โดยระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย จากเดิม 1,200 บาทเพิ่มเป็น 1,800 บาทต่อเดือน ส่วนระดับปวช.,ปวส.และปริญญาตรีจากเดิม 2,400 บาท เพิ่มเป็น 3,000 บาทต่อเดือน

“กยศ.”ปล่อยกู้ให้นักเรียน 3.4 หมื่นล้าน

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า กยศ.ได้เตรียมวงเงินสำหรับให้ผู้ปกครองของนักเรียน และนักศึกษา กู้ยืมเพื่อนำไปใช้จ่ายดูแลบุตรหลานในการเปิดเรียนภาคการศึกษา 2563 เดือน ก.ค.นี้ จำนวน 34,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6,000 ล้านบาท จากปีก่อนซึ่งปล่อยกู้อยู่ที่ 28,000 ล้านบาท เพราะโควิด-19 แพร่ระบาดผู้ปกครองบางรายขาดรายได้เพราะออกไปทำมาหากินไม่ได้ ทำให้กระทบกับภาระค่าใช้จ่ายที่มีอยู่ และการที่ กยศ.เพิ่มค่าครองชีพผู้กู้ยืมเพิ่มขึ้นอีกรายละ 600 บาทต่อเดือน ได้แก่ ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย จากเดิม 1,200 บาท เป็น 1,800 บาทต่อเดือน

สำหรับระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) และปริญญาตรี จากเดิม 2,400 บาท เป็น 3,000 บาทต่อเดือน จะทำให้คนกู้มากขึ้น กยศ.จึงเตรียมวงเงินสำหรับปล่อยกู้ไว้เพิ่มใน

ปีนี้ ส่วนการชำระหนี้ของผู้กู้ คาดว่าปีนี้จะมีการชำระหนี้้น้อยกว่าปีที่ผ่านมา 20% ที่มีการชำระหนี้อยู่ที่ 32,000 ล้านบาท เนื่องจากโควิด-19 ทำให้ผู้กู้มีเงินชำระหนี้ลดลง แต่คาดว่าในปีหน้าการชำระหนี้จะดีขึ้นตามเดิม

นายชัยณรงค์ กล่าวว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ ที่ประชุมคณะกรรมการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา มีมติเห็นชอบให้มีการปรับกำหนดการกู้ยืมในปีการศึกษา 2563 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการเลื่อนเปิด-ปิดภาคเรียนของสถานศึกษา สำหรับสถานศึกษาทั่วไป ในภาคเรียนที่ 1 โดยขอให้ผู้กู้ยืมเงินรายใหม่ลงทะเบียนขอรหัสล่วงหน้า ได้ไปจนถึงวันที่ 31 ส.ค.นี้ ส่วนผู้กู้ยืมรายเก่าไม่จำเป็นต้องยื่นลงทะเบียนสามารถยื่นแบบขอผู้กู้ยืมเงินผ่านระบบ e-Studentloan จนถึง 30 ก.ย.นี้ จากนั้นสถานศึกษาประกาศรายชื่อผู้ได้รับคัดเลือกให้ผู้กู้ยืมภายในวันที่ 31 ต.ค.นี้.

INBrief

Student Loan Fund gets B6bn boost

EDUCATION: The Student Loan Fund (SLF) office has prepared 34 billion baht, an increase of six billion baht on last year's sum, to grant loans to students.

Chainarong Katchapanan, the fund manager, said the sum has been increased to help parents who are struggling to deal with economic hardship brought by the Covid-19 pandemic.

The loan programme will charge an annual interest rate of 1% and students are allowed to defer repayment for two years after graduation with loans to be paid in full within 15 years, he said.

According to Mr Chainarong, new applicants can register to apply for student loans from now until Aug 31 and education institutes must announce their lists of qualified applicants no later than Oct 31.



เปิดอาณาจักรบ้านพักคนชรา 72 ไร่ 'ซีเนียร์ คอมเพล็กซ์' ปักหมุด 'บางพลี' แห่งแรก

ทามกลางประเทศไทยกำลังเข้าสู่การเปลี่ยนผ่านสู่ "สังคมผู้สูงอายุเต็มรูปแบบ" โดยคาดการณ์ว่าภายในปี 2564 จะเข้าสู่สังคมประชากรสูงวัยแบบสมบูรณ์ มีผู้สูงอายุมากกว่า 60 ปี เกิน 20% ของจำนวนประชากรทั้งหมด

ภาครัฐจึงต้องเตรียมรับมือความเปลี่ยนแปลงในทุกมิติ ทั้งการพัฒนา ระบบสาธารณสุข การจัดการที่อยู่อาศัย อย่างเพียงพอและเหมาะสม

เมื่อวันที่ 8 พ.ย. 2559 คณะ



ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/พรีพเพอร์ตี

วันที่: จันทร์ 6 - พุธ 8 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5268

หน้า: 6(ซ้าย)

Col.Inch: 81.30

Ad Value: 109,755

PRValue (x3): 329,265

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เปิดอาณาจักรบ้านพักคนชรา 72 ไร่ 'ซีเนียร์ คอมเพล็กซ์' ปักหมุด 'บางพลี' แห่งแรก

รัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการรองรับสังคมผู้สูงอายุตามที่กระทรวงการคลังเสนอ หนึ่งในมาตรการนั้น คือ สร้างที่พักอาศัยสำหรับผู้สูงอายุ หรือ Senior Complex มี “กรมธนารักษ์” เป็นเจ้าภาพรับผิดชอบโครงการ และเมื่อปี 2560 ได้เซ็นบันทึกข้อตกลง (MOU) ร่วมกับคณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล ดำเนินโครงการศูนย์ที่พักอาศัยสำหรับผู้สูงอายุแบบครบวงจร บนที่ดินราชพัสดุ ต.บางปลา อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ เนื้อที่ 72 ไร่

ภายในโครงการมีองค์ประกอบ 3 ส่วน 1.Hospice Zone ศูนย์เรียนรู้และพัฒนาสุขภาพผู้สูงอายุแบบครบวงจรและบริหารผู้ป่วยระยะท้าย ขณะนี้อยู่ระหว่างดำเนินการก่อสร้าง โดยคณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี 2.Nursing Home Zone พื้นที่สำหรับผู้สูงอายุที่ต้องการพักฟื้นหรือฟื้นฟูสุขภาพ และ 3.Senior Housing Zone พื้นที่พักอาศัยสำหรับผู้สูงอายุแบบครบวงจร ความสำเร็จล่าสุด “ศุภรศิริ บุญญเศรษฐ์” รองอธิบดีกรมธนารักษ์ ด้านที่ราชพัสดุ เผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ในปี 2563 กรมร่วมกับคณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี ดำเนินโครงการศูนย์ที่พักอาศัยสำหรับผู้สูงอายุแบบครบวงจร ภายใต้ชื่อ “โครงการ รามา-ธนารักษ์” เป็น



ศุภรศิริ บุญญเศรษฐ์

โครงการต้นแบบของที่พักอาศัยสำหรับผู้สูงอายุของประเทศไทย อยู่ระหว่างออกแบบเฟสแรก มี บจ.สถาปนิกชุมชนและสิ่งแวดล้อม สถาปนิกอาสาสมัครเป็นผู้ออกแบบ คาดว่าจะแล้วเสร็จและเปิดจองสิ้นปีนี้

“เงื่อนไขผู้สูงอายุที่จะเข้ามาอยู่อาศัยต้องมีอายุ 60 ปีขึ้นไป จะได้สิทธิเข้าพักตลอดชีวิต ภายในจะมีบริการขั้นพื้นฐานเป็นแพ็คเกจจากโรงพยาบาลรามาธิบดี มีพยาบาลดูแลทุกเตียง”

แนวคิดการออกแบบโครงการประกอบด้วย 1.ธรรมชาติบำบัด ออกแบบสภาพแวดล้อมภายในโครงการให้มีความเป็นธรรมชาติ มีต้นไม้พืชพันธุ์ที่หลากหลาย ทำให้ผู้สูงอายุรวมไปถึงบุคลากรภายในโครงการสดชื่นแจ่มใสทั้งกายและใจ

2.สังคมบำบัด ออกแบบพื้นที่ส่วนกลาง ที่เอื้อต่อการพบปะมีปฏิสัมพันธ์กันระหว่างผู้คน 3.กิจกรรมบำบัด ออกแบบพื้นที่เพื่อรองรับกิจกรรมที่หลากหลายสำหรับผู้สูงอายุ เพื่อการฟื้นฟูสุขภาพทั้งกายและใจ 4.จิต-ปัญญาบำบัด เตรียมพื้นที่การภาวนา เอื้อต่อการสร้างภาวะภายในจิตใจที่แจ่มใส

ขณะที่องค์ประกอบภายในโครงการประกอบด้วยอาคารพักอาศัยรวม ออกแบบภายใต้หลัก universal design มีสิ่งอำนวยความสะดวกสอดคล้องกับการดูแลผู้สูงอายุ เป็นอาคารสูง 8 ชั้น 8 อาคาร จำนวนไม่น้อยกว่า 921 ยูนิต พื้นที่ใช้สอย 30 ตารางเมตร ราคาขาย 1.8-1.9 ล้านบาท/ยูนิต มูลค่าโครงการ 1,750 ล้านบาท, พื้นที่ส่วนกลางมีคลับเฮาส์ พื้นที่สำหรับการภาวนา ออกกำลังกาย สระว่ายน้ำ ห้องพยาบาล และสิ่งอำนวยความสะดวกสำหรับผู้สูงอายุ และพื้นที่พาณิชย์กรรมกำหนดไว้ไม่เกิน 30% ของพื้นที่โครงการ

ปัจจุบันอยู่ระหว่างดำเนินการจัดทำร่างเงื่อนไขการจัดสร้างและบริหารโครงการ โดยจะเปิดให้เอกชนที่สนใจเข้ามาประมูลก่อสร้างโครงการ คาดว่าจะแล้วเสร็จในปี 2566 จะเป็นศูนย์ที่พักอาศัยผู้สูงอายุแบบครบวงจรแห่งแรกของประเทศไทย



อุ

ทราบจากคดีปกครองในวันนี้เป็นเรื่องเกี่ยวกับการเข้าแทนที่คู่กรณีผู้ถึงแก่ความตายในคดีปกครอง โดยมีข้อเท็จจริงอยู่ว่า นายเซ็ง ซึ่งเป็นบิดาของนางช้อยและนายชาติเป็นคนชราและเจ็บป่วยมีโรคประจำตัว โดยนางช้อย และนายชาติซึ่งเป็นภรรยาจะต้องขอเบิกเงินค่ารักษาพยาบาลของบิดาจากหน่วยงานต้นสังกัดของตนอยู่เสมอ โดยอาศัยหลักฐานประกอบการขอเบิกจ่าย คือ ทะเบียนบ้านที่ระบุแสดงความสัมพันธ์เป็นบิดากับบุตร และมีเลขบัตรประจำตัวประชาชนแสดงอย่างชัดเจน

ต่อมาหน่วยงานต้น

สังกัดไม่ให้เบิกโดยให้เหตุผลว่า กรมบัญชีกลางต้องการหลักฐาน อย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้เพื่อประกอบการพิจารณา คือ (1) ทะเบียนสมรส บิดามารดา (2) หนังสือรับรองบุตร หรือ (3) คำพิพากษาแสดงว่าเป็นบิดากับบุตรกัน

จากข้อเท็จจริงในส่วนนี้จึงเป็นธรรมดาที่มีข้อสังเกตว่า บิดามารดาของนางช้อยและนายชาติ น่าจะไม่ได้จดทะเบียนสมรสกันโดยชอบด้วยกฎหมาย ดังนั้น แม้บุตรที่เกิดออกมาจะเป็นบุตรโดยชอบด้วยกฎหมาย

ของมารดา แต่ก็ยังไม่ใช้บุตรโดยชอบด้วยกฎหมายของบิดา เว้นแต่บิดา จะได้มีการจดทะเบียนรับรองบุตร หรือบิดามารดาได้ทำการจดทะเบียน สมรสกันโดยชอบด้วยกฎหมาย รวมไปถึงการที่ศาลมีคำพิพากษารับรอง สถานะความเป็นบิดากับบุตรครับ

นางช้อยและนายชาติได้รับคำแนะนำจากเจ้าหน้าที่ของที่ว่า การอำเภอว่า จากหลักฐาน 3 ประการดังกล่าว การจดทะเบียนสมรสของ บิดามารดาไม่ทำได้ง่ายที่สุด แต่ปรากฏว่านายเซ็งไม่มีบัตรประชาชน! ดังนั้น ประการแรกนายเซ็งต้องมีบัตรประชาชนเสียก่อน นางช้อยและ นายชาติจึงดำเนินการยื่นคำร้องขอมีบัตรประชาชนก่อนนายเซ็งเป็น ลำดับงานเทศบาลที่นายเซ็งมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านเสียก่อน

แต่ปรากฏว่าที่ผ่านมาสักระยะนี้
ตำรวจท้องที่ ได้
เลขมีหนังสือขอ
ให้นายอำเภอ

ท้องที่ออกบัตรประชาชนให้แก่นายเซ็งตามคำพิพากษาของศาลจังหวัด ที่ ยืนยันว่านายเซ็งเป็นผู้มีสัญชาติไทย โดยการเกิด ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2518 แล้ว แต่ก็ไม่มีการดำเนินการแต่อย่างใด ซึ่งนายชาติก็ได้ยื่นคำขอดังกล่าวต่อ นายทะเบียนอีกหลายครั้งแต่ก็ไม่มีความคืบหน้า นายเซ็ง นางช้อย และ นายชาติ ในฐานะผู้ฟ้องคดีที่ 1 ที่ 2 และที่ 3 จึงมาฟ้องคดีต่อศาลปกครอง โดยนายชาติได้รับมอบอำนาจให้ดำเนินคดีแทนนายเซ็งและนางช้อย เพื่อขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาดำเนินการจัดทำบัตรประจำตัว ประชาชนให้นายเซ็งโดยเร็ว

ศาลปกครองชั้นต้นมีคำสั่งจำหน่ายคดีในส่วน of นายเซ็ง เนื่องจากในระหว่างการพิจารณาของศาลนายเซ็งซึ่งเป็นคู่กรณีในฐานะผู้ ฟ้องคดีที่ 1 ถึงแก่ความตาย และภายหลังเมื่อครบกำหนด 1 ปี นับแต่วัน ที่นายเซ็ง ถึงแก่ความตาย ไม่ปรากฏว่ามีทายาท ผู้จัดการมรดก ผู้ปกครอง ทรัพย์สินมรดก หรือผู้สืบสิทธิของนายเซ็งได้มีคำขอเข้ามาแทนที่นายเซ็ง หรือ มีคู่กรณีฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งได้มีคำขอให้ศาลทนายเรียกให้บุคคลดังกล่าวเข้ามา แทนที่นายเซ็ง นางช้อยและนาย ชาติจึงได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งดังกล่าว ของศาลปกครองชั้นต้นต่อศาล ปกครองสูงสุด !!!

ศาลปกครองสูงสุดท่าน พิเคราะห์แล้วเห็นว่า เมื่อคดีปรากฏ ข้อเท็จจริงว่า การที่นายเซ็งถึงแก่ ความตายเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2560 และความยังไม่ปรากฏแก่ศาล ปกครองชั้นต้น จนกระทั่งนายชาติ ได้ยื่นคำชี้แจงตามคำสั่งศาล ฉบับ ลงวันที่ 1 มิถุนายน 2560 และศาล ปกครองชั้นต้นได้รับในวันเดียวกัน ระบุข้อความบางตอนว่า นายเซ็งยัง ไม่ได้รับบัตรประจำตัวประชาชน

ตามที่ได้อื่นคำขอไว้ และนายเซ็งได้ถึงแก่ความตายแล้ว และได้ขอ ศาลให้ความเป็นธรรมแก่ฝ่ายของตนโดยให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ชดใช้ค่าสินไหมทดแทนความเสียหายด้วย นั้น

คำสั่งดังกล่าวได้ทำหลังจากที่นายเซ็งถึงแก่ความตาย

แล้ว เป็นคำชี้แจงของนายชาติซึ่งเป็นบุตรของนายเซ็ง จึงอยู่ใน สถานะทายาทโดยธรรม อีกทั้งนายเซ็งได้มอบอำนาจให้นายชาติเป็น ผู้ดำเนินคดีแทนโดยตลอดด้วย และเป็นคำชี้แจงที่บ่งบอกได้ว่ายังไม่ ได้รับการเยียวยาแก้ไขความเดือดร้อนหรือเสียหายตามคำฟ้อง และมีคำขอให้ศาลปกครองชั้นต้นมีคำพิพากษาให้หน่วยงานที่ เกี่ยวข้องชดใช้ค่าสินไหมทดแทนความเสียหาย อันเป็นการแสดง เจตนา ที่จะให้ดำเนินคดีต่อไป ประกอบกับนายชาติเข้าสืบสน

เกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการขอเข้าแทนที่ผู้กรณีผู้ ถึงแก่ความตาย ว่าจะต้องปฏิบัติประการใดเพิ่มเติม เนื่องจากคนเป็นทายาทโดยธรรมของนายเซ็งย่อมมีสิทธิ ตามกฎหมายจะรับมรดกความได้อยู่แล้ว จึงถือว่าไม่ได้ว่า นายชาติซึ่งเป็นผู้รับมอบอำนาจให้ดำเนินคดีแทนนายเซ็ง เพิกเฉยไม่ใส่ใจในการดำเนินคดี

ดังนั้น เพื่อประโยชน์แห่งความเป็นธรรม จึงควร

แนะนำแนว
ปฏิบัติในการ
ขอเข้าแทนที่
นายเซ็งผู้ฟ้อง

คดีที่ถึงแก่ความตายให้ทายาทของนายเซ็งทราบ อีกทั้งยังไม่มีเหตุ เพียงพอที่จะจำหน่ายคดีในส่วน of นายเซ็งออกจากสารบบความ ศาลปกครองสูงสุดจึงมีคำสั่งให้ยกคำสั่งของศาลปกครองชั้นต้นที่ ให้จำหน่ายคดีในส่วน of นายเซ็งออกจากสารบบความ และให้ ศาลปกครองชั้นต้นดำเนินการออกคำสั่งตามคำขอของนายชาติ ที่ ขอเข้าแทนที่นายเซ็งที่ถึงแก่ความตาย และดำเนินกระบวนการ พิหารณตามรูปคดีต่อไป

อาจกล่าวโดยสรุปได้ว่า การเข้าแทนที่ผู้กรณีผู้ถึงแก่ความ ตายในคดีปกครอง ตามมาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาล ปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 มีความคล้ายคลึง กับการรับมรดกความในคดีแพ่ง ตามมาตรา 42 แห่งประมวล กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง โดยมีหลักเกณฑ์ที่สำคัญ คือ 1) คู่ กรณียฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งต้องถึงแก่ความตายก่อนศาลปกครองพิพากษา คดี 2) จะต้องปรากฏข้อเท็จจริงต่อศาลว่าคู่กรณีฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งถึงแก่ ความตาย 3) ทายาท ผู้จัดการมรดก ผู้ปกครองทรัพย์สินมรดก ผู้สืบ สิทธิ ผู้มีส่วนได้เสีย หรือคู่กรณีฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งต้องนำคำขอต่อศาล

4) ศาลไม่อาจมีคำสั่งโดยไม่มีคำขอ 5) ศาลต้องมีคำสั่งให้ รอการพิจารณาคดีไว้จนกว่าจะมีผู้ยื่นคำขอเข้าแทนที่ผู้กรณี ผู้ถึงแก่ ความตาย 6) ระยะเวลาการยื่นขอเข้าแทนที่ผู้กรณีผู้ถึงแก่ความตาย มีกำหนด 1 ปี หากพ้นระยะเวลาดังกล่าวแล้ว แต่ยังไม่เป็นผู้ใดยื่นคำขอ ศาลมีอำนาจสั่งให้จำหน่ายคดีได้

แต่ทั้งนี้ ในกรณีที่ไม่มีผู้ยื่นคำขอเข้าแทนที่ผู้กรณีผู้ถึงแก่ ความตาย ก็ไม่ได้หมายความว่าศาลจะต้อง มีคำสั่งให้จำหน่ายคดีเสมอไป

(ผู้สนใจศึกษารายละเอียดได้จาก คำสั่งศาลปกครองสูงสุดที่ คร. 197/2559 และสามารถสืบค้นบทความย้อนหลังได้ที่ www.admircourt.go.th เมทริกการ เมทริกอุทธรณ์จากคดีปกครอง)



ลงเป็นธรรม

